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Hazret Mirza Ghulam Ahmadi
Masihu dhe Mahdiu i Premtuar
1835-1908

Lindi né vitin 1835 né njé qutezé Kadijan té Indisé. Moshén
fémijénore dhe rinore e kaloi duke béré ibadet dhe duke
lexuar Kur'anin e Shenjté dhe Hadithet e profetit t& Shenjté
s.a.s.

Mé 1882 e mori Diktimin e paré (vahi) prej Allahut xh.sh. me
anén e té cilit u autorizua ta reformojé botén, dhe deklaroi se
éshté ai Masih dhe Mahdi ardhja e té cilit, né kété kohé té
fundit t& botés, parashikohet né Kur'ani dhe né té thénat e
Profetit t& shenjté, Hazret Muhammad s.a.s.

Né vitin 1884 ai e botoi librin e vet t& paré voluminoz,
Brahine Ahmadia, qé ekspozon madhéshting e Islamit dhe qé
¢ mbrojti pér bukuri Islamin dhe personalitetin e Hazret
Muhammadit s.a.s. nga ato akuza gé ngreheshin dité e naté
kundeér tyre. Madje, ka shkruar mé shumé se 85 libra pér fené
Islame né gjuhén arabe, persiane dhe urdu. Mé 1889 sipas
porosisé hyjnore e themeloi njé Xhemat — Xhemati Mysliman
Ahmadia. Ky Xhemat éshté pérhapur né mé shumé se 160
vende té botés dhe angazhohet dhe kujdeset pér pérhapjen e
fesé Islame né téré botén. Pas vdekjes sé tij, né Xhematin
Ahmadia ekziston sistemi i Kilafetit. Tani, ky Xhemat né
udhhegjen e kalifit IV marshon pérpara duke ndértuar xhami,
spitale, shkolla fillore dhe ato t& mesme né shumé vende té
botés. Pérvec késaj, Xhemati éshté i zéné né pérkthimin e
Kur'anit dhe té literaturés islamike né mé shumé se 120 gjuhé
16 botés.Té gjitha kéto vepra kryehen me ané té konfributeve
t& anétaréve t& kétij Xhemati, qé jané mé shumé se 20 milion.



Hazret Mirza Ghulam Ahmed®
Mesih i Premtuar dhe Imam Mehdi






Masihu né Indi

FJALE E BOTUESIT

"Masihu n¢ Indi" &shté pérkthim né shqipe i librit "Masih
Hindustan me" q& éshte shkruar né urdishte nga themeluesi i
Xhematit Ahmadia né Islam, Hazrat Mirza Ghulam Ahmadi nga
Kadijani, Indi. (1835-1908).

Tema kryesore e paragitur n& kété libér éshté shpétimi i

Hazret Isait a.s. (Krishtit) nga vdekja e turpshme e Krygit dhe
udhétimi 1 tij i métejshém né drejtim t& Indisé pér t'i hulumtuar
fiset e humbura t& Yzrailit, t& cilét ai duhej t'i mbledhte né vathén
e tij, si¢ &shté pérmendur né€ Dhjatén e Re.
Al pér (€ ilustruar kété temg, furnizoi evidenca & begatshme nga
librat e t€ krishteréve dhe nga librat e shenjté islamik, nga librat e
vjetér t€ medicinés e t& historis¢, njékohésisht duke i pérfshiré
edhe shénimet e vjetra Budiste.

Duke filluar udhétimin e tij nga Jerusalemi e duke kaluar prej
andej pér né Nasibus dhe n& Iran, Hazret Isai a.s., si¢ duket, ka
udhétuar né Afganistan ku ai v takua me ata jahudé gé ishin
vendosur aty pas lirimit t& tyre nga skllavéria e Nebukadnezerit.

Nga Afganistani ai (Krishti) shkoi né Kashmir ku ishin &
vendosura disa fise izrailite. Ai ké& vend e béri shtépi té vet dhe
kétu vdiq ai. Varri i tij éshte gjurmuar dhe zbuluar né rrugén
Kanjar né Srinagar t& Kashmirit.

NE pjesén me shénimet e vjetra té paragitura Budiste, Hazrat
Ahmedi ka zgjidhur njé problem t& natyrés sé véshtiré g pér njé
kohe t€ gjaté i ka ngatérruar shumé shkrimtaré t& Peréndimit.

Kéta shkrimtaré kané qen& t& hutuar nga ngjashméria
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Masihu n2 Indi

mahnitése qé ekziston midis jetés s& Krishtit e t& Budés si¢ &shté
zbuluar né skriptet e tyre pérkatése.

Disa nga kéta shkrimtarg jané t& mendimit se mésimet Budiste
né njé faré ményre kané arritur né Palesting dhe jané asimiluar
nga Hazret Isai a.s. n& predikimet e veta. Mirépo, absolutisht nuk
ka ndonjé argument historik & e pérkrah kété teori.

Njé udhétar rus, Nikolas Notovig, géndroi pér njé koh€ me
lamat (klerik& budist) né Tibet dhe ua pérktheu librat e tyre t€
shenjté. Ai éshtg i opinionit se Isai a.s., para se té kryqézohej, ka
ardhur né Tibet dhe &shté kthyer né Palesting, pasiqé i pérvetésoi
mésimet budiste. Kjo gjithashtu éshté vetém nj¢ deklaraté e
thjeshté qé nuk gézon ndonjé pérkrahje nga evidencat e
besueshme historike.

Duke hedhur poshté kéto t& dy piképamje, Hazret Ahmedi
shkruan se H. Isai a.s. nuk erdhi né Indi para ngjarjes s€ Kryqit,
por pas késaj; dhe se ai nuk i huazoi mésimet budiste por ata
kangé qené pércjellésit e Budés, t€ cilét, sig duket, kané
riprodhuar téré pikturén e Ungjilit né librat e tyre.

Sipas Hazret Ahmedit, H. Isai a.s. (Krishti) gjithashtu e vizitoi
Tibetin gjaté udhétimit t& tij pér n€ Indi qé t'i hulumtojé fiset e
humbura izrailite. Ai mesazhin e vet uva solli murgjéve budist.
Disa prej tyre e ndérruan fené e tyre dhe u béné jahudé.
Pércjellésit ¢ Budés u impresuan thellé nga migsimet dhe
predikimet e tij dhe e morén até si manifestim t& Budés dhe si
Mésues té tyre t& Premtuar. Duke e besuar até si Mésues t€ tyre,
ata i kang pérzieré mésimet e tij me shénimet e tyre t€ veta dhe ia
atribuan térésisht Budés. N& pérkrahje t& késaj jané furnizuar
prova dhe argumente € mjaftueshme nga shénimet e vjetra
budiste.

“Masih Hindustan me” éshté shkruar né vitin 1899 dhe ky
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shénon pérfundimin e njé epoke ku myslimanét dhe t& krishterét
shekuj me radhé kané besuar né ngritjen fizike t&¢ H. Isait a.s.
né qgiell.

Megenése ky &éshté ai libér i paré q€ &sht€ shkruar mbi kéte
céshtje me afrim aq racional, paraget njé ndikim shumé € thellg.
Argumentet e kétij libri u transmetuan né boté dhe né gjysmé
shekullin e kaluar ky libér ka arritur suksese t& shkélgyeshme
duke e shkarkuar pérkatésing false t& hyjnis€ s€ Krishtit dhe duke
e prezentuar até para botés vetém si njé profet hyjnor si¢ ishte, né
t&€ vérteté, ai.

Ky libér né garget myslimne pati njé efekt t€ fuqishém sa gé
Rektori i Universitetit t& Al-Az-herit, Kajro, 1€shoi njé fetve
(vendim) se Hazret Isai a.s. (Krishti) sipas Kur’anit t& Shenjté ka
vdekur nga vdekja e tij e natyrshme. Si rezultat i késaj u krijuan
shgetésime t& médha né mendjen e t& krishteréve,

Si¢ &shté pérmendur né hyrje dhe ashtu né fund & librit,
Hazret Ahmedi vendosi & shkruajé pjesén e dyté t€ kétij libri ku
krahas disa provave plotésuese t& udhétimit t¢ Krishtit n€ Indi, ai
déshironte t& jepte njé vlerésim krahasues t& mésimeve t€ Islamit
e té krishterizmit me disa argumente bindése pér t& verifikuar
vértetésiné e Islamit e ashtu edhe pér té vértetuar pohimin e tij se
éshté Masihu i Premtuar i késaj epoke.

Meqé asnjé libér tjetér prej librave t€ tij nuk-e mban Kkété
titull, prapéseprapé Hazrat Ahmedi té gjitha- kéto ¢é€shtje me
réndési mé té madhe lidhur me vértetésiné ¢ Islamit, me
vértetésing e pohimit té vet dhe lidhur me vdekjen e Krishtit i ka
diskutuar plotésisht né nj& seri librash g€ ai ka shkruar pas keétij
libri (€ lartépérmendur.

Botuesi
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SEUPUWY B M ] o ool o 2y

L I R e

Gl 25 A G S i

O Allah, gjyko mes nesh e mes popullit toné me vértetési. Ti
je mé i miri prej té gjithé gjykatésve.

HYRJE

Kété libér e kam shkruar me géllim q& me ané t& fakteve t¢
vérteta dhe me ané t€ déshmive t& verifikuara historike dhe gg
me ané t& dokumenteve t& vjetra t€ jomyslimanéve t'i largoj ato
keqkuptime e besime t€ gabuara e t€ mrezikshme € jané &
pérhapura dhe jané t& qarkulluara te shumé sekte t€ myslimanéve
dhe t& (& krishteréve rreth jetés sé par€ e t& mévonshme t& Isait
a.s. (Krishtit) - kegkuptimet, rezultatet e rrezikshme t€ t& cilave
jo vetém gé e shkatérrojné dhe démtojné konceptin ¢ Allahut
Nj&, por ndikimi i tyre helmues dhe démprurés vazhdimisht
shihet qarté n& moralet e myslimanéve t€ kétij vendi. Léngata
shpirtérore d.m.th. mungesa e moraleve t€ larta,. mendime té
ligéshta, zemérgurési, mungesa e simpatisé gé po hapen ndér
shumé& sekte té& Islamit, jané rezultat i atyre besimeve qg
mbéshtetn né tregime e né fantazi t€ trilluara dhe n€ anekdoda ¢
kétij lloji. Té gjitha virtytet e larta, si¢ jané - simpatia njerézore,
méshira, dashuria ndaj drejetésisé, pérulésia dhe kujdesi ndaj
modestisé, jané duke u zhdukur dita mé& dit€ dhe duket se sé
shpejti do t'i thuhet lamtumirén e fundit kétij komuniteti, N& bazé
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t& kétyre sémundjeve dhe 1€ imoralitetit, shumé myslimangé nuk
dallohen shumé prej bishave t€ egra. Njé pércjellés i xhinmatit
apo i budizmit frikésohet dhe pérmbahet nga se t& mbysé ndonjé
muskonjé apo njé mizé, por, vaj, ka shumé myslimang prej nesh
qé kur e vrasin njé njéri t& pafajshém apo kur b&jné vrasje t&
paarsyesme, nuk i frikésohen Allahut t& Plotéfigishém, i cili e
vleréson shumé dhe e nderon mé& shumé jetén e njerézve se sa
jetén e kafshéve. Ku g&ndron shkaku i késaj zemérgurésie, i kétij
brutaliteti dhe 1 mungesés s& simpatis€? Shkaku kryesor i késaj
fatk&éqésie qéndron né faktin se nga fémijéria e tyre ¢ hershme
futen né veshét e tyre dhe ngulen né zemrat e tyre tregime,
anckdoda dhe piképamje t& gabuara té doktrings sé xhihadit; dhe
si rezultat i k&saj ata gradualisht béhen moralisht t& vdekur dhe
arrijné né at€ gjendje ku nuk realizojné tmerrin e kétyre akteve té
tyre t& urrejtshme. Jo vetém kag, por njé njeri i cili duke e vraré
njeriun tjetér t& pakujdesshém, ia sjell shkatérrim familjes s& t&
ndjerit, mendon se ka béré njé vepér té lavdrueshme apo ka
pérfituar njé rast t& fitojé favorin dhe pérkrahjen e komunitetit té
vet. Me g€ né vendin toné€ nuk mbahen predikime dhe ligjérata
pér t& ndalur kéto vepra t& shémtuara - dhe nése mbahen disa
ligjérata t€ tilla, ato pé&rmbajné nj€ element hipokrizie - dhe
njerézit e thjesht i pérkrahin kéto vepra t& kéqija. Pér kété arsye,
duke treguar méshiré ndaj popullit tim, uné kam hartuar shumé
libra né gjuhén urdishte, persiane dhe né gjuhé&n arabe ku kam
sqaruar se piképamja mjaft e popullarizuar ¢ xhihadit q& €shi& e
pérhapur te myslimanét, dhe pritja e njé Imami t& pérgjakshém
me ploté inat e armigési ndaj popujve t€ tjeré, Eshté njé thurje e
besimeve false e rrénjosur nga hoxhallarét shkurtépamés;
pérndryshe Islami nuk lejon qé shpata t& pérdoret pér hir & fesé -
pos né raste t& luftérave mbrojt€se apo né ato luftéra qé
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zhvillohen pér ta dénuar ndonjé tiran a pér t&€ mbrojtur liring.
Nevoja e luftérave mbrojtése lind kur agresioni i njé armiku e
kércénon jetén e dikujt. Kéto jané tri lloje t€ xhihadit g€ jané t&
lejuara nga Sheriati dhe pértej kétyre tri llojeve, s'ka asnjé lloj
tjetér lufte q& &shté i lejueshém né Islam pér t& pérhapur feng.
Pra, kam harxhuar njé sasi t&¢ madhe t& hollash pér libra té tillg,
dhe t& cilét i kam publikuar n& kété vend dhe né Arabi, Siri e né
Khurasan etj. Por, me méshirén e Allahut, ung tani i kam zbuluar
argumente t& fugishme, té cilat i ¢rrénjosin nga zemrat ¢ njerézve
kéto besime té pabaza. Uné kam prova té qarta, evidenca jo t&
drejtpérsédrejta t& njé karakteri konkluziv dhe evidenca dhe fakte
historike - rrezet e vértetésisé t& & cilave mé japin njé premtim
dhe nj& shpresé se s& shpejti, fill pas botimit t& tyre, myslimangt
kundér besimeve té tilla do t& ken& njé ndérrim t€ cuditshém né
zemrat ¢ tyre. Poashtu, kam njé shpresé t& sigurté se pasiqé t&
kuptohen kéto t& vérteta, do t& burojné nga zemrat e bijéve t&
drejté t& Islamit burime t& &mbla, t& kulluara dhe té bukura té
pérulésisé, t&8 modestisé dhe & méshirgs. Késhtu, do t€ krijohet
njé ndérrim shpirtéror qé do t& ketd njé influence t& shéndoshé e
té bekuar né vend. Jam gjithashtu i sigurté se hulumtuesit t&
krishteré dhe t& gjithé njerézit e tjeré qé e lakmojné (& vértetén
dhe jané t& etshém pér t&, do t& keng dobi nga ky libér imi. Dhe
fakti i pérmendur nga uné se qéllimi real i keétij, libri &shte t&
korrigjohen besime t& gabuara qé jané béré pjesé ¢ pandashme e
besimeve t€ myslimanéve e (€ t& krishteréve, kérkon njé
shpjegim té shkurtér q& shénohet poshté.

Duhet t& keni t& qarté se shumé myslimané dhe € krishter€
besojné se Isai a.s ka fluturuar pér sé-gjalli né giell; &€ dy kéta
popuj kané besuar dhe edhe sot besojné se Isai a.s ende Eshte i
gjallé né qiell, dhe dikur né kohén e fundit do t& zbresé né toké. [
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vetmi dallim mes piképamjeve t& tyre d.m.th. mes piképamjes s&
myslimangve dhe t& asaj té krishteréve &shte se t& krishiterét
besojne se Isai a.s vdiq népér Kryq e mande;j u ringjall dhe shkoi
ng€ giell bashké me trupin e tij fizik, u ul n& anén e djathté t&
Babait té vet, dhe n& kohén e fundit do t& kthehet né toké si
giykatés, Ata gjithashtu thong se Krijuesi dhe Zoti i késaj bote
&shté ky Isa a.s (Krishti) e jo dikush tjetér; ai éshté i cili né kohén
e fundit t& bot€s do t& zbresé né toké me njé zbritje madhéshtore
pér tu dhéné njerézve dénime dhe shpérblime; atéheré t& gjiths
ata &€ cilét nuk do ta besojné até dhe nénén e tij si Zot, do t&
hudhen ng ferr ku do t& derdhin lot& dhe do t& vajtojng. Por,
sektet e Jartépérmendura t& myslimanéve thoné se Isai a.s nuk u
kryq€zua e as nuk vdiq ng€ Kryq, pérkundrazi, kur jahudits e
arrestuan at€ me @ellim qé ta kryqézojné, njé engjull i Zotit e
shpétoi dhe e coi até né giell bashk& me trupin e tij fizik, dhe se
ai ende Esht€ i gjallé ng qiell - & sipas pohimit t& tyre, &shtg
qielli i dyt& ku gjendet edhe profeti Jahja a.s (Gjoni). Gjithashtu,
myslimanét, pérveq késaj, thoné se Isai a.s éshté njé profet i
shquar i Zotit, por nuk &shté Zot e as biri i Zotit. Ata gjithashtu
besojné se ai né kohén e fundit do t& zbresé afér Minaretit t&
Damaskut, apo afér ndonjé vendi tjetér, duke u mbéshtetur me
krahét e dy engjujve, dhe se ai dhe Imam Muhamed Mahdi i cili
né até kohé do t& gjendej né& boté, dhe i cili do té jet¢ i Fatimés
(nga familja e Fatimes), do t'i vrasé té gjithé jo-myslimanét duke
mos Iéné asnjé t& gjallé, pos atyre q&é pa vonesé do t& béhen
myslimané. Shkurt, géllimi real i zbrtjes s& Isait a.s. né toké, sic
gsht¢ pérmendur nga sektet e njohura myslimane, si¢ jang Ehli-
Sunna apo Ehli-Hadith - t& ashtuquajtuff vahabi, dhe njeréz té
tjeré, &shté ky se ai, si Mahadevi i Hinduséve, do ta shkatérrojé
téré botén; se ai € pari do t'i kércénohet popullit gé t& béhen
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myslimané dhe mandej, nése ata ngulin kémbé né mosbesim, do
t'1 shkatérrojé té gjithé me shpaté; ata, pérveg késaj, thoné se ai
éshté i gjallé né giell bashké me trupin e tij fizik, k&shtu g€ kur
do té& dobé&sohen e do t& veniten fuqit® islamike, ai do t€ zbresé
poshté dhe do t'i vrasé jo-myslimanét apo do t'i shtréngoj€ ata me
dhembje vdekjeprurése g& t& béhen myslimang. Vegangrisht,
lidhur me & krishterét kéto sckte t& lartépérmendura thoné se kur
do t& zbresé Isai a.s nga gielli, ai do t’i thejé t€ gjitha kryget né
boté, do t& béjé njé aksion mizor me shpaté dhe do ta pérlyejé
botén me gjak. Po késhtu, si¢ kam théné pak mé paré, kéta njeréz
d.m.th Ehli-Hadith etj. nga mesi i myslimanéve, jan& entuziasté
lidhur me besimin e tyre se pak kohé para zbritjes s€ Masihut, do
té paragitet nj&¢ Imam nga Bani Fatima (familja e Hazret Aliut),
emri i t8 cilit do t& jeté Imam Muhamed Mahdiu. Ai do t€ jeté
Kalif dhe mbret i kohés; dhe megé do t&€ keté lidhje me
kurrejshét, géllimi kryesor i tij do t€ jeté t'i vrasé t& gjtihé jo-
myslimanét - pos atyre qé aty pér aty do t& recitojné “kalema”
(deklaraté pér t’u béré mysliman). Masihu do t€ zbresé me ¢éllim
qé ti japé ndihmé né kryerjen e detyrés s tij. Me g€ Masihu veté
do t& jeté njé Mahdi, bile njé¢ Mahdi mé& i madh, prap&seprapé ai
nuk do té jet& kalif i koh&s, sepse kalifi i koh&s duhet t& jet€ nga
Kurejshét. Kalifi i kohés do t& jeté ai Muhamed Mahdiu.
Myslimanét besojné se kéta & dy sé bashku do ta pétlyenjé botén
me gjakun e njérezve, dhe do t& b&jné aq shumé gjakderdhje sa
gé asnjé heré mé paré nuk &shté derdhur aq gjak né téré historiné
e botgs. Ata, fill pas ardhjes, do t& fillojné njé fushatg té tille t&
pérgjakshme. Ata nuk do t& japin as predikim e as ndonjé
argument ¢ as nuk do t& shfagin ndonj mrekulli. Myslimanét
besojné se sadogé Masihu do t& jet# si késhilltar apo ndihmétar i
Imam Muahamedit-Mahdiu, frerét ¢ fuqisé€ do t€ jené vetém né
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duart ¢ Mahdiut. Masihu, sipas tyre, do ta nxis€ Imam Muhamed
Mahdiun t& b&jé masakrime né téré botén; dhe ai do ta késhillojé
até (& ndérmarré masa ekstreme. Kjo do t& thoté se ai do t& bgjé
amandamente n€ até mésim t& méparshém g& i pat dhéné botés —
“mos u rezisto me t&€ kegen, dhe duke u goditur né€ njé faqe,
ktheija poashtu edhe fagen tjetér”.

Kéto jané besimet dhe dogmat e myslimanéve dhe & t&
krishteréve lidhur me Isané a.s. Gjerésa ky €shté gabim i madh i
té krishtergéve se njé njeri t& pafugishém e quajné Zot, besimet e
disa ithtaréve t& Islamit, né mesin e t& ciléve &shté sekti i
ashtuquajtur Ehli-Hadith, t¢ njohur si Vahabi, lidhur me
Mahdiun dhe Masihun (€ pérgjakshém, ndikojné negativisht né
moralet e tyre aq sa, pér shkak t& kétij ndikimi t€ keq, ata s’mund
t& sillen me ndershméri dhe me vullnet t&€ mir€ ndaj popujve t&
tjeré. Ata as nuk mund t€ jetojné me besnikéri t€ plot€ dhe me
pérulési t& singerté nén hijen e ndonjé geveri t& huaj. Cdo njeri i
ndérgjegjshém do t€ realizojé se besimi i tillé - se jo-myslimanét
duhet patjetér t€ nénshtrohen me dhuné q& pa vonése ta
pérqafojné fené Islame apo ta pérqafojné vdekjen, mund té
paragesé kundérshtime shumé serioze. Cdo njeri i vetédijshém
do t& jeté i gatshém t&€ bindet se &sht& njé gjst mjaft i
papélgyeshém té shtréngohet njé njeri me kércénim vdekjeje ta
pranojé até religjion, vértet€sing e &€ cilit ai ende nuk ¢ ka
realizuar; dhe ai ende nuk i ka kuptuar bukurité dhe mésimet e
shéndosha t& atij religjioni. Nj& metodé€ ¢ till€, n€ vend g€ t’i japé
ndonjé Kkontribut pérparimit t€ atij religjioni, do t'u japé
oponentéve njé rast q&€ né até fe t& gjejné do t&€ meta dhe ta
akuzojné até. Rezultat pérfundimtar i njé¢ metode, si kjo e
lartépérmendur (g€ njerézit (& shtréngoheri me dhuné €
pérgafojné njé fe), do & jeté i tillé se zemrat e njerézve do t&
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mbeten boshe nga kualiteti i simpatis€ njerézore, nga méshira
dhe nga drejtésia, dhe né vend t& késaj, do t€ rriten e do t&
shtohen inati dhe armiqésia; aty do t& mbeten vetém pasione
shtazarake dhe do t& zhduken t& gjitha vlerat e larta morale. Por,
duhet t€ dish se njé mésim 1 tillé nuk mund t€ burojé nga Allahu
xh.sh. i cili dénimin e Vet€ dérgon vétem atéheré kur t& kéte
kompletuar argumentin e Tij.

Pra, a &sht€ e udhés dhe e drejté q& njé njeri i cili nuk e
pranon religjionin e vérteté pér arsye se ai ende €shté i padijshém
dhe injorant ndaj vértetésisé s¢ atij religjioni, ndaj mésimeve dhe
t& bukurive (& tij, t& vritet pavones&? Jo, njeriu i tillé meriton t&
sillet butésisht; ai meriton & késhillohet dhe & predikohet né
meényr€ shumé té sjellshme rreth vértetésisé, t& bukurisé dhe &
dobive shpirtérore t€ atij religjioni € jo q& mohimit t& tij t'1 japim
pérgjigje me shpaté a me pushké. Pra, doktrina e¢ xhihadit e
propozuar nga kéto sekte & Islamit, ashtu edhe besimi se s€&
shpejti do t& vijé ajo koh& kur do & lindé njé Mahdi i
pérgjakshém i cili do t& quhet Imam Muhamed; dhe se Masihu
do té zbres€ nga qgielli pér t'i dhéné ndihmé; dhe se ata t& dy sé
bashku do ti vrasin t& gjithé jo-myslimanét, nése ata do ta
mohojné fené Islame, &sht¢ kryeképut kundér vetédijes soné
morale. A nuk &shté ky ai besim g& i débon nga praktika t€ gjitha

“virtytet dhe moralet e larta njerézore, dhe inkurajon kualitetet e

jetés shtazarake? Ata t€ cilét i mbajn€ besime t€ tilla gojné njé
jeté hipokrizie né lidhje me té tjerét aq sa s'mund t& shfaqin
besnikéri té vérteté ndaj autoriteteve & njé shteti me njé fe tjetér;
ata né& ményré t€ pandershme e shfagin besnikéringé e vet ndaj
tyre - g¢ &shté njé€ vepér e gabuar. Pér kété arsye, disa sekte t&
Ehli-Hadithit g€ pak mé paré i kam p&rmendur, ¢ojné njé jeté
dyfaqéshe nén pushtetin Britanik né Indi. Ata fshehurazi ua japin
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shpresé njerézve t€ thjesht€ rreth ardhjes s€ ditéve t&
pérgjakshme t€¢ Mahdiut dhe t&¢ Masihut t€ pérgjakshém, dhe i
mésojné né kété ményré, por kur takohen me autoritetét, ua
mbushin mendjen dhe u japin-garanti se ata jan¢ kundér kétyre
ideve dhe besimeve € tilla. Pérse ata nuk mohojn€ dhe i
kundérshtojné besime t& tilla me shkrim, dhe pérse ardhjen e njé
Mahdiu dhe & njé Masihu & pérgjakshém ¢ presin me aq
padurim sa gjoja jané duke géndruar ng& prag & derés pér t'iu
bashkuar atij né fushat€n e tij?

Shkurt, besime t& tilla i kané demoralizuar shumé kéta hoxhallarg
dhe ata nuk jané mé né€ gjendje t'u japin njerézve mésime e
predikime t& njerézis€ e t& pajtimit. Pérkundrazi, ndaj tyre vrasja
dhe gjakderdhja e paarsyeshme e njerézve (€ feve 1€ tjera éshie
béré njé detyré e réndésishme religjioze. Uné do t€ jem shumé i
lumtur nése ndonjé sekt i Ehli-Hadithve t'i kundérshtojé kéto
dogma dhe besime, por me nj€ keqardhje té thell€ po them se né
mesin e sekteve t€ Ehli-Hadtihit* ka t¢ atillé t& fshehté qé
besojné né ardhjen e Mahdiut t& pérgjakshém dhe né nocione t&
popullarizuara t€ xhihadit.

Kéta jané kundér nocioneve té drejta dhe mendojné se vrasja e
njerézve té feve t€ tjera &shté njé akt i meritueshém. Ndérsa,
vrasja n& emér t& Islamit apo besimi né ato paralajmrime se do té
vijé njé Masih apo Mahdi i pérgjakshém i cili do t&€ déshirojé t'i
japé njé hov pérparimit t€ Islamit me ané € gjakderdhjes apo me
ané t€ kércénimeve, jané absolutisht kundér mésimeve (&

* Disa nga Ehli-Hadith&t né ményré 18 parespekiueshme dhe padrejtésisht shkruajng ng
librat & tyre se ardhja e Imam Mahdiut &shte e pashmangshme dhe se ai do t'i béjé robé
sunduesit britanik t& Indisé& dhe se mbreti i krishter do t& arrestohet dhe do t& sillet para
tij. Disa libra t# till¢ ende gjenden n& shtépité e tyre. Njeri nga kéta libra Eshte edhe
“Iktrabus sa’at” i nj& autori té njobur Ehli-hadith. N& fagen 64 t& kétij libri &shte
shkruar njé rréfim 1 tillg,
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Kur’anit dhe kundér € thénave t& besueshme t& profetit t&
Islamit. Profeti yné i shenjté Hazret Muhamedi s.a.s. pérjetoi né
Mekkeé dhe né& vende té tjera persekutime dhe vuajtje t& médha.
Perioda 13 vjecare e Mekkés ishte ajo periodé e vuajtjeve dhe e
mjerimeve t€ médha t€ t& gjitha llojeve g& kur njeriu i pérkujton
iu mbushen syt€ me lot&. Mir&po, ai nuk e ngriti shpatén kundér
armiqve t€ vet ¢ as nuk u dha pérgjigje fyrjeve té tyre, derisa né
ményré t& paméshirshme u vrané shumé es-habé dhe shoké € tij
t€ dashur; dhe derisa ai vet€ nuk iu nénshtrua vuajtjeve t¢ llojeve
t& ndryshme. Atij iu €sht¢ dhéné disa herg& helm dhe u béné
shumé plane pér vrasjen ¢ tij ku armiqté e tij nuk korrén sukses.
Kur, megjithése, arriti koha e hakmarrjes sé& Zotit, ngjau q& paria
e Mekkés dhe prijésit e fiseve vendosén njézéshém qé ky njeri
me ¢do kusht t& vritet, Zoti q& i pérkrah dhe i mbron robét e Tij
t¢ dashur, t& devotshém dhe t& vérteté, i lajméroi profetit se né
kétg qytet nuk ka mbetur asgjé, pos sé keqés, dhe se banorét e
kétij vendi kané vendosur ta vrasin, andej duhet t& braktiset nga
vendi. Atéherg, sipas urdhérit hyjnor, ai migroi né Medinég, por
edhe kétu armiqté e tij nuk e lan& t& qeté; ata e ndogén dhe u
pérpogén e u orvatén ta shkatérrojné Islamin me té gjitha
metodat e mundshme. Kur mizorité e tyre kapércyen kufijt, dhe
kur ata u bané € till§, q€ pér shkak & vrasjes s& shumé
personave t& pafajshém, t€ dénoheshin, atéheré besimtaréve u
ishte dhéné leja qé té Iuftojn& kundér tyre né vetémbrojtje dhe t&
luftojné me qéllim q& t& shmangen nga sulmi i tyre. Ata kafirg
dhe ndihmétarét e tyre ishin arritur né até gjendje ku ata
meritonin sjellje t€ titla, sepse i vrisnin persona t& pafajshém jo
né ndonjé lufté a né betejé por paarsye dhe i plagkitnin pasurité e
tyre. Por, pérkundér & gjithé késaj, kur profeti i shenjté s.a.s. e
mori kontrollin e Mekkés, ai i fali t€ gjithé ata. Prandaj, &shté
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gabim i madh dhe padrejtési e madhe qé t& supozohet se profeti i
shenijté s.a.s. dhe es-habét e tij zhvilluan luftéra dhe beteje pér &
pérhapur fend Islame, apo t& supozohet se ata ndonjé heré e
shtrénguan diké gé ta pérqafojé fen€ Islame.

Eshté me réndési & pérmendet se njerézit e asaj kohe kané
pasur paragjykime kundér Islamit dhe se opozitarét bénin plane
pér ta shkatérruar fené Islame, t& cilén ata e konsideronin njé fe
t& re dhe pércjellésit e késaj fejeje i konsideronin njé komunitet
t&¢ vogél, ¢do kush déshironte q& s& mé shpejté ta shehé
shkarérrimin e myslimanéve dhe pércarjen e tyre sa g€ € mos
mbetet asnjé shancé pér rritien dhe pér pérparimin e tyre té
métejshém. Pér kété arsye, myslimenét pér gjéra shumé t&€ iméta
dhe té pavlefshme kundérshtoheshin dhe pengoheshin, dhe po ta
pérqafonte dikush fengé Islame dhe ¢ bghej mysliman, vritej
menjéheré nga fisi i tij apo jetonte i rrethuar né rrezige t&
vazhdueshme. Mu at&heré, Zoti i Plotéfugishém duke i méshiruar
myslimangé t& rinj, 1 ngarkoi sunduesit fanatiké &
paragjykueshém me njé taksé (t& paguajné hiraxh) me géllim g
ata t& hapin dyert e liris¢ fetare dhe q€ t&€ ménjanohen ato
pengesa gé dilnin né rrugén e besimpranuesve t& rinj. Kjo ishte
méshira e Allahut ndaj botés dhe kjo nuk ia solli dém askujt. Pra,
&shté e qarté se sunduesit jomyslimané t€ sotém nuk e pengojngé
liring fetare t& Islamit. Ata nuk i vrasin myslimané t& rinj, nuk i
burgosin e as nuk i torturojné e nuk i trazojné fare. Atcherg,
pérse Islami (& ngrejé shpatén kundér tyre? Eshté e qarté se
Islami kurré nuk e pérkrah dhunén. Nése studiohen me kujdes
Kur'ani i shenjt&, t& gjithé librat e Hadithve dhe shénimet
historike, atéher& njeriu pas leximit dhé t& studimit & thell€ (&
kétyre librave, do ta fitojé kété mendim t€ preré dhe bindje t&
ploté se akuza kjo se Islami e ka pérdorur shpatén dhe dhunén
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pér pérhapjen e fesé, ¢shté kryeképut njé akuzé e pabazé dhe e
turpshme g€ ngritet kundér Islamit. Nj& akuzé e tillé ngritet nga
ata, t& cilét duke gen& (& paanéshém dhe duke qgend larg
paragjykimit, nuk i kané studiuvar miré Kur’anin, Hadithin dhe
historin€ e besueshme t€ Islamit. Pérkundrazi, trillojné génjeshtra
dhe akuza false kundér Islamit. Mirépo, uné ¢ di se po afrohet
koha kur ata, t& cilét jan¢ t€ uritur dhe t€ etshém pér t& vértetén,
do t& informohen rreth realitetit t& kétyre akuzave, A mund ta
peérshkruajmé até religjion si religjion t€ dhunés, kur libri i tij,
Kur’ani, deklaron garté:

(257 5,2y cpdl AN

Nuk ka dhuné né ¢éshtje té fesé. (Al-Bakara, 257)

Kjo do té thoté se nuk lejohet q& dhuna a forca t& pérdoret pér
té detyruar diké t€ pérqafojé ndonjé fe. A mund t& akuzojmé até
profet t& madhrueshém se gjoja e ka pérdorur dhunén kundér té
tjeréve, 1 cili dité e naté gjaté 13 viteve &€ Mekkeés i késhillonte
es-habét e vet g& mos t'i b&jné rezistencé s€ keqes me t€ kegen
dhe gé gjithnjé t& pérmbahen?

Mirépo, kur djallézité e armigve e kapércyen kufirin dhe kur
& gjithé s& bashkuo filluan t€ orvaten pér crrénjosjen ¢ fesé
Islame, at€heré Zoti i Gajretshém vedosi gé ata & ¢ilét e ngritén
shpatén, t€ vriten e t€ asgjésohen me shpaté. Pérve¢ késaj,
Kur’ani i shenjtgZ nuk e lejon dhunén. Sikur t& lejonte Islami
dhunén, es-habét e Profetit t€ shenjté s.a.s né momentet e
sprovave nuk do té shfageshin besimin e tyre t& vérteté e t&
singerté. Pér sa i pérket besnikérisé dhe t& devotshmérisé sé es-
habéve t& Profetit t& shenjté s.a.s., nuk ka nevojé ta pérmendet.

Nuk &shté i fshehté fakti se né mesin e tyre ekzistojné shumé
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shembuj t€ besnikéris€ dhe t& géndrueshméris€ sa q& &shté
véshtiré t€ paraqiten pérballé tyre shembuj € atillé n€ analet e
popujve té& tjeré, Ky grup i besnikéve aspak nuk u lékund dhe as
nuk u largua bile edhe nén hijen e shpatave nga rruga e
besnikéris¢ dhe e géndrueshmérisé.

Pérkundrazi, ata n¢ shoqériné e Profetit t& tyre té shenjté e t&
madhrueshém shfaqén até besnikéri dhe géndrueshéri g&€ asnjé
njeri s'mund t€ shfaq€ derisa t€ mos jet€ i ndricuar gjoksi dhe
zemra ¢ tij me dritén e besimit t€ vérteté. Pra, nuk ka dhuné né
Islam.

Luftérat ¢ Islamit ndahen né tri kategori: 1. Luftéra mbrojtése
d.m.th, luftéra né vetémbrojtje; 2. Luftéra ndéshkonjése d.m.th.
gjak pér gjak; 3. Luftéra pér sigurimin e liris€ fetare d.m.th.
luftéra g€ zhvillohen pér (€ thyer forcén e atyre q& i pengojné
njerézit t€ ndérmrojné fené. Pra, kur Islami nuk na udhézon ta
detyrojmé diké me dhuné a t'i kércénojmé me vdekje g€ ta
pérqafoj¢ fené Islame, at€herg &€shté krejt absurde t€ presim
ndonjé Mahdi a Masih t€ pérgjakshém. Esht€ e pamundur qé
pérkundér mésimeve t€ Kur'anit, t& vijé njé njeri, i cili do t&
pérdoré shpatén pér t'i futur njerézit ng Islam, Kjo nuk &shtg
dicka g€ nuk kuptohet lehté e as nuk kemi ndojné pengesé né (&
kuptuarit e saj. Por, egoizmi i njerézve naivé i anoi ata né€ drejtim
té kétij besimi dhe né drejtim t&€ késaj dogme. Mirépo, shumica
prej hoxhallaréve tané jané té mashtruar pér shkak t& mendimit té
tyre se luftéra g€ do t'i béjé Imam Mahdiu, do t'ua sjellé shumé
thesare pasurish sa q& véshtiré do t& mund t€ mbahen. Meqgé
shumica ¢ hoxhallaréve jang shumé t&€ varfér, ata dit€ e naté jané
duke pritur ardhjen e Iman Mahdiut i cii, sipas besimit t& tyre,
do t'ua ploté€sojé déshirat e tyre egoiste.

Prandaj, kéta hoxhallaré ngriten kundér atij qé nuk beson
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ardhjen e njé Mahdiu t& tillg; njeriu i tillé aty pér aty deklarohet
kafir dhe shpallet jashté rrethit t& Islamit. Pér kétg arsye, edhe
uné jam kafir né€ sy t€ tyre, sepse uné veté nuk pajtohem me ata
lidhur me ardhjen e nj&¢ Mahdiu e Masihu t& pérgjakshém. Jo
vetém kaq, por uné i urrej shumé ide té tilla absurde dhe i hedh
posht€ me pérbuzje. Jam shpallur kafir, sepse jo vetém gé e
mohoj ardhjen e Mahdiut dhe t& Masihut t& supozuar, t& cilét i
besojné ata, por pér shkak se uné me ané t& diktimit t& Zotit kam
deklaruar publikisht se uné€ jam ai Masih dhe Mahdi real i
premtuar - ardhja e t€ cilit &shté pérmendur dhe &shté
paralajmruar né Bibél, né¢ Kur’an dhe né t& thénat e profetit t&
Islamit s.a.s. Uné, megjithékété, s'jam i furnizuar me ndonjé
shpaté a me pasuri,

Uné jam urdhéruar nga Allahu xh.sh. ¢ me pérulési e me
butési 1'i thérras njerézit n€ drejtim t€ atij Allahu, i cili éshté Zot i
vérteté, 1 Amshueshém dhe i Pandryshueshém; né drejtim t& atij
Zoti i cili ka shenjtési t& pérsosur, dituri t€ pérkryer dhe drejtési
perfekte.

Uné jam drité e k&saj epoke 1& errét. Al, i cili mé pércjell mua,
do t& shpétohet nga rrézimi né ato gropa e né ata hendeké qé
Shejtani na ka pérgatitur atyre t& cilét ecin n& errésiré.

Allahu xh.sh. mé dérgoi mua q€ pagésisht e pérulésisht t'i
udhéheq njerézit e botés né drejtim t& Zotit t& vérteté, dhe gé t’i
rivendos vlerat morale & Isalmit. Allahu xh.sh. mé furnizoi me
shenja giellore pér t'ua dhéné satisfakcion kérkimtaréve té
vértetésis€. Al pér t'mé pérkrahur tregoi vepra t& ¢uditshme dhe
para meje zbuloi fshehtésité ¢ s& padukshmes dhe sekretet e s&
ardhmés qg€ sipas librave t& shenjt& hyjnor éshté kriter i vérteté
pér ta verifikuar pohimin e nj& pohuesi hyjnor, dhe Ai mé dhuroi
mua dijen hyjnore dhe t€ pastér. Prandaj, ata shpirtéra té cilét e
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urrejné t& vértetén dhe t&€ cilét jané t&€ kénaqur me errésiré,
ngrehen kundér meje. Por, kam vendosur sa kam mundési, t€

~géndroj simpatizues ndaj téré njerézimit. Pra, né két€ epoké,

simpatia ime mé e madhe ndaj t& krishter€ve &shté & t'ua térheq
vémendjen né drejtim t€ Zotit t& vértet€, i cili &shté larg té
metave té tilla si¢ jané lindja dhe vdekja, dhe &shté larg t& keté
vuajtje; né drejtim (€ atij Zoti i cili 1 ka formuar t€ gjitha trupat e
hershém gielloré né formé sferike dhe Ai né ligjin e vet natyrore
ka vendosur kété piké t& udh&zimit shpirtéror se né T¢ ekziston
unitet si n€ njé€ sferé dhe mungesé kéndi. Pér kétg arsye, trupat gé
e zotérojné hapésirén, nuk jané trekéndésh d.m.th. trupat t€ cilét
Zoti i ka krijuar né fillim, si¢ jan& toka, qielli, dielli, héna, yjt dhe
elementet - t& gjithé jané sferiké. Natyra e tyre sferike tregon
unitetin e Zotit. Pra, ndaj t& krishteréve nuk ka simpati mé t€
madhe se kjo & ata t& udhéhiqen e t&€ drejtohen né drejtim t€ atij
Zoti - krijimet ¢ t€ cilit e deklarojné Até Njé dhe e lirojné Até
nga besimi 1 Treshit (besimi i t& krishteréve se Zoti, Krishti dhe
Shpitri i Shenjté jané tre, por njgkoh&sisht jané njé - pérkthyesi).
Simpatia mé e madhe ndaj myslimanéve &shté g€ ata t€
reformohen moralisht dhe t€ débohet nga kokat e tyre besimi dhe
pritja e ardhjes sé njé Mahdiu e t& Masihu t&€ pérgjakshém -
besimi gé térésisht &shté kundér mésimeve t€ Islamit. Pak mé
paré kam pérmendur se besimi i disa hoxhallaréve t&*sotém se do
té paraqitet njé Mahdi i pérgjakshém i cili do-ta pérhapé fené
Islame me ané t& techut & shpaté€s, &hté kundér mésimeve t&
Kur’anit; dhe dogma dhe besime t€ tilla jan€ pjellé e lakmisé dhe .
e egoizmit t€ tyre. Pér t'n larguar nga besimet dhe dogmat e tilla
mjafton pér njé mysliman € devotshém dhe t€ drejt€ g€ ta
studiojé me kujdes Kur’anin dhe t& vérejé se Fjala e Shenjté e
Zotit qartazi &shté kundér pérdorimit t¢ dhunés dhe kundér
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kércgnimit me vdekje pér t& futur diké né fené Islame.

Shkurt, majfton vetém ky si njé argument pér ti
pérgénjeshtruar kéto besime dhe dogma false. Mirépo, simpatia
ime kérkon g€ me ané (€ provave pozitive e & garta nga shénimet
historike t’i pérgénjeshto] dhe t’i ¢rrénjos kéto besime dhe
dogma t€ lartépérmendura. Pra, ungé do € orvatem g€ né k&€
libér t& vértetoj se Krishti nuk vdiq né Kryq, ai nuk shkoi né€ giell
e as nuk duhet t€ supozohet se ai do t& zbresé nga gielli,
pérkundér késaj, ai vdiq né moshén 120 vjecare* (vite solare -
pérkthyes) né Srinagar, n€ Kashmir (Indi) dhe se varri i tij
giendet n€ rrugén Khanjar & k&tij qyteti. Pér ta béré sa mé té
qart€, librin e kam ndaré né€ 10 kaptinj dhe n& njé epilog q&
pérmbajné: 1. déshmité e Biblés, 2. déshmité e Kur’anit e t&
hadithit , 3. déshmité e librave t& medicings, 4. déshmité e
librave historiké, 5. déshmité nga gojédhénat t& pércjellé brez pas
brezi, 6. déshmit& nga evidenca jo ¢ drejtépérdrejté, 7. déshmité
dhe argumentet racionale dhe 8. déshmité nga diktimet e freskta
té Zotit q& mé dhuroi mua. Kéto jang 8 kaptinj. N& kapitullin 9
do té parages do argumente né favor t€ vértetimit t€ Islamit,
ndérsa n¢ kapitullin 10 do t’i pé¢rmend me disa hollésira qéllimet
dhe arsyen pér té cilit jam i dérguar prej Zotit, dhe do t&
pérmenden prova e argumente gqé do t& vértetojn€ se jam i
dérguar prej Zotit dhe se ung jam Masihu dhe Mahdiu i
Premtuar. N& fund do t& ket njé epilog ku do t& sh&nohen disa
udhézime.

Shpresoj se lexuesit do ta lexojng két€ libér me vémendje e
me zell. Do t€ pres prej tyre se ata nuk do t'i hedhin poshté kéto
t& vérteta t& pérmendura né kété libér né bazé € paragjykimeve.
Duhet t& keni té garté se kéto hulumtime dhe zbulime t& mia nuk
jané sipérfagésore, por, pérkundrazi, argumentet dhe provat e
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dhéna né keété libér jané fryt i kérkimeve t& singerta, t& thella dhe
t& gjata. I lutem Allahut xh.sh. g€ t'mé ndihmojé mua né kété
puné me ané t€ drités s& pérsosur t& vértetésisé, sepse ¢do dije e
vértet€¢ dhe konstatim i qart€’ zbret dhe buron prej Zotit, dhe
vetém me lejen e Tij udh&higen zemrat kah e vérteta! Amin.

Mirza Ghulam Ahmad
Kadijan, 25 prill 1899

%
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KAPITULLI I

Duhet ditur se ky besimi i t& krishteréve se Krishti pas
arrestimit t€ tij nga tradhtia e Juda Iskratiut, pas krygézimit dhe
pas ringalljes s€ tij shkoi né qgiell, &shté plotésisht i gabuar, sipas
Biblés s¢ shenjté. Mateu (kap. 12, versi 40) thoté se si Gjoni
géndroi tri dité e tri neté né barkun e peshkut, ashtu Biri i Njeriut
do t& géndrojé tri dité dhe tri neté né rruzullin tokésor. Tani,
éshté qarté se Gjoni nuk vdiq né€ barkun e peshkut. C'ka ngjarg
mé s& shumti &shté se ai ishte i alivanosur apo ishte i dobg&suar
mjaft. Librat ¢ shenjté & Zotit déshmojné se Gjoni, me méshirén
e Allahut, mbeti i gjallé né barkun e peshkut dhe i gjallé doli
jashté, dhe populli i tij né fund e pranoi. Pra, nése Krishti ka
vdekur né€ barkun e tokés, atéheré c¢faré ngjashméri ekziston né
mes t& gjallit e t& vdekurit, dhe si mund t& krahasohet njé njeri 1
gjallé me njé & vdekur? Pérkundrazi, e vérteta géndron né faktin
se meqé Krishti ishte njé profet i vérteté dhe se ai dinte se Zoti, i
dashuri i t€ cilit ishte ai, do ta shpétojé até nga njé vdekje e
mallkuar, e béri njé profeci t€ diktuar prej Zotit né formé t€ njé
tregimi, ku ai thoté se ai nuk do € vdesé né kryq, as nuk do t&
japé shpirtin n& drurin e mallkuar, pérkundrazi, si profet Gjoni, ai
do té keté vetém njé gjendje t€ alivanosjes. Ai gjitashtu né kéte
profeci ka p&€rmendur se ai do t& dalé jashté -nga gjiri tokésor,
mandej do t'i bashkohet popullit dhe, si Gjoni, ai do t€ nderchet
nga ata. Pra, edhe kjo profeci u plotésua, sepse Krishti duke dalé
jasht€ nga gjiriu i toké&s, shkoi te fiset e vela g€ jetonin n€ vende
t€ ndryshme t€ Lindjes-Kashmir dhe Tibet etj, d.m.th. né drejtim
t€ 10 fiseve izrailite, t€ cilat 721 vjet para Krishtit ishin béré
robé né Samaria nga mbreti Shalmaneseri, mbret i Asurit. Fundi i
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fundit, kéto fise erdhén n€ Indi dhe u vendosén né rajone t&
ndryshme (€ kétij vendi.* Ishte e domosdoshme & Krishti t&
bénte kéte€ udhétim, sepse ky ishte géllimi hyjnor i ardhjes s& tij
rajone t& ndryshme t&€ Indis¢, sepse ata ishin dele t& humbura
izrailite, t& cilat ¢ patén 1éné fené e stérgjyshve € tyre, kurse
shumica prej tyre e patén pranvar Budizmin dhe gradualishi
arritén deri tek idhujtaria. Pra, Dr. Bernieri, duke u bazuar né
shumé njeréz t& dishém, né Udhétimet e veta shkruan se banorét
e Kashmirit n¢ t€ vérteté jané jahudé t€ cilét né kohén e
shpérndarjes gjaté sundimit t€ Mbretit t€ Asurit emigruan né kété
vend. **

N& cdo rast ishte e nevojshme pér Krishtin qé t’'i gjente
vendbanimet e kétyre deleve t& humbura, t€ cilat me t€ hyré né
kété vend, Indi, u shkring n& popuj t&€ tjeré. Uné€ do € paraqges
evidenca se Krishti, né realitet, erdhi né Indi, mandej duke u
bredhur, hyri né Kashmir dhe i zbuloi delet e humbura izrailite
né mesin e budistéve, dhe se ata né fund e pranuan ashtu si¢
populli i profetit Gjon ¢ pat pranuar Gjonin. Dhe kjo ishte e
pashmangshme, spese Krishti né Bibé&l pat théné se ai &shté i
dérguar pér hir 1€ deleve 1€ humbura izrailite.

Pos késaj ishte e domodoshme gé ai t€ shpétonte nga vdekja e
Kryqgit, sepse né Librin e shenjté &shté shkruar s€ kushdo q&
krygézohet, &sht€ njeri i mallkuar. Eshté njé padrejtési dhe
blasfemi g€ t'i ngjitet artibuti "i mallkuar" atij njeriu, i cili éshté
njeriu i pastér dhe eminent- si¢ &shté Krishti, Masihu, sepse né
bazé t€ piképamjes s€ pranuar prej t€ gjithé atyre, té€ cilét e ding

* Pos késaj, edhe shumé jahudg pér shkak t# torturave t& Babilioneve, emigruan né
vende t& ndryshme t& Lindjes.
*#* Dr, Bernier, Travels, vol. 11 f. 99
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mir€ gjuhén, fjala “la’nat” - mallkim - lidhet ngusht€ me
giendjen e zemrés sé€ dikujt. Njeriu quhet i mallkuar kur zemra e
tij duke u larguar nga Zoti, béhet n¢ realitet e errét; kur ai
privohet nga méshira hyjnore dhe nga dashuria hyjnore; kur ai
largohet térésisht nga Dija e Tij dhe duke u béré i verbér dhe i
shurdhér si shejtani, mbushet me helmin e mosbesimit; kur né &
nuk mbetet asnjé fije e dashurisé dhe e drités hyjnore; kur
képutet téré lidhja e besnikérisé; kur n€ mes tij dhe Zotit lind
urrejtje, pérbuzje, inat dhe armigési aq sa Zoti béhet armiku i tij
dhe ai armiku i Zotit, dhe kur Zoti lodhet dhe mérzitet me té
dhe né anén tjetér ai me Zotin. Shkurt, kur ai i trashégon t& gjitha
atributet e shejtanit, dhe pér kété arsye shejtani veté quhet i
mallkuar.*

Eshté e qarté se kuptimi i fjalés “mel’un”, i mallkuar, éshté aq i
felligté sa g€ kurré s' mund t€ aplikohet pér ndonjé person t&
devotshém, i cili né zemrén e tij e ushgen dashuring e Zotit.

Medet! Té krishterét nuk menduan fare rreth kuptimit t&
mallkimit gjat€ sajimit € kétij) besimi, pé€rndryshe ishte e
pamundur pér ta t& pérdornin njé fjalé t€ tilié t€ ndyt€ pér njé
njeri t€ devotshém si Krishti. A mund t€ themi se dikur i kishte
ardhur Krishtit koha kur zemra e tij ka qené e larguar prej Zotit;
kur aie ka mohuar Zotin, kur ai e ka urrejtur até dhe kur ishte
béré armiku i Tij? A mund té mendojmé pér ndonjé cast se

zemra ¢ Krishtit ka realizuar dikur se €shté larguar prej Zotit, se
ai ka qené armiku i Tij, dhe se &sht€ kredhur né errésirén e
mosbesimit ¢ t&¢ mohimit? Pra, nése Krishti nuk e pérjetoi njé
situaté & tille t€ mendjes, por, pérkundrazi, ai ka gené
plotésisht i mbushur me dashuringé dhe me dritén € Dijes

* (Shifni fjalorét: Lisan-ul-Arab, Sihah Xhohar, Kamus, Muhit, Taxh-ul Arus etj.
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hyjnore, atéheré éshté pér t€ menduar, o njeréz t& dijshém, se si
mund t& themi se jo vetém njé€, por mijéra mallkime, me t€ gjitha
kuptimet e kéqgija t& tyre, kané réré mbi zemrén e Krishtit? Jo,
mallkuar? Ne me njé keqardhje t& thellé themi se kur dikush
deklaron dicka me gojé, kur tregon njé géndrim ndaj njé
besimi, atéheré ai, sadoqg t€ zbulohet absurdi i atij besimi,
nuk déshiron ta l&shojé até, Déshira pér té fituar shpétimin, nése
kjo déshiré mbéshtetet mbi baza t€ vérteta, €shté njé gjé e
lavdérueshme. Mirépo, ¢faré déshire shpétimi &shté kjo q¢ e
mbyt njé té vérteté dhe g€ e pérkrah besimin lidhur me njé
profet t& shenjté t& Zotit dhe lidhur me njé njeri t& pérsosur, se
atij i pat ardhur koha kur lidhja e tij me Zotin ishte képutur dhe
né vend t€ harmonis€ s€ zemrés dhe t€ harmonisé s& pérkuljes,
u shfaq né t€ ménjanimi dhe largimi prej Zotit, armigési e
urrejtje ndaj Tij; dhe né vend té drités, e pat kapluar errésira?
‘Duhet mbajtur mend se njé mendim dhe njé besim i tillé jo
vetem € éshté kundér madhéshtis€ s& profetizmit dhe kundér
pozités s€ pejgamberllékut € H. Isait a.s., por €shté edhe kundér
pohimit t& tij rreth eminencés shpirt€rore, shenjtésis€, dashurisé
dhe rreth Dijes s€ Zotit pér t€ cilat ai n€ ményré t& pérséritur ka
folur né Ungjill. Shfletojeni Biblén ku Krishti haptazi pohon:
Uné jam “Drité e botés”, uné jam udhérrfyes dhe se tiné kam njé
lidhje t& forté e t& larté dashurie me Zotin; dhe se uné jam i
ndervar me njé lindje t&€ pastér dhe jam Bir i dashur i Zotit. Si,
pra, pérkundér t€ t& gjitha kétyre lidhjeve t€ pastra e t& vérteta,
mund t'i ngjitet dhe t'i atribohet Krishtit mallkimi me gjithé
kuptimin e vet! Jo, kurrsesi. Prandaj, nuk ka dyshim se Krishti
nuk u krygézua. Kjo do t€ thot€ se ai nuk vdig n& Kryq, sepse
personaliteti i tij unk meritonte konsekuencén e vdekjes né Kryq.
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Meqé ai nuk vdiq né Kryq, ai u shpétua dhe u lartésua nga
nénkuptimi i ndyt€ i mallkimit, dhe késhtu nga kjo vértetohet se
ai nuk shkoi né giell, sepse shkuarja e tij n& qiell ishte njé pjesé
€ késaj skeme dhe ishte rezultat i idesé s& kryqézimit t& tij.
Pra, kur u vértetua se ai nuk u kryqézua, as nuk shkoi né ferr pér
tri dit€, as nuk vdiq, atéheré pjesa ¢ dyté e skemés se shkoi né
giell del e gabueshme. Pos késaj, ka shumé argumente n& Bibgl
gé i parages poshté. Njé ndér ato argumente &shté edhe kjo
deklaraté e Krishtit: “Uné pasiqé do t& ringjallem, do té shkoj
para jush né Galile” (Mateu 26:32). Ky ajet tregon qart se
Krishti, pasigé doli nga varri, shkoi né Galile ¢ jo né giell. Fjal&t
e Krishtit “pasiqé do t& ringjallem™ nuk do t& thoté ringjallja e
tij pas vdekjes, por, meqé jahudité dhe njeréz t& tjerg mendonin
se ai ka vdekur né Kryq, ai duke i parashikur besimet dhe
mendimet e atyre njerézve, i pérdori kéto fjalé. Dhe nuk do t&
jeté ekzagjerim nése pér njé njeri, i cili varet né kryq, né& k&mbét
dhe né duart ¢ t€ cilit ngulen gozhda, dhe pér shkak t& dhembjes
s¢ madhe atij i bie t€ fikét dhe i cili duket si i vdekur, shpétohet
nga kjo fatkeqési dhe kthehet né vete, t& thuhet se ai u ringjall.
Pa dyshim, shpétimi i Krishtit nga vdekja e kryqit, pas vuajtjeve
t€ médha, €sht€ njé mrekulli e jo ndonjé ngjarje e zakonshme.
Eshté gabim t& mendosh se ai ka vdekur né Kryq. Eshté e vértets
se né librat e Dhjatés s& Re gjenden fjalé & k&tij* lloji, por ky
ésht€ gabim i autoréve t& atyre librave, té cilétt kané béré edhe
gabime t€ tilla gjat& pérshkrimeve t& shumé ngjarjeve & tjera
historike. Studiuesit dhe komentatorét té cilét kang béré hulutime
rreth kétyre librave, pajtohen se librat e Dhjatés s& Re ndahen né
dy pjes&: 1. Udhézimet shpirtérore gé Krishti ua pat dhéng

dispujve t& vet dhe @& jané esencé e mésimeve t& Ungjillit; 2.

Ndodhité historike - si¢ jané gjenalogjia e Krishtit, arrestimi
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dhe maltertimi i tij, ekzistenca e njé pellgu t€ mrekullueshém
né kohén e tij etj. Kéto t& gjithai kané shkruar vet€ autorét dhe
nuk jané t€ diktuara prej Zotit. Hartuesit i kané shkruar sipas
imagjinatés dhe ides& s& tyre personale. N& disa vende ka
ckzagjerime & paarsyeshme si¢ &shté shkruar se t€ gjitka
mrekullité q& i tregoi Krishti, nése shénohen e mblidhen né
libra, ata libra nuk do t€ mund té zihen né€ boté. Sa i
~ teprueshém &shté ky pohim!

Pos késaj, nuk &shté kundér pérdorimit t& ligjérimit q& njé
fatkeqési e tille, me t& cilén u ballafaqua Krishti, t€
krahasohet me vdekje. Gati né t& gjitha gjuhét e botés dhe tek t&
gjithé popujt pérdoret shprehja "i &shté dhéné njé jeté e re”, kur
dikush ballafagohet me peripeci dhe vuajtje t€¢ médha dhe né
fund shpétohet ai. Asnjé popull, ¢farédo vendi i takon ai, nuk
ngurron ta pérdoré kété shprehje.

Pos kétyre pohimeve @& u pérmendén mé lart, €sht€ me
réndési & mbahet mend se né Ungjillin ¢ Bernbasit q& gjendet
me siguri né Muzeun Britanik, &sht& shkruar se Krishti nuk u
kryqézua as nuk vdiq né Kryq. Tani, mund t& themi se libri né
fjalé, sadogé nuk u &sht& bashkéngjitur Ungjujve dhe &shté
hedhur poshté pa u vlersur fare, &shté, pa dyshim, njé libér i
vietér dhe antik dhe i takon asaj periode kur jané shkruar Ungjujt
e tiers. A nuk kemi t& drejté gé€ ké€ libér ®€ vjeter ta
konsiderojmé njé libér historik t& kohérave t& lashta dhe ta
shfrytézojmé até? A nuk konstatohet mé sé paku nga ky libér se
t& gjithe njerézit né kohen kur ngjan ndodhia e Kryqit, nuk.
besonin dhe nuk pajtoheshin njézéri rreth vdekjes s& Krishtit né
Kryq? Mandej, pavarésisht nga kjo, né t& katér Ungjujt ka
metafora ku pér njé t& vdekur thuhet se po flen, nuk &sht€ pértej
arsyes t& supozohet q& njé gjendje zalie ta pérshkruajmé me
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vdekje. Uné kam shkruar se né ligjérimin e njé profeti nuk mund
t€ ekzistojn€ géneshtra, Krishti géndrimin e vet tri ditésh n& varr
e ka krahasuar me géndrimin tri ditésh t¢ Gjonit n& barkun ¢
peshkut. Kjo tregon qart se Krishti gjaté atyre tri ditéve t&
géndrimit né varr do t& mbetet i gjallé, ashtu si¢ mbeti i gjallg
Gjoni gjat€ géndrimit t& tij tri ditésh né barkun e peshkut. Njé
fakt tjetér duhet t&8 pérmendet kétu se né at& kohé varret e
Jjahudéve nuk ishin si t& sotme. N& at& koh& varre ishin (& hapura
n¢ formé t€ njé dhome dhe n& njé ané mbanin njé dritare &
mbulohej me ndonjé gur t& madh. Uné sé€ shpejti do t& vérietoj se
varri i Krishtit & né két€ kohé& &shté zbuluar né Srinagar né
Kashmir, &shté i tipit t& nj&jté ku jahudité e patén vendosur
Krishtin né gjendjen e alivanosjes.

Shkurt, ajeti g€ e pérmenda mé lart, tregon qart se Krishti
duke dal€ jasht€ nga varri, shkoi né Galile. Ungjilli i Markut
t€ Shenjté thoté se Krishti, pas daljes sé tij nga varri, u duk dhe
&shté paré duke ecur né rrugé pér né Galile, dhe né fund u takua
me njémbédhjeté dispujt e vet kur ata ishin duke drekuar; dhe ai
ua tregoi duart dhe kémbét e veta té plagosura. Ata menduan se
u &shte paraqitur shpirti i Krishtit. Mirépd, Krishti u tha: shifni
duart dhe kémbét e mia dhe mé prekni mua se shpriti nuk ka
mish e as eshtra si¢ shifni n& mua. (Luka 24:39) Ai e mori njé
pjesé peshku t& pjekur dhe njé copé hualli dhe T hangri para
tyre. (Luka 24:42,43) Pra, kéto ajete tregojné- qart se Krishti
kurrsesi nuk shkoi né giell, por duke dalé nga varri, shkoi né
Galile; dhe ai ka gené si ¢do njeri i zakonshém me trupin dhe me
rrobat e veta. Po t& ishte ai i ringjallur pas vdekjes, atéherg si
ishte e mundur g& né trupin e tij shpirtéfor té mbeteshin plagat e
Kryqit? Cfaré nevoje kishte t& ushgehej? Dhe nése ai kishte
nevojé 1€ ushqehej, atéheré ai edhe sot ka nevojé t& ushgehet.
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Lexuesit nuk duhet t&¢ mashtrohen se Kryqi i jahudéve t& asaj
kohe do t€ ishte sidénimi i sotém me vdekje nga e cila éshté e
pa mundur t& shpétohet, sepse kryqi i asaj kohe nuk kishte
ndonjé konop qé lidhej rreth qafés s& viktimés e as & viktima té
varej pasigé t& higej dérrasa druri, por ajo verej né kryq dhe
nguleshin gozhda né€ duart dhe n€ kémbét e saj; dhe ishte e
mundur g€ pas kryqézimit dhe pas mbérthimit t&¢ gozhdave né
duart e kémbét e viktimés, t& vendoset - brenda njé a dy ditéve -
té falet viktima dhe t€ shpétohet jeta ¢ saj. E né kété rast, ajo

viktimé lirchej nga Kryqi para se t’i thyheshin eshtrat, sepse
dhembjet e shkaktuara nga mbérthimit t& gozhdave vlersoheshin
si dénim i mjaftueshém pér t€. Nése vendosej g€ viktima té

vritet né Kryq, atéheré€ ajo mbetej i mbérthyer né Kryq sé paku
tri dit€ dhe nuk i jepej ujé e as ushgim, dhe ajo mbetej ashtu né
diell pérvéllues pér tri a mé shumé dité dhe mandej ia theheshin
eshtrat dhe pas t€ gjitha kéto vuajtjeve, viktima pésonte vdekjen.
Mirépo, méshira ¢ Allahut ¢ shpétoi Isané a.s. prej atij
mundimi g€ e shkakton vdekjen. Nése do t€ lexoni me kujdes
Ungjillin, do & dini se Hazret Isai a.s nuk géndroi tri dité i
mbérthyer né Kryq e as nuk mbeti pa ujé dhe pa bukg dhe as nuk
i jané thyer eshtrat, por, pérkundrazi, ai géndroi vetém dy oré né
Kryg. Kjo ishte méshira e Allahut g& Ai béri kété plan gé Isai a.s.
t& kryqézohet né pjesén e fundit t&€ dités, pak para peréndimit (&
diellit dhe ajo ishte dit¢ e premt&. Kurse dita vijuese, e shtuné,
ishte dit€ e shenjtg e jahudéve dhe dit€ feste ¢ tyre, prandaj,
sipas doktrinave jehude, ishte ¢ pa lejueshme dhe ishte krim i
dénueshém pér ta t€ dénojné diké n& Kryq dhe ta 1€né até t&
mbérthyer gjat€ natés s& Sabatit. Jahudit€, si myslimanét,
shkonin sipas kalandarit lunar dhe muzgu i natés trajtohej si
fillimi i dités. Pra, n€ nj€ an€ ishin kéto rrethana tok&sore, kurse

28



Masihu né Indi

né anén tjetér Allahu xh.sh. krijoi kéto rrethana giellore gé kur u
b€ ora gjasht€, erdhi njé stuhi e fugishme q& e errésoi mbarg
tokén pér tri or€. (Marku 15:33).

Kjo ora gjashté ishte pas orés dymbédhjeté t& mesdités & do
té thot€¢ pak para peréndimit té diellit. Tani, pér shkak t& asaj
errésire, jahudité u frikésuan se mos &shté béré nata e Sabatit
dhe € mos meritonin dénimin. Prandaj, Hazret Isané a.s.
menjéher€ e zbritén nga Kryqi bashké me ata t& dy vjedhésit g&
ishin n& Kryq. Pos késaj, u paraget njé shkak tjetér hyjnor se kur
Pilati u ul né karrikén e gjyqit, gruaja e tij i dérgoi porosi q& ai
nuk duhet t€ ngatérrohet me kété njeri t& drejté (nuk duhet t& béjé
pérpjekje pér vrasjen e tij), sepse, sig tha ajo, e ka paré né éndérr
se vuan shumé pér shkak & tij. (Mateu, 27:19) Pra, ardhja e
engjullit né &ndérr te gruaja e Pilatit na bind dhe ¢do njeri i drejtg
do t& bindet se Allahu xh.sh. nuk déshironte q& Hazret Isai a.s. t&
vdiste né Kryq. Q& nga krijimi i botés e gjeré mé sot kurré nuk
ka ndodhur q&¢ Allahu xh.sh. pér ta shpétuar ndonjé person ta
ngacmojé diké né éndérr t& b&jE njé puné dhe ajo t& mos
realizohet. Pér shembull éshté skruar n& Ungjill se njé engjull i
Zotit iu paraget né &ndérr Hazret Josefit, i cili i tha: Ngrehu,
merre fémijén dhe nénén e tij dhe shko né Egjipt, dhe i atje
derisa ¢ mos t€ lajméroj ty, sepse Herodi do ta kérkojé kété
fémijé qé ta vrasé. (Mateu, 2:13) Tani, a mund t& thoté dikush
se ishte ¢ mundur q& Isai a.s t& vritej né Egjipt? Poashtu, &ndrra e
gruas s¢ Pilatit ishte nj€ plan prej Zotit pér shpétimin e Isait a.s.,
dhe ishte € pa mundur q& ky plan i Zotit t& shkonte huq; dhe si¢
ishte i gabueshém mendimi i hapur né_ Egjipt mreth vrasjes s&
Isait a.s. nj¢ mendim kundér premtimit t& caktuar t& Zotit, ashtu
€shté e pakuptueshme q¢ engjulli i Zotit t’i keté lajméruar gruas
s€ Pilatit rreth konsekuencave t& rrezikshme t& mbytjes s& Isait
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a.s. n& Kryq, dhe prapé ardhja e engjullit t& shkonte huq dhe Isai
a.s. t& pérjetonte vdekjen e Krygit! A ka n€ bot¢ ndonjé
shembull t& ngjajshém me ké? Jo. Kumsesi jo. Kur
ndérgjegja e pastér e ¢do njeriu & déliré do t€ marréveshé rreth
éndrrés s& gruas sé Pilatit, ai me siguri do ta realizoj€ né vete
kété déshmi se géllimi i éndrrés s& gruas s€ Pilatit ishte g€ t&€
vihej njé bazé pér shpétimin e Isait a.s. Ky €shté njé fakt g
¢dokush né boté &shté i pavarur dhe i liré g€ pér shkak t&
‘paragjykimit t& besimit t& vet, ta mohoj¢ njé t& vérteté té hapét e
ta mos pranojé até, mirépo njeriu pér shkak t€ drejtésisé bindet
se éndrra e gruas s¢ Pilatit &shté njé déshmi e rénd€ dhe e
fuqishme pér shpétimin ¢ Isait a.s nga Kryqi. Ungjilli mé i
réndésishém prej & gjithé Ungjujve — Mateu, e shkruan dhe e
shénon kété déshmi. Sadogé me ato argumente dhe déshmi gé
uné do t'i shkruaj me njé forcé né kété libér, do t& behet aty pér
aty e pavlefshme doktrina e t& krishteréve se Masihu (Krishti)
gshté zot dhe doktrina e shlyerjes s& mékatave (besimi i €
krishteréve se Krishti duke e sakrifikuar jetén e tij né Kryq, i
shleu mékatet e pércjllésve & vet), prapéseprapé ndershméria
dhe dashuria ndaj vértetgsisé duhet gjithnjé t& kérkojé prej nesh
qé t& mos u anohemi zakoneve, lidhjeve farefisnore dhe
besimeve tradicionale kur éshtg ¢éshtja e kérkimit t€ s& vértetes.
Prej dités s& krijimit (& njeriut e gjeré mé sot, ifitelegjenca ¢
kufizuar e njeriu gindra mijéra sende i béri Zot pér vete, aq sa u
adhuruan edhe macat dhe gjarpérinjté; prapéseprapé njeréz t&
mengém shpétuan, me ndihmén e Allahut, nga kéto besime
politeiste. .

Ndér déshmité nga Bibla lidhur me shpétimin e Isait a.s. nga
vdekja e Kryqit éshté edhe udhgtimi i tij i largét pér né Galile gé
e béri ai pas daljes sé tij nga varri. Pra, né méngjesin e s¢ dielés,
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al s¢ pari u takua me Merjem Magdalenen, ¢ cila menjéher& u
lajméroi dispujve se Masihu &shté i gjallg, por ata nuk e besuan.
Mandej, dy dispujt e tij e pang até kur ishin duke shkuar pér né
njé fshat; dhe né fund ai u paraqit para t& gjtihg 11 dispujve kur
ata ishin ulur rreth softés, dhe i qortoi pér zemérgurésing dhe
pabesnikériné€ e tyre.(16:9-14) Kur dy dispujt e tij shkonin pér né
fshat, Emmaus, q& ishte nja 3-3/4 mila nga Jerusalemi, atéheré
Masihu u takua me ta; dhe kur ata iu afruan fshatit, Masihu
kérkoi leje g€ t& vazhdojé rrugén e vet, por ata nuk e lejuan &
shkojé duke e shprehur déshirén & natén t& buajmé sé€ bashku.
Atéherg, e pranoi lutjen e tyre dhe héngri darkén me ta dhe t&
gjithé, bashké me Masihun, bujtén né até fshat, Emmaus.(Luka
24:13-31) Tani, &shté krejtésisht e qarté se éshté kundér logjikes
dhe kundér realitetit t& thuhet se Masihu gjithgka kjo e béri pas
vdekjes s€ tij me trupin e tij shpirtéror, sepse akte té tilla si¢ jang
t€ ngrénit, t€ pirit, t€ fjeturit dhe t€ udhétuarit nja 70 mila pér né |
Galile, nuk mund t& kryehen me trup shpirtéror. Megjithékéts
fakt se pér shkak t€ besimeve té ndryshme individuale,
pérmbajtja e Ungjujve ka pésuar ndryshime, prapéseprapé né
bazé t€ atrye fjaléve qé ekzistojné né ta, konstatohet se Masihu
a.s. u takua me dispujt e vet me trupin e tij fizik, béri nj& udhétim
t€ gjaté né drejtim t&¢ Galiles, ua tregoi plagat e veta dhe héngri
darkén dhe kaloi natén me ta. Ne do (& vérietojmé mig tutje se si
ai béri ilag pér plagat e veta duke e pérdorur njé melhem.

Tani, njeriu mendon se pas pérfitimit t& trupit spiritual dhe t&
pavdekshém q& duhej t& ishte larg nevojés sé t& ngrénit dhe t&
pirit, dhe t€ ulej né anén e djathté t& Zotit duke u liruar nga ¢do
plagé, dhembje dhe dobési; dhe ai né vend g& (& pérfitonte
cilésing e amshueshmérisé s€ Zotit, vuante nga e meta - se trupi i
tij kishte plaga t& freskéta & Kryqit dhe t& gozhdave ku rridhte
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gjak dhe qé shkaktonin dhembje té¢ médha e pér t€ cilat ishte

pérgatitur njé¢ melhem; dhe me gjithé pérfitimit t€ trupit &

madhérueshém dhe t& pavdekshém q& duhej t€ ishte i
trup vazhdimisht vuante nga t& metat ¢ llojeve t€ ndryshme: Isai
a.s. veté ua tregoi dispujve t& vet mishin dhe eshtrat e trupit t&
vet, dhe jo vetém kag, por ai vuante edhe nga dhembja e urisé e
t& etjes - nevojat e trupit t& vdeksh&m, pérndryshe ¢faré nevoje

kishte ai g¢ gjaté udhétimit pér né Galile, t€ bénte puné t&

panevojshme si¢ jang t& ngrénit dhe t€ pirit, ¢ ¢lodhurit dhe t&
fijeturit? Pa dyshim, uria dhe etja né kété bot€ jané ato dhembje
qé mund t& jeng fatale pér trupin e vdekshém, pogé se teprohen.
Ponuk ka dyshim né kété fakt se Isai a.s. nuk vdiq n€ Kryq, as
nuk pérfitoi ndonjé trup t& pavdekshém, por, pérkundrazi, ishte
i alivanosur. Kjo ishte méshira ¢ Zotit q& varri ku u vendos
Isai a.s., nuk ishte si varret e kétij vendi. Ai varr ishte njé
dhomg e ajrét dhe gg kishte njé dritare. Ishte zakon i jahudéve

qé varret e veta i bénin né formé dhome me njé dritare, dhe
varre té tilla ndértoheshin mé herét dhe kur vdiste dikush, aty ¢

vendosnin kufomén e tij. Pra, Ungjilli déshmon qartazi rreth
kétij fakti. Ungjilli Luka skruan: Kur € dielin herét né

méngjes (kur ende ishte terr) kané ardhur disa gra te varri
bashké me ato eréza qé kishin sjellé me vete, dhe aty erdhén disa
gra t& tjera. Ato né hyrje gjetén gurin e varrit t& rrokullisur
(mendoni pak rreth kétyre fjaléve) dhe kur ato hyrén brenda, nuk
¢ gjetén aty kufomén e Isait a.s.(Luka 24:1-3) Tani mendoni pak.
~ rreth fjaléve "hyrén brenda". Eshté evidente se njeriu mund &
hyjé vetém né até varr q# &shté si njé dhomg e g€ ka njé hyrje.
Uné do t& shkruaj né kété libér, né¢ vend t€ duhur, se varri 1
Tsait a.s. q& para pak kohe &shté gjetur né Srinagar, né¢ Kashmir,
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ka njé hyrje si kjo. Kjo &shté njé piké mjafté e fshehté q& kur
véshtrohet me kujdes, i con kérkimtarét dhe hulumtuesit deri te
konkludime mjafté t& réndésishme.

Ndér deshmité ¢ Ungjujve jané edhe fjalét e Pilatit, t& cilat i
shénon Ungjilli i Markut: Dhe kur u bé mbrémja, dhe kjo ishte
para s& shtunés - ishte dita e pérgaditjes sé Sabatit, erdh Josefi
nga Armathea, njé késhilltar i famsh&m, i cili veté priste
ardhjen e mbretéris€ s&¢ Zotit, dhe shkoi te Pilati dhe kérkoi me
guxim kufomén e Isait a.s. Kurse, Pilati shprehu ¢uding dhe
dyshoi se si vdiq ai aq herét! (Marku 15: 42-45) Nga kjo del e
garté sc mu gjat& krygézimit v lind dyshimi rreth vdekjes sé
Isait a.s., dhe ky dyshim u shpreh nga ai personalitet i cili dinte
nga pérvoja se sa koh€ kérkohet qé njeriu t& vdesé né Kryq.

Ndér déshmité e Ungjujve &shié edhe ky ajet: Dhe jahudits
nga se nuk donin g€ t& shtunén (dité e shenjté e jahudéve) té
mbeteshin kufomat né& Kryq, sepse ishte dite e pérgatitjes dhe
ishte Sabati 1 madh, i lutén Pilatit & t¢ kryqézuarve t'iu thehen
kémbét dhe t& largohen nga Kryqi. Atéherg erdhén ushtarét dhe i
thyen kémbét e t& parit mandej t& dytit q& ishin kryqézuar bashké
me t€. Por, kur iu afruan Isait a.s., pané se ai kishte vdekur, nuk i
thyen k€émbét e tij; por nj& ushtar shpoi njé shtizé né njé ané t&
tij dhe menjéheré filloi t& rrjedhé gjak dhe ujé”. (Gjoni 19:31-34)
Kéto vargje tregojné qart se né até koh& ishte zakon q& pér ti
dhéné fund jetés s& njé t& dénuari me kryqézim, e linin disa dité
n€ Kryq e mandej i thynin k&€mbét. Mirépor, kémbét ¢ Hazret
Isait a.s. géllimisht nuk jan€ thyer dhe ai ishte zbritur i gjallé nga
Kryqi si ata dy vjedhésit. Pér kété arsye rrodhi gjak e ujé kur u
shpua ana e tij. Kurse, gjaku pas vdekjes, ngrijhet. Nga kjo del e
qart€ se gjithécka kjo ishte rezultat i njé komploti. Pilatii cili
ishte njé& njeri zem&rbuté dhe qé frikésohej prej Zotit, pér shkak
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té frikés nga Cezari, nuk mund t& shfaqej haptazi simpating e
veté ndaj Isait a.s., sepse jahudité e patcn shpallur Isané a.s.
kryengrités. Mirépo, Pilati ishte fatbardh se e njoftoi Masihun,
ndérsa Cezari nuk fitoi kété fatbardhésing. Pilati jo vei€m g€ e
njoftoi até, por shprehu simpatiné ndaj tij. Al kurrsesi nuk

déshironte q&é Masihu t& vdiste né Kryq. Pra, kur i studiojmé
Ungjuit, del né pah se Pilati disa heré pat vendosur q¢ ta lirojé
até, mirépo jahudité thané: Nése ti e shpéton, do t& dalésh
jobesnik ndaj Cezarit; dhe than&: Ky gshté njé rebel qé do t€
béhej veté mbret”. (Gjoni 19:12) Poashiu, né anén tjetér, edhe
gndrra e groas s¢ Pilatit e frymzoi qé ta shpétojé, pérndryshe
Pilati dhe gruaja e tij veté do t& pésonin shkatérrimin. Por, Pilati
dinte shumé miré se jahudité jané njé popull i pabindur dhe jané
t¢ gatshém t’i informonin Cezarit rreth aktit t tij, prandaj ai
veproi me urtési: S& pari, ai béri plan g€ Masihu t€ krygézohet né
té premtén dhe mu atéheré kur mbeteshin vetém disa oré né té
perénduarit t& diellit d.m.th. pak para natés s€ madhe t& Sabatit.
Al gjithashtu e dinte mir& se jahudité né bazé shariatit té
tyre, mund ta mbanin at€ n& kryq veiem deri n& mbrémije,
kurse dita e tyre e shenjté, Sabati, fillonte nga muzgu i

mbrémjes dhe ata né até koh¢ s'mund t& mbanin aské né kryq.
Pra, ashtu ngjau dhe Masihu u ¢lirua nga Kryqi. Esht€ e
pakuptueshme gé ata dy vjedhésit, t& cilét u ngjitén né Kryq
bashké me Masihun, & jené t& vdekur brenda dy ore! Ai u
deklarua i vdekur me géllim g& mos t'1 thehen eshtrat. Fakti se t&
dy ata vjedhés zbritén t& gjallé nga Kryqi, &shté njé argument i
mjaftueshém pér njé njeri € mengem; kurse ishte princip i
zakonshém qé t& kryqézuarit higeshin t€ gjallé nga Krygi dhe
ata vdiseshin vetém atéheré kur ua theheshin eshtrat a t€
mbeteshin disa dité né kryq pa buk# e pa ujé. Mirépo, Isai a.s.
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nuk pérjetot asnjé gjendje t& tille. Ai nuk mbeti pa buké dhe pa
uj€é e as nuk ia thyen eshtrat. Duke deklaruar se Masihu ka
vdekur, Pilatiu i mashtroi Jahudité, dhe ata e harruan kété
céshtje. Por, eshtrat e atyre-vjedhésve u thyen dhe ashtu i shté
dhéné fund jetés sé€ tyre, Situata do té ishte ndryshe nése
thuhej edhe pér ndonjé vjedhés se ka vdekur dhe nuk ka nevojé
t’i thehen eshtrat. Dhe njé njeri i quajtur Jusuf, mik i ndershém i
Pilatit dhe nj€ personalitet i shquar i atij rajoni dhe njé nx&nés i
fshehtg i Isait a .s. - u paragit né kohé t€ duhur. Uné mendoj se ai
u lajmérua me ftesén e Pilatit. Meqé ai ishte njé personalitet i
shquar dhe jahudit& nuk mund & grindeshin me t€, Pilati duke e
deklaruar Masihun € vdekur, kufomén ia dorézoi atij. Pra, kur
erdh ai, € mori Masihun, g€ ishte i alivinasur, dhe sipas porosisé
sé Pilatit e vendosi até né njé dhomé t& ajrét g€ kishte njé dritare
dhe gé sipas zakonit té ate¢hershém, ishte ndértuar si varr e gé
gjendej né até vend me t€ cilin jahudit¢ nuk kishin kurrfaré

lidhjeje. Masihu u vendos aty me sugjerimin e Pilatit. Kjo

ngjau mu 14 shekujt pas' vdekjes s¢ Hazretit Musai a.s., kur
Masihu u paraqit si njé reformator pér t’i dhéné jet€ Shariatit &
Hazret Musait a .s. Megjithése, jahudité pritnin ardhjen e
reformatorit t& shek. XIV; dhe poashtu edhe paralajmérimet e
profetéve t& méparshém déshmonin pér kété kohé t&€ ardhjes s&
reformatorit, prapé, fatkeqésisht, klerikét e padenjé t& jahudéve
nuk e njohén kohén dhe epokén e atij reformatori, dhe e
pérgénjeshtruan Masihun. Jo vetém g€ e pérgénjeshtruan, por
e quajtén kafir, pafe dhe e paraqitén né gjyq ku iu shqiptua
dénim me vdekje. Kjo tregon se Zoti né shek. XIV ka 1éné do
ndikime g€ zemrat e njerézve t€ béhen 'gur'é dhe dijetare fetar t&
béhen materialist dhe t& béhen té verbér e armiqté e s€ vértetés.
Kétu, nése krahasohet shek.XIV i Hazret Musait a.s. me shek.
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XIV € Hazret Muhammedit s.a.s., del qart€ se né secilin prej
kétyre shekujve &shié paragitur njé njeri i cili deklaroi se &shié
Masihu i premtuar dhe pohimi i tij ishte i vértet¢ dhe ishte
béré me urdhérin e Zotit. Poashtu, pos késaj, del gart se
dijetarét fetar i pérgénjeshtruan & dy ata dhe i quajtén kafir e
pafe dhe i pagézuan me emrin Daxh-xhal. Lé&shuan fetve
(vendim) pér vrasjen e tyre. Té dy u térhogen né gjyqe - njeri
ishte gjyqi romak, kurse tjetri gjyqi britanik. Mirépo, t&€ dy u
shpétuan, dhe predikojnés - jahudé dhe myslimang - pésuan
disfatén né planet e tyre. Anén tjetér, Allahu vendosi gé t’u japé
t€ dyve njé xhemat i “madh pércjellésish, dhe t’i déshtojé
armiqté e tyre. Pra, shek. XIV i Hazret Musait a.s dhe shek XIV i
Hazret Muhammedit s.a.s. jané€ shumé t€ réndé pér Masihun e
tyre, por t& bekuar pér kah pérfundimi.

Dhe ndér déshmité q&¢ na jep Ungjilli (Mateu 26: 36-46),
lidhur me shpétimin e Hazret I[sait a.s nga Kryqi, éshté ajo
deklaraté ku rréfehet se Isai a.s duke marré informacion, me ané
t€ diktimit, rreth arrestimit t& tij k&rcénues, t€ré natén béri lutje
né oborrin e Zotit duke derdhur loté dhe duke i bérg sexhde Adij.
Pra, ishte e domosdoshme gé njé lu(je e tillg, s& cilés Masihu i
dha njé kohé t& gjat& dhe & cilén ai béri me njé pérkulje e me
dénesé, t€ pranohej. Sepse, lutja e njé t& zgjedhuri t&€ Zotit qé
béhet né njé kohé shqetééimi, nuk hudhet poshté. Pia, si éshté e
mundur q€ latja e Isait a.s, t& cilén ai t&r& natén béri me njé
zemér t& pikéllueshme dhe né nj€ gjendje mjerimi, t& keté
refuzuar? Kurse, Masihu veté pat théné: I Ati g€ &sht& né qiell, -
mé dégjon mua". Prandaj, si mund € besojmé se Zoti i dégjonte
lutjet e tij, kur lutja e tij n¢ até gjendje mjerimi dhe pikéllimi nuk
u pranua? Ungjujt gjithashtu tregojné se Isai a.s. ishte i bindur
fugimisht se kjo lutje e tij domosdo &shté pranuar; ai kishte njé
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besim t€ forté né pranimin e asaj lutjeje. Pér k&€ arsye, ai kur u
arrestua dhe u té€rhoq né€ Kryq, dhe kur vérejti se rrethanat nuk
dolén ashtu si¢c pat shpresuar dhe pritur, né ményré (&
pavullnetshme bértiti: "Zoti im, Zoti im, pérse Ti mé le! Kjo do &
thoté se uné& nuk kam besuar se do té kem njé pérfundim t& tille
dhe do té& vdes n& Kryq. Pérkundrazi, kam pasur besim se Ti do ta
dégjosh lutjen time. Pra, kéto t& dyja deklaratat e Ungjillit tregojné
gart se Masihu kishte besim t& fort€ se lutja e tij domosdo do &
pranohej dhe t€ qarit t&ré natén me dénesé nuk do t& shkonte huq,
ndérsa ai veté nén porosiné e Zotit i kishte mésuar nxénésit e tij:
Kur ju do t& béni lutje, do t& pranohet lutja juaj." Pérveg késaj, ai
gjithashtu méfeu tregimin e atij kadiu (gjykatés), i cili nuk i
frikésohej as Zotit e as njeriut. Q€llimi i rréfimit t& kétij tregimi
ishte q& nxénésit t& kené besim se Zoti pa dyshim i dégjon dhe i
pranon lutjet. Meqé Masihu ishte 1 informuar prej Zotit se ai do t&
ballafagohet me njé mjerim t€ madh, prandaj, si t€ gjith€ personat
e devotshém, e luti Zotin duke e ditur se asgjé nuk Eshté e
pamundshme pér Zotin dhe se ¢do ndodhi shfaget me dekretin
Zotit. Pra, mospranimi i lutjes s¢ Masihut (nauzobillah), ishte njé
fakt g& do t& luante njé rol shumé t& réndésishém né 1€kundjen e
besimit t& nxénésve. A ishte e mundur gé t& paraqitej njé shembull
i tillé para nxénésve qé e shkatérronte besimin e tyre? Po (&
shikonin ata me syté ¢ tyre se lutja e njé profeti & madh si Isai, ¢
béré gjaté téré natés me dénesé e me pasion tg¢ zjart€, nuk &shté
pranuar, atéheré njé shembull i till€ i keq besimin ¢ tyre do ta fuste
né njé sprové t& madhe. Prandaj, méshira e Zotit nuk béri dig tjetér
pos pranimit t& asaj lutjeje. Pa dyshim, lutja g€ ishte béré né
Gathseman, ishte pranuar. ’

Kétu, lidhur me két€, duhet t& pérmendet edhe njé piké. Si
ishte bérg komplot pér vrasjen e Isait a.s. kur pér két€ géllim
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krerét priftérinjsh dhe shkrimtarét u mblodhén s& bashku né
pallatin e kryepriftit, Kijafa, q¢ t& trillonin njé plan pér vrasjen e
Isait, ashtu ishte béré komplot pér vrasjen e Musait a.s.; dhe né t&
njéjtén ményré ishte béré komploti né Darul-Nedva né Mekke
pér t& vraré Profetin ¢ shenjté s.a.s. Mirépo, Zoti i Plotéfuqishém
i shpétoi kéta dy profeté t&€ madh&rueshém nga planet e kégija.
Komploti kundér Isait &sht& béré né njé fazé kohe midis
komploteve t& kétyre dy profetéve. Pérse, pra, nuk shpétoi Isai
a.s. kur ai vrullshém béri mé shumé lutje se kéta dy profet&?
Pérse nuk u pranua lutja e Isait a.s., kur Allahu i pranon dhe i
dégjon lutjet e robéve t€ Tij t€ devotshém e t€ dashur dhe i
shkatérron planet e njerézve t€ djallézuar? T€ gjithé njerézit e
devotshém e din€ dhe kané pérvojé se lutja q& béhet né kohén e
mjerimit dhe t€ vuajtjes, pranohet jo vetém kaq por koha dhe
momenti 1 vuajtjes, pér njé person t& devotshém, &shté koha dhe
momenti i shfagjes s&€ ndonjé shenjeje (mrekullie). Uné né kété
fushé kam pasur eksperienca personale.

Njé akuzé false pér tentimin e vrasjes ishte ngritur edhe
kundér meje nga Dr. Martin Klarku, njé i krishter, me banim né
Amritser né Panxhab, né njé gjyq t& Qarkut t& Gurdaspurit, duke
mé akuzuar se gjoja e pata dérguar njé person, Abdul Hamidin,
pér vrasjen e doktorit né fjalé. Lidhur me kété padi uné u
kundérshtova nga disa persona planhartues q& u pérkisnin tri
religjioneve: t6¢ Krishterizmit, Hinduizmit dhe Islamit. Ata sa
kishin mundési u pérpogén ta verifikonin akuzén e vrasjes (&
ngritur kundér meje. Priftérinjt€ ishin t€ zeméruar me mua sepse -
uné pérpigesha dhe sot po pérpigem ta shpétojé njerézimin nga
ato doktorina dhe ide false q€ i mbajné t€ krishterét lidhur me
Krishtin; dhe kjo ishte shije e paré e sjelljeve € tyre qé e
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provova. Hindusgt ishin t& zemérnar me mua, sepse uné pata béré
njé profeci lidhur me vdekjen e Pendetit t€ tyre, Lek Ramit, me
veté pélqimin e tij, dhe kjo profeci u plotésua brenda afatit t€
caktuar - njé shenjé e tmerrshme nga Zoti. Poashtu, hoxhallarét
myslimané ishin t& zeméruar me mua sepse e kundérshtoja idené
e njé¢ Masihu t& pérgjakshém dhe doktrinén e tyre t€ xhihadit t&
interpretuar keq. Prandaj, disa personalitete (& shquar & kétyre
religjioneve u konsultuan s& bashku me ggllim g€ & verifikojné
akuzén e tentimit t& vrasjes té ngritur kundér meje, g€ t€
dénchem me vdekje apo t& burgosem. Késhtu, ata ishin njeréz t&
padrejté né sy & Zotit. Zoti m& pat informuar mé herét rreth
konsultimeve (& tyre t& fshehta. Ai gjithashtu mé dha lajm t&
pérgézueshém pér lirimin dhe pafajésiné time. Kéto diktime t&
pastra t& Zotit u shpallén mé herét para gindra njrézve; dhe kur
pas diktimit, ¢ luta Zotin: O Zot, Shpétomé nga Ky mjerim dhe
nga kjo vuajtje. Mg ishte diktuar se Zoti do t'mé shpétojé dhe do
£'mé lirojé nga akuza e ngritur kundér meje. Ky diktim i Allahut
u kumtua para mé shumé se tre gind personave - shumica prej
tyre akoma jang & gjallé. Ngjau késhtu g& armiqté e mi duke i
paragitur né gjyq disa déshmitaré fals, gati e kishin provuar kété
padi dhe déshmitarét nga té tria komunitetet e pérmendura mé
lart patén dhéné déshmi kundér meje. Mandej, ngjau q& faktet
mbi kété padi iu zbuluan nga Zoti n¢ ményré € ndryshme
magjistratit, para t€ cilit ishte paragitur kjo padi, i cili quhej Kap.
W. Douglas, zévendés Komisionar né Gﬁrdaspur, Indi. Ai
pérjetoi se padia &shte false. Pra, pa i dhéné ndonjé pérkrahje
doktorit, i cili gjithashtu ishte njé misionar, vetédija e tij e
drejtésisé dhe e gjykimit béri q& ta pérjashtoj¢ kété padi, dhe
késhtu i téré proklamimi im lidhur me shfajésimin tim g€ ishte
bazuar mbi diktimet hyjnore dhe té cilat pata shpallur para qindra
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njerzéve né tubime publike dhe né rrethana shumé té rrezikshme
dhe t€ tmerrshme, doli i vérteté dhe q& u bé shkak i pérforcimit té
besimit & shumé njerézve. Jo vetém kjo, por shumé akuza té
Hojve t€ ndryshme dhe padi me karakter krimi u ngritén kundér
meje né bazé t€ kétyre arsyeve té lartépérmendura, dhe kéto padi
u paraqitén né gjyq. Mirépo, para se t& thirresha uné nga gjyqi,
Allahu xh.sh. mé informonte rreth origjinén dhe rreth
pérfundimit t& t€ré asaj ¢Eshtjeje, dhe né ¢do padi serioze Allahu
xh.sh. m& dhuroi mua lajme té pérgézueshme rreth shfajésimit
tim.

Ky rréfim i lart€épé€rmendur mban né vete njé piké se Allahu
xh.sh. pa dyshim i pranon lutjet e njerézve, vecanérisht kur robét
e Tij t&8 devotshém paraqiten t€ shtypur né pragun e Tij; Ai
dégjon t€ qarit dhe ankesat e tyre dhe i ndihmon né ményra t&
cuditshme. Pér kété jam vetg déshmitar. Atéherg, pérse lutja e
Isait a.s & e béri n€ oborrin e Allahut xh.sh. me dhembje t&
médha, nuk u pranua? Jo, ajo u pranua. Allahu xh.sh, e shpétoi.
Allahu xh.sh. krijoi do rrethana né toké e né qgiell pér shpétimin e
tij. Gjoni, profeti Jahja, nuk ka pasur kohé t& bénte lutje, sepse
fundi i tij kishte ardhur, por Isai a.s. kishte njé naté t& ploté t&
bénte lutje, dhe ai t€ré natén e kaloi duke béré lutje, duke
qéndruar dhe duke béré sexhde né oborrin e Allahut, sepse
Allahu xh. sh. pati déshir€ g€ t& shprehte shqetésimin dhe té
kérkonte shpétimin e tij prej Atij Zoti para (€ cilit asgjé nuk éshté
¢ pamundshme. Pra, Allahu xh.sh. sipas praktikés s€ Tij té
amshueshme, e dégjoi lutjen e tij. Jahudité ishin génjeshtaré kur
duke deklaruar se e kang kryqézuar Isain, bénin tallje se ai megé |
~ kishte besim dhe mbéshtetje né Zot, pérsé Allahu nuk e shpétoi
até? Sepse Allahu xh.sh. i shfugizoi té gjitha planet e Jahudéve
dhe e shpétoi Masihun e Tij t&¢ dashur nga Kryqi dhe nga
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mallkimi gg ishte pérfshiré né két€ vdekje té& Kryqit, dhe Jahudité
u déshtuan.

Poashtu, ndér déshmité e Biblés g€ na arritén, €shté edhe ajeti
i Mateut: “Se para jush do t&-paragitet gjakderdhja e personave t€
devotshém nga Abili e gjeré te gjaku i Zakariaut, t€ cilin ju e
keni vraré né mes t& tempullit dhe t& altarit. Vértet&, ju them se
gjithcka kjo do t€ shfaqet para késaj gjenerate”.

(Mateu 23:35-36)

Tani, nése mendoni pak rreth kétyre ajeteve, do t& kuptoni se
Isai a.s. gartazi tregon se vrasja e profetéve nga dora e Jahudéve
ndérprehet me vrasjen e profetit Zakaria, dhe se pas késaj,
Jahudité nuk do t& kené fuqi dhe mundgsi t& vrasin ndonjé profet
tjetér. Kjo &shté njé profeci € madhe se Isai a.s. nuk u vra né
Kryq, por, pérkundrazi, ai shpétoi nga vdekja e Kryqit dhe vdig
me vdekjen e tij t€ natyrshme. Po t& vrisej edhe Isai a.s. nga ana
e Jahudéve si¢ u vra Zakaria a.s., ai do té paralajméronte né€ kéto
ajete rreth vrasjes s& vet. Nése bindemi se Isai a.s. &shté vraré
nga dora e Jahudéve, por kjo vrasja e tij nuk ishte ndonjé mékat
pér Jahudité, sepse vdekja e Isait a.s., si¢ besojné€ t€ krishterét,
ishte vetdm pér shlyrjen e fajit, njé pretendim gé nuk mund té
mbrohet me sukses, sepse né Gjon, kap. 19, ajet 11, Isai as
gartazi deklaron se Jahudité duke béré tentim pér vrasjen e Isait,
jang béré fajtor pér nj& meékat shumé € madh. Gjithashtu, ng
shumé vende t& tjera &shté shkruar qart se pér shkak € kétij krimi
qé kané béré kundér Isait, ata merituan ndéshkim né sy t& Zotit.
(Mateu 26:24)

Poashtu, ndér déshmité e Ungjillit g€ na arrjtén, €shté edhe
ajeti 1 Mateut: "Vérteté, uné ju them'se ka disa sosh, & cilét
géndrojné kétu, nuk do t& shijojné vdekjen derisa ta mos shohin
Birin e njeriut duke hyré né mbretéring e tij". (Mateu 16:28)
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Gjithashtu, edhe ajeti i Ungjilit Gjon: "Jezeu u tha: nése déshiroj
uné g€ ai (dispulli, Gjoni) t& qéndrojé (kétu né Jeruselem) derisa
t€ vij uné". (Gjoni 21:22) '

Kjo do té thoté se nése déshiroj uné, Gjoni nuk do t& vdesé
derisa t& mos kthehem sérish. Kéto ajete tregojné qart se Isai a.s.
pat premtuar se disa sosh do t€ jené t€ gjallé kur ai prapé do t&
kthehet; ndér ata ishte edhe emri i Gjonit. Pra, plotésimi i kétij
premtimi ishte i pashmangsh&ém. Pér kété¢ arsye, edhe t&
krishterét jané t&€ mendimit se ardhja e Isait a.s né até kohé kur
disa persona akoma do t€ mbeteshin t& gjallé, ishte e
domosdoshme pér ploté€simin e paralajmérimit. N& bazé t& késaj,
priftérinjté pohojné se Jezeu (Isai a.s.) sipas premtimit té tij,
kishte ardhur né kohén e shkatérrimit t€ Jerusalemit dhe Gjoni e
kishte paré até, sepse ai né até kohé ishte i gjallé. Por, duhet t&
mbani mend se t€ krishterét nuk besojné se Jezeu né realitet
kishte zbritur nga gielli sipas shenjave t& caktuara, por ky ishte
njé vizion ku Gjoni e kishte paré até g& t& plotésonte até
paralajmérim t€ tij g€ éshté shénuar né Mateu 16:28. Mirépo, ung
them se ardhja e tillé nuk e plot€son paralajmérimin. Ky &shté
njé interpretim shumé i dobét g€ me véshtirési t&€ médha e mbron
veten nga kritikat. Ky interpretim né ményré t€ dukshme &shté aq
i pabazuar dhe i gabuar sa q& nuk ka nevojé t& pérgé€njeshtrohet,
sepse nése ishte dashur g€ Jezeu 1€ paraqitej para dikujt né éndérr
apo né€ vizion, atéheré njé profeci e tillé do té ishte absurde dhe
gesharake. *

* Ung kam vérejtur né disa libra se hoxhallarét e kiésaj Kohe gjaté interpretimit té ajetit
t& Mateut, dalin mé& t& ndérlikuar se kéta priftérinjt#; Ata thoné se kur Jezeu pat
paralajméruar se ardhja e tij lidhet ngusht& me kété kusht qé disa persona (€ asaj kohe
akoma do t& jené t& gjallé dhe se edhe njé dispull do t& jeté i gjallé kur vjen Masihu,

atéherg, pra, ai dispull patjetér duhet t& jet€ i gjallé deri mé sot, sepse Masihu akoma
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NE kété ményré Jezeu me paré ishte paraqgitur te Pauli. Kjo
déshmon se profecia e pérmendur né Mateu 16:28 ka krijuar njé
panik ndér priftérinjté dhe se ata nuk jané né gjendje q& sipas
besimeve t€ tyre, tia japin-ndonjé€ interpretim (€ logjikshém,
sepse kjo ishte shumé véshtir€ € thoshin se Jezeu né kohén e
shkatérrimit t€ Jerusalemit ishte zbritur nga qielli me (€&
madhéshting, dhe se t& gjith€ e kishin par€ at&, ashtu si¢ shihet
garté prej té gjithéve rrufeja né giell. Gjithashtu, pér ta nuk ishte
leht€ ta injoronin deklaratén e Ungjillit: "Disa prej tyre, t€ cilét
jné té géndruar kétu, nuk do t&€ vdesin derisa ta mos shohin Birin
¢ Ademit duke hyré n€ mbretéring e vet". Prandaj, pér shkak té
interpretimit t& gabuesh&m e té palogjikshém, ata besojné se
profecia e tij éshté plotésuar né formé t& njé€ vizioni. Mirépo, kjo
nuk &shté e vérteté. Robét e devotshém té Zotit gjithnjé paraqiten
né vizionet e njerézve & zgjedhur, sepse pér vizion (keshf) nuk
ka kusht éndémre, por ata paragiten edhe né zgjim. Pra, ung veté
jam déshmitar se i kam pérjetuar eksperimenta t€ kétij fenomeni.

Uné disa heré né Keshf (vizion g€ e sheh njeri i zgjuar) e kam
paré Isain a.s, dhe jam takuar me disa profeté kur isha i zgjuar;
uné gjithashtu e kam paré edhe Prijésin, Zotériun dhe
Udhéhegésin tong, Profetin Hazret Muhammedin s.a.s. dhe kam
biseduar me t&€ né gjendje zgjimi - né€ njé gjendje zgjimi aq t&
pastér q& nuk ka pasur fare lidhje me gjumé apo~me dremitje.
Poashtu, jam takuar me disa t¢ vdekur prang varreve t€ tyre apo
né vende t€ tjera, kur isha i zgjuar, dhe kam biseduar me ta, Uné
shumé miré€ e di se takime t&€ tilla me t€ vdekurit n€ gjendje
zgjimi jan€ t&€ mundshme - jo vet€ém g€ mund € takohemi, por
edhe mund t€ bisedojmé dhe mund té shtréngojmé doré. Kjo

nuk ka ardhur; dhe se ata mendojng se ai dispull &shté i fshehur né ndonjé mal dhe
&shté duke pritur ardhjen e Masihut!
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giendje e zgjuarsisé nuk dallohet prej gjendjes s& pergjithshme t&
zgjuarsisé kur éshté fjala pér kéto eksperienca t& (illa.
Nganjéher€, njeriu ¢ sheh se gshté né kétg boté dhe ka t& njéjtét
veshg, t& njéjtét sy dhe t& njétén gjuhg, por t& menduarit theilé na
tregon se jemi né njé boté tjetér. Bota nuk e realizon ke lloj
ckaperience, sepse ajo &shté n& gjendje mospérkujdesie.
Eksperienca e tillé &shté njé dhuraté gé vjen prej qiellit; kjo u
jepet atyre, t& ciléve u dhurchen shqisa té reja. Kjo &shté njé e
vértetd - njé e vérteté absolute. Pra, nése Jezeu né kohén e
shkatérrimit t€ Jerusalemit i &shté paraqitur Gjonit né &ndérr,
sadogé ai e pa até né gjendjen e zgjuarsisg, dhe sadogé ai pat
biseduar me t&é dhe pat shtrénguar dorén, prapéseprapé ky
incident nuk ka asgjé t& béj€ me profeciné. Fenomene t€ tilla
shfagen shpesh né bot&, bile edhe sot. Nése déshiroj dhe vE
vémendjen né kété fush&, uné me méshirén e Allahut xh.sh.
mund t& shoh Jezeun apo disa profeté t& tjeré né gjendjen e
zgjuarsisé. Takimi i tillé nuk e plotéson profecin€ e pérmendur
né Mateu 16:28.

Pra, realiteti géndron né faktin se Jezeu e dinte se ai do t&
shpétohet nga Kryqi dhe do t& migrojé n& ndonjé vend tjetér, se
Allahu xh.sh. kurrsesi nuk do € lejojé q& ai t& vdes€ apo &
largohet nga kjo boté, derisa ai vet& me syt€ e tij nuk do ta sheh
shkatérrimin e jahudéve, dhe se ai nuk do € vdesé¢ derisa frytet e
Mbretérisé, e cila u dhurohet t€ zgjedhurve nga qielli, t€ mos
realizohen. Prandaj, Jezeu e béri kété profeci g€ t'u jepte
kénagési dhe satisfakcion nxénésve (€ tij se ata sé shpejti do ta
shohin kétg shenjé té mi se ata t& cilét e ngritén shpatén kundér
meje, do té& vriten me shpata né kohén dhe né jetén dhe né
prezencén time. Pra, nése kjo evidencé ka ndonjé vlerg, at€heré
pér t& krishterét nuk ka ndonjé evidencé mé t€ madhe se kjo: se
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Jezeu me gjuhén e vet e bén kétg profeci se disa prej tyre akoma
do té jené t& gjallé kur ai do t& vijé prapé.

Duhet mbajtur mend se Ungjilli lidhur me ardhjen e Jezeut i
mban né vete dy lloje profecish: (1) Premtimi rreth ardhjes sé tij
né ditét e fundit; ardhja e tij ka karakter shpirtéror, dhe i ngjan
ardhjes sé& dyté té profetit Elija né kohén e Jezeut. Pra, si Elija, ai
ka ardhur né két€ epoké; dhe ai 8sht& uné, autori, njé shérbétor i
njerézimit, i cili ng emér & Isait a.s., ka ardhur si Masihu i
Premtuar, N& Ungjill Isai a.s. pat dhéné lajme rreth ardhjes sime.
Qofté i bekuar ai, i cili pér shkak t& nderit g€ e ushgen ndaj Isait
a.s., mendon me ndershméri ¢ me vértetést rreth ardhjes sime,
dhe késhtu e shpéton vetén nga pengimi. (2) Profeci té tjera
lidhur me ardhjen e dyté t¢ Masihut, g¢ jané t€ pérmendura ng
Ungjill, me& t& vértet&, jané (&€ pérmendura si evidencé pér até jeté
& Masihut q& pas ngjarjes s¢ Kryqit, me méshirén e Zotit, mbeti
e pacenuar; Allahu xh.sh. e shpétoi robin e Tij t€ devotshém e té
zgjedhur nga vdekja e Kryqit, si¢ na tregon kjo profecia e
lartépérmendur. T¢ Krishterét jané né gabim kur i ngatérrojné
kéto dy kontekste. Si rezultat i késaj, ata jané tepér t& hutuar dhe
konfuz dhe ballafagohen me shumé véshtirési. Shkurt, ajeti i
Mateut 16:28 &sht€ evidencé shumé e réndésishme né favor té
shpétimit t€ Isait a.s. nga Kryqi. _

Poashtu, ndér déshmité e Ungjillit q¢ na arritén, éshté edhe
ajeti i Mateut: "Atéheré né qiell do t& shfaqet shenja e Birit té
njeriut; dhe atéheré t& gjitha fiset e tokés do &€ vajtojné, dhe ato
do ta shohin Birin e njeriut duke ardhur né reté e giellit me fuqi
dhe me madhé&shti t€ madhe". (Mateu 24:30) Kuptimi i kétij ajeti
gshté: Isai a.s. thoté se do té vijé njé kohé kur nga gielli, d.m.th.
me ané té fuqisé sé Zotit xh.sh., do & krijohen do argumente dhe
evidenca & do ta anulojné dhe do ta b&jné 1€ pavlefshém
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besimin se Isai a.s. éshté Zot; besimin se ka vdekur né Kryq;
besimin se ka shkuar né giell dhe do t& kthehet prapé; dhe se
gielli do t& japé déshmi kundér génjeshtrés s€ atyre, (& cilét ¢
pérgénjeshtruan até dhe e mohuan até si profet t€ vérteté t€ Zotit,
si p.sh. Jahudité, & cilét pér shkak t&€ Kryqézimit, mendonin se
gshté person i mallkuar. Pra, do t& zbulohet e vérteta dhe do t&
stabilizohet fakti se ai nuk vdiq né Kryq, andej nuk &shté as i
mallkuar. Atéheré, & gjitha fiset dhe popujt qé lidhur me statusin
e tij kané béré ekzagjerime, do t& pendohen pér kété gabim t¢
tyre dhe do té vajtojng; dhe se né t& njétén kohé, kur kjo e vértete
dhe ky fakt do t& zbulohet dhe do t& stabilizohet, njerézit
metaforikisht do ta shohin zbritjen e Isait a.s. né toké, d.m.th. mu
né ato dit& Masihu i Premtuar, i cili do t& paraqitet né fuginé ¢ né
shpirtin ¢ Isait a.s., do t& vijé me t€ gjitha shenjat e shkélgyeshme
dhe do t& pérkrahet me pérkrahje qicllore dhe do & vijé me
madhéshti ¢ me shkélgim t&¢ madh dhe do t€ miratohet ¢
pranohet.

Ky ajet mé tutje sqaron se vendimi i Allahut personalitetin e
Isait a.s. dhe ndodhité e jetés s& tij i beri t& atilla q€ njé grup
njerézish e ndogi rrugén ¢ ekzagjerimit, ndérsa grupi tjetér e
minimizoi statusin e tij. Kjo do t& thot€ se ka njeréz g€ Isan€ a.s.
e konsiderojné genie mbinjerézore dhe thoné se ai ende nuk ka
vdekur, por &shté i gjallé né giell. N& anén tjetér, ka disa njeréz,
té cilét thoné se ai pasiqé vdiq né Kryq, v ringjallé dhe shkoi né
qiell dhe né t& gjitha fuqité Hyjnore e shogéron Allahun, jo
vetém kaq por ai &shté veté Zot. Populli tjetér jané ¢ifuté, t& cilét
thong se ai u vra né Kryq, andej (nauzobillah) &sht€ béré i
mallkuar pér t& gjitha kohgrat; ai &éshig béré pre e mllefit ¢ &
zemérimit t& amshueshém; Zoti gshté 1 zeméruar dhe 1 pakénaqur
me t& dhe Ai e sheh até me shikim armigésie, sepse ai Eshté
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génjeshtar dhe mashtrues (nauzobillah), kafir dhe se nuk &shté i
dérguari i Allahut, Kéto ekzagjerime dhe néngmime jané aq t&
padrejta sa q& ishte e domosdoshme q& Allahu ta pastronte dhe ta
lart€sonte profetin e tij t& vérteté nga t& gjitha kéto akuza t&
rrejshme. Pra, ajeti 1 lart€pérmendur i Ungjillit hedh drit€ mbi
kété fakt. Deklarata se t& gjitha fiset e tokés do t& vajtojné, tregon
se t€ gjitha ato fise pér t& cilat aplikohet fjala "popull”, do t&
vajtojné até dité dhe do t& ankohen, dhe vajtimi i tyre do & jeté i
madh. Kétu, t€ krishterét duhet ta lexojné ajetin me vémendje té
posagme dhe duhet t¢ mendojné dhe t& logjikojné se kur
paralajmérohet se t€ gjithé popujt do t& vajtojné, atéheré si mund
t€ perjashtohen t& krishterét nga vajtimi? A nuk jané ata njé
popull? Kur, sipas kétij ajeti edhe ata bé&jné pjesé né popujt gé do
t€ vajtojné, atéheré pérse nuk shgetésohen dhe mérziten pér
shpétimin e tyre? Ky ajet tregon qart se kur shenja e Isait a.s. do
t€ prarqitet né qiell, t& gjith& popujt né toké do t& vajtojné. Pra,
njeriu, i cili thot& se nuk do t& vuajé populli im, ¢ pérgénjeshtron
Isang a.s. Po, vetém ata t& cilét akoma jané né pakicé dhe nuk
béjné pjesé né ata popuj q¢€ pérmenden né paralajmérim, sepse
nuk konsiderohet "popull". Dhe ai &shté Xhemati yng, bile i
vetmi xhemat q& &shté jashté rrethit e t& ndikimit t& profecisé,
sepse ky Xhemat ka vet€m disa anétaré dhe pér kété Xhemat nuk
mund t€ aplikohet fjala "popull”. Isai a.s. duke marré diktim prej
Allahut, paralajméron se kur do t& paragitet njé shenjé né qiell,
popujt e tokés qé pérkah numri i tyre meritojné t& quhen "popull”
apo "fis", do t& vajtojné€ pos atij Xhemati q& pér kah numri i
anétaréve nuk bén pjes€ né at€ grup pér t& cilin aplikohet fjala
"popull". As t& krishterét, as myslimdanét, as ¢ifutét dhe as
ndonjé& pérgénejshtrues nuk mund t& pérjashtohet nga kjo profeci.
Vetém Xhemati yné &shi€ jashté sfer€s s€ ndikimit t€ késaj
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profecie, sepse Allahu e mbolli kété si njé faré. Fjalét e profetit
kurrsesi nuk mund t€ dalin t& rrejshme. Kur flitet gart né& profeci
se té gjithé popujt e tokés do & vajtojng, atéheré cili popull mund
t€ deklarojé se éshté jashté rrethit t& profecisé? Isai a.s. né kété
ajet nuk e pérmend ndonjé pérjashtim. Mir€po, ai xhemat apo
grup gé ende nuk ka arritur madhésiné e "fisit” apo té "popullit”,
pérjashtohet nga profecia - si¢ éshté Xhemati yné. Kjo profeci u
plotésua térésisht n& kéte epokg, sepse e vérteta g€ sot &shté
zbuluar lidhur me Hazret Isang a.s., €shté béré, pa dyshim, shkak
vajtimi pér t& gjithé kéta popuj, meqé &shté zbuluar gabimi i t&
gjithéve. Britma c¢ t€ krishteréve se Isai a.s. &shté Zot,
shndérrohet né psherétime e né pikéllime. Kémbéngulja dhe
insistimi i myslimanéve q& dit€ e naté tregojné se Isai a.s. ka
shkuar né giell, shndérrohet n€ vajtim; dhe pér sa u pérket
cifutéve, ata humbén gjithécka.

Kétu duhet pérmendur se né kété ajet té lartépérmendur thuhet
se & gjithé popujt e tokés né até kohé do t& vajtojné dhe do t'n
méshojné gjoksave t& tyre. Kétu, fjala "tok&" do t& thoté Biladi
Sham (Palesting dhe Siri) prej nga burojné kéta tre popujt: ¢ifutét
- sepse ky ¢&sht€é vendi i tyre origjinal dhe kétu kané vend
adhurimi; t& krishterét - sepse Hazret Isai a.s. u paraget né kété
vend dhe kétu lindi bashkésia e paré e krishtere; dhe myslimanét
- meqe do ta trashégojné két€ vend deri né Ditén e-Fundit. Por,
nése fjalén "tok&" e marrim n& kuptimin e saj t& pérgjithshém,
prapé nuk del ndonjé problem, sepse do t€ turpérohen t& gjithé
génjeshtarét kur do té ekspozohet ¢ vérteta.

Poashtu, ndér déshmité q& kané arritur te ne népérmjet
Ungjillit, &shté ky ajet 1 poshtéshénuar ngﬁ Ungjilli Mateu:

"Dhe u celén varret dhe shumé kufoma t€ njerézve té
devotshém q¢ ishin né gjumé, u ringjallén pas ringjalljes sé&
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Hazret Isait a.s. dhe dolén jasht€ varreve, t& cilét i pané shumsg
njeréz té tjeré". (Mateu 27:52)

Nuk ka fije dyshimi se tregimi i pérmendur né Ungjill se pas
ringjalljes s€ Isait a.s., u ringjallén edhe njeréz t& pérshpirtshém
dhe dolén jashté varreve dhe se shumé veta i pané ata, nuk
bazohet mbi ndonjé fakt historik, sepse po té ngjante ashtu, Dita
e Gjykimit do t& ishte kryer né& kété boté dhe, né kétg rast, ajo qé
ishte ruajtur e fshehté pér provimin e besimit dhe t& besnikérisg,
do tma zbulohej t&€ gjithéve. Késhtu, imani nuk do t&€ mbetej
iman, dhe realiteti 1 botés vijuese do t& béhej njé fakt i dukshém
né sy t& ¢do besimtari apo t& mosbesimtari dhe kjo do t& jet& njé
evidencé e qarté, si¢ &shté e qarté ekzistenca e hénés, e diellit, e
natés dhe e dités. N& kété rast, edhe imani (besimi} nuk do t&
vler€sohej e as nuk do t& ishte ndonjé send i ¢mueshém pér té
cilén shpresohej té shpérblehet.

Nése, né t& vértete, 1€ gjithé njerézit dhe profetét izrailité t& sé
kalurés, numri i t€ ciléve arrin né gindra mijé, patén ringjallur né
kohén e Krygézimit dhe kishin ardhur t€ gjallé ng qytet, dhe nése
kjo mrekulli q¢ mijéra profet¢ dhe gindra mijéra njeréz (&
pérshpirtshém jané€ ringjallur pérnjéheré, ishte shfaqur, né
realitet, pér t€ vértetuar se Masihu (Isai a.s.) ésht€ i vérteté dhe
gshté Zot, atéheré cifutét patén njé rast t& volitshém t'i pyetnin
profetét e ringjallur, njerézit e pé€rshpirtshém dhe“stérgjyshét e
tyre t&€ vdekur lidhur me Masihun, i cili pohonte se &shté Zot,
dhe kérkonin prej tij ndonjé sqarim se ky Masih a né relitet éshté
Zot apo éshté vetém njé génjeshtar? Me sa duket, ata kurrsesi
nuk do t& kishin 1éshuar kété rast, por medoemos do t’i kishin
pyetur se ku géndron pozita e Masihut? Sepse, cifutét do t€ dilnin
shumé kureshtaré t€ bénin hulumtime, po té ringjalleshin té
vdekurit. Pra, kur qindra mijéra té vdekur u ringjallén dhe hyng
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né qytet e né ¢do vendbanim t€ qytetit, atéher€ si ishte e mundur
gé ¢ifutét ta 1€shonin két€ rast! Ata me siguri do t'i kishin pyetur
jo vetém nj€ apo dy persona por mijéra persona. Dhe kur kéta
gindra mijéra t&€ vdekur kishin hyré né shtépité e tyre, do t& ishte
krijuar, me siguri, njé zhurmé e madhe dhe né ¢do shtépi do t&
ishin zhvilluar biseda dhe diskutime dhe secili do t'i pyeste t€
vdekurit se a e konsideroni Zot kété njeri, 1 cili quhet Jezeu
Masih? Mirépo, pas déshmisé sé 1€ vdekurve, si¢ pritej, cifutét
nuk ¢ pranuan Masihun e as nuk v zbutén zemrat e tyre, por,
pérkundrazi, b&n€ mé t€ ashpér. Nga kjo, sa duket, del gart se t&
vdekurit nuk dhané ndonjé déshmi t€ mir&, por papritur patén
théng se ky njeri n& pohimin ¢ tij, se &shté Zot, &shté génjeshtar
dhe flet génjeshtra kundér Zotit, Pgr kété arsye, megjithéqé u
ringjallén qindra mijéra profeté, t€ dérguar dhe njeréz t&
pérshpirtshém, ¢ifutét nuk hogén doré nga djallézité e tyre. Ata
pasigé e vrané Isané a.s., iu drejtuan t€ tjeréve t'i vrasin. A mund
t& kuptohet gé gindra mijéra njeréz t& pérshpirtshém, t& cilét prej
kohés s¢ Hazret Ademit e deri te Hazret Jahjaut kané gen€ ng
gjumé népér varret e asaj toke & shenjt&, t€ ringjallen dhe t€
vijné né qytet pér predikim dhe secili prej tyre duke géndruar
para njerézve, t& déshmojé se Jezeu Masihu né t& vérteté &shté jo
vetém biri i Zotit por shté edhe veté Zot. Prandaj, adhurojeni até
dhe largoheni prej besimeve té méparshme, pérndryshe do té
shkoni né xhehenem, & cilin ne veté e kemi paré. Prapé,
pérkundér késaj déshmie t& hapét dhe pérkundér evidencave qé
lidhen me t& pamurit dhe q& kané dalé nga goja e qindra mijéra té
vdekurve t& pérshpirtshém, c¢ifutét nuk hogén doré nga
mosbesimi i tyre! Vetédija jong nuk e pranon ké&tg. Pra, nése
gindra mijéra njeréz t& pérshpirtshém, profeté dhe apostuj duke u
ringjallur, kishin ardhur n€ qytet pér t& dhéné déshminé e tyre,
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ata, pa dyshim, kishin dhéné déshmi t& kundért dhe kurrsesi nuk
e kishin vértetuar se Jesu Masihn &shté biri i Zotit. Pér kété
arsye, gifutét duke 1 dégjuar déshmité e & vdekurve, u pérforcuan
né mosbesimin e tyre, dhe ata né€ vend g€ t€ besonin se Isai a.s.
gsht€ Zot-si¢ déshironte ai t'1 bindé t€ besojné se ai &sht€ Zot, e
mohuan edhe profetizmin e tij.

Shkurt, besime dhe dogma t¢ tilla jané shumé t& démshme dhe
sjellin ndikim negativ - besime si ky se Isai a.s. 1 kish ringjallur
kéta qgindra mijéra t€ vdekur apo para késaj kohe ndonjé té
vdekur, sepse ringjallja e tyre nuk dha ndonjé shérbim pér ndonjg
géllim t& miré. Kur njeriu pas njé géndrimi disa vitesh larg
vendlindjes, kthehet né qytetin e vet, ai natyrisht del i etshém t'ua
tregojé njerézve cudirat dhe ndodhité e atij vendi dhe tua
pérmendé atyre pérjetimet e veta t& pazakonshme, e jo qé t& rrijé
gojémbyllur dhe t& dalé memec kur pas njé kohe t& gjaté 18
ndarjes, takohet me bashké&vendasit e tij. Jo vetém késhtu, por né
raste t& tilla edhe njeréz t& tjeré natyrisht dalin kureshtaré dhe
© vijné t€ vrapaur te njeriu i tillé dhe shtrojné pyetje rreth atij vendi
dhe déshirojné t& dégjojné pér até vend. Po, nése ndodh rastésisht
g€ njé person i varfér dhe i rraskapitur paragitet né vendin e tyre
g€ né dukje shihet mjaft modest dhe i varfér, dhe pohon se &shté
mbreti i atij vendi- kryeqytetin e t& cilit ¢ kané paré kéta, dhe
deklaron se éshté& mbreti mg i larti prej shumé mbretérve té tjeré,
at€her€, né raste € tilla, njerézit patjetér i pyesin vizitorét e tillé
se filani ka ardhur kéto dit€ né€ vendin toné dhe veten e deklaron
mbret t& atij vendi- a né realitet ai &shté mbret i atij vendi apo jo?
Mandaj, ata vizitor€, sipas observimit t& tyre, ua tregojné
realitetin. Pra, n€ kété situaté, ringjallja e 1€ vdekurve nga dora e
Isait a.s. do t& ishte e besueshme dhe e dobishme vetém atéheré
kur déshmia g€ ishte kérkuar prej tyre - kérkimi i s€ cilés qe e
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natyrshme-t€ sillte ndonjé rezultat t& dobishém. Mirépo, kétu nuk
ngjan ashtu. Pra, me gjithe k&t& imagjinalé se u ringjallén t&
vdekurit, duhet pa tjetér té imagjinohet se ata dhané ndonjé
déshmi t& dobishme né favor té Isait a.s. me (& cilén vértetohej
vértetésia e tij. Pérkundrazi, ata dhané njé déshmi € till€ g€ shtoi
mé shumé ngatérrime. _

Do té ishte m& miré, sikur t& pérmendej ringjallja e disa
shtazéve e jo njerézve t¢ vdekur! Njé mrekulli e till€ do & kishte
zgjidhur shumé probleme. P.sh. do t€ ishte shum& mé e
arsyeshme, po t€ ishte théné se Isai a.s. i ka kthyer né jet€ disa
mijé dema, sepse me kété rast nése dikush shtronte pyctje se
cfaré dobi patén sjellé ata, ne menjéheré mund € pérgjigjeshim
se ata ishin dema e ata s'kishin gjuh& & jepnin ndonjé déshmi t&
favorshme apo jo t& favorshme. Mirépo, ata ishin genie njerézore
qé i rigjalli Isai a.s. Shifni, ju i ftoni disa Hindusé dhe i pyetni se
nése dhjeté apo njézeté paraardhésit e tyre rikthehen né boté dhe
japin déshmi se filan religjion &shté i vérteté, atéher€ a do € keng
prapé dyshim lidhur me vértetésing e atij religjioni? Sigurisht, jo.
Pra, t& keni t& garté se nuk ka né bot& njeri, i cili pas njé zbulimi
aq té qartg, ta mohojé t& vértetén dhe t& dalé kémbéngulés né
mosbesimin e tij. Mé vjen keq té them se né trillimin e kétyre
pérrallave Sikét e vendit ton€ dolén mé € mir€ se 1€ krishterét.
Sepse, ata treguan njé mjeshtéri ng trillimin e péfrallave. Ata
rréfejné se Guru i tyre, Baba Nanek, njé heré e ringjalli njé
elefant. Kjo éshté njé mrekulli e asi lloji g&¢ nuk mund t'u
nénshtrohet akuzave té lartépérmendura. Sepse, Sikét mund t€
thoné se elefanti a ka ndonj& gjuhé me té cilén mund (€ flasé dhe
t¢ japé déshmi se Baba Naneku gshté i vérteté apo éshtd
génjeshtar. Shkurt, njeréz & thjeshté t¢ dhurvar me njé
inteligiencé t& ulét, mund t& kénagen me mrekulli t& tilla. Por,
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njeréz 1€ mencém duke u béré pre té akuzave e t& kritikave té
njerézve té tjeré, shqetésohen e turpérohen. Ata turpérohen né
ato kuvendime ku rréfehen tregime t€ tilla gesharake. Tani, uné
qé kam njé lidhje aq t& forté dashurie dhe admirimi me Isané a.s,
sa kané kéta t€ krishter€, bile mé t& forté se ata, sepse ata nuk e
ding se kénd e lavdérojné, por uné e di se kénd e lavdéroj se uné
e kam par€ at€. Pra, e zbuloj, tani, realitetin e késaj dogme qé
gshté shkruar né Ungjijt se me rastin e Kryqézimit u patén
ringjailur t& gjithé njerézit e pérshpirtshém e té devotshém dhe
patén hyré né gytet.

Pra, duhet t€ jet€ e garté se ky ishte njé Keshf (njé lloj éndérre
t€ pastér), té cilin pas ngjarjes s¢ Kryqézimit, e kishin paré disa
njeréz t& pérshpirtshém se gjoja t& vdekurit e pérshpirtshém jané
ringjallur dhe kané ardhur né€ qytet ku ata takohen me njeréz t&
tjeré. Ashtu si¢ &ndérrat interpretohen né Librat e Shenjté t€
Allahut - si p.sh. éndérra e Hazret Jusufit a.s. ka pasur njé
interpretim - kjo &ndérr gjithashtu ka pasur njé shpjegim; dhe ky
shpjegim ishte se Isai a.s nuk vdiq né Kryg dhe Allahu e shpétoi
nga vdekja e Kryqit. Nése shtrohet pyetja se nga e kam kétg
shpjegim, atéheré pérgjigja vjen se ashtu kané shkruar dijetarét ¢
autorizuar t€ artit t€ shpjegimit t€ &ndérrave, dhe t& gjithé
interpretuesit kané dhéné déshmi pér kété. Uné kétn po shénoj
njé citat nga libri 1 nj€ interpretuesi t& autorizudr ng artin e
interpretimit t& €ndérrave - nga libri "Tatirul Anam fi Tabiril
Manam" shkruar nga Kutbuz Zaman Shejkh Abdul Ghani Al-
Nablisi. N& fagen 289 t& kétij libri shkruhet:
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“Nése dikush e sheh éndérrén apo e sheh ndonjé Keshf se té
vdekurit kané dalé prej varreve dhe kané ardhur népér shiépité e
tyre, kjo shpjegohet se ndonjé i burgosuri do té lirohet nga burgu
dhe do té shpétohet nga dora € mizoréve”.

Konteksti tregon se ai 1 burgosuri do t€ jeté ndonjé person me
pozité t& larté e t& madhérishme. Tani, shifni se si ky interpretim
né ményré té logjikshme i aplikohet Isait a.s. Njeriu menjéheré
mund & kuptojé se ringjallja e t& vdekurve t& shenjté dhe ardhja
e tyre né qytet ishte me ¢€llim gé t€ hidhet drité mbi kété fakt, qé
t€ mengurit mund t€ kuptojn€ se Hazret Masihu ishte shpétuar
nga vdekja e Kryqit.

Poashtu, ka shumé referenca t& tjera né Ungjill gé tregojné
qart se Isai a.s nuk vdiq né Kryq, por duke u shpétuar nga vdekja
e Kryqit, ka emigruar né ndonjé vend tjetér. Miré€po, uné¢ mendoj
se ¢ka kam thén€ gjeré mé tani, mjafton pér t'i bindur njerézit e
drejté.

" Eshté e mundur q& né zemrat e disave & lindg pyetja se né
Ungjill gjithashtu pérmendet n€ ményré pérsérit€se se Isai a.s.
vdiq né Kryq e mandej u ringjall dhe shkoi n€ qiell. Pérgjigjen e
pyetieve t€ tilla shkurtimisht ¢ kam dh&né mé paré. Mirépo,
mendoj se mjafton qé edhe njé heré t¢ them se takimi i Isait a.s.
pas ngjarjes s€ Kryqit, me nxé&nésit e tij, udhétimi 1 tij pér ng
Galil, t& ngrénit buké dhe kebab, shfagja e plagave té veta, bujtja
e tij njé naté me nxénésit e tij né Emaus, ikja e tij e fshehté nga
juridiksioni i Pilatit, emigrimi i tij nga ai vend, si¢ ishte praktika
¢ profetéve dhe udhétimi i tij nén hijen e frikés - t& gjitha kéto
ndodhi tregojné se ai nuk vdigq né Kryq, sepse trupi i tij i ka
ruajtur karakteristikat e genies njerézore dhe se nuk ka pésuar
ndonjé¢ ndryshim.

Aty, né Ungjill, nuk ka ndonjé evidencé qé dikush e ka paré
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até duke u ngjitur né giell; por sikur t& kishte ndonjé evidencé t&
tillé, ajo prapg€ nuk do t€ ishte e vlefshme, sepse krijimi i
bjeshkave nga réra dhe zmadhimi i sendeve t& imta &shté zanat
dhe shprehi e hartueséve t&€ Ungjillit. P.sh. nése ndodh qé njéri
at€ plot€ Zot, ndérsa i treti ia atribon atij t€ gjitha fuqité e
universit, dhe 1 katérti haptazi deklaron se ai éshté gjithcka dhe
pérveg atij nuk ka tjetér Zot. Shkurt, k&to ekzagjerime i ¢ojné ata
shumé larg realitetit. Shifni se si asaj &€ndérre, ku &shté treguar se
té vdekurit u ringjallén dhe erdhén né qytetin Jerusalem e u
takuan me njerézit, i €sht€ dhéné interpretim fjalé pér fjalé!
Vérejni, si kétu njé "pupél” Eshté béré njé "sorr€", dhe nuk
mbetet vetém nj€ sorré, por miljona. Ku ekzistojné aq shumé
ekzagjerime, aty véshtiré mund té zbulohet e vérteta. Eshtd
shumé me réndési t& pérmendet se né Ungjujt gé konsiderohen
Librat e Allahut, ka aq pohime absurde sa g nése t& gjitha
veprimtarité e Isait a.s. pérmblidheshin né libra, kéta libra nuk do
€ mund t€ zinin n& bote. A kéto teprime dhe ekzagjerime jan&
rrugé ndershmérie dhe vértetésie! Nése veprat e Isait a.s kané
gené aq t&é pakufizuara, atéheré si u bé e mundshme gé u
pérmblodhén brenda tre viteve? Njé véshtirési tjetér q& paraqitet
né kéta Ungjuj, €shté se japin referenca t€ gabuara t€ disa librave
t8 méparshém. Kéta Ungjuj gjithashtu nidk shénojné
gjenealogjiné e sakté t& Isait a.s. Kéta hartuesé t&€ Ungjujve, si¢
del nga leximi i Ungjujve, ishin njeréz kokétrashé aq sa disa prej
tyre Isané e béng lugat. Kéta Ungjuj, poashtu, nga kohérat e
méheréshme jané t€ akuzuara se nuk géndrojné mbi bazén e
shéndosh t& teksteve t& tyre, dhe ka edhe disa libra t& tjeré qé
jané t& shkruar né emér t€ ungjillit, andej s'kemi ndonjé arsye
solide g¢ t&€ hudhen poshté &€ gjitha deklaratat dhe pérmbajtjet e
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atyre librave, dhe pérse t& gjitha shkrimet e kétyre ungjujve t&
pranchen si t& vérteta. Askush nuk mund t&¢ thot€ se ungjujt e
tjeré i pérmbajné né vete aq shumé ekzagjerime t€ pabaza se sa
né kéta katér Ungjujt. Esht& gudi se né njé ané né kéta libra
thuhet se Isai a.s. ishte njé person i drejté dhe me karakter pa
njollg, kurse né anén tjetér ai akuzohet me disa akuza g€ nuk jan&
t& denja pér ndonjé person té drejté. P. sh. profetét izrailité, sipas
mésimit t& Tevratit, martoheshin njékohésisht me gindra gra me
géllim q& t& lindin mé& shumé njeréz 1€ drejt, por ju kurré s'do t&
kishit dégjuar g€ njé profet vuri njé shembull t€ tillé t& liris€ s&
vet gé e lejoi njé grua t& papastér, immorale dhe kurvén e njohur
t& qytetit ta preké trupin e tij me duart e saj, ta lyjé kokén e tij me
vaj - nga parat e fituara né ményré joligjore (harame) - dhe ti
férkojé flokét e saj népér kémbét e tij, dhe se lejoi g€ njé grua e
papastér t& béjé gjithgka kjo, dhe ai nuk i tha "mos”. Kétu, njeriu
mund t& shpétojé nga dyshimi vetém duke besuar délirésiné e
Isait a.s. Prapéseprapé, njé shembull i tillé nuk mund t€ jet€ 1
dobishém pér t& tjerd. Shkurt, kéta ungjuj i pérmbajné né vete
shumé shkrime g& déshmojné se kéta nuk e kané ruajtur formén e
tyre origjinale, apo hartuesit e tyre jané persona € tjeré- jo
dispujt. P. sh. a mund ti pérshkruhet Ungjillit Mateu fjalia "Dhe
kjo &shte shumé miré ¢ njohur edhe sot ndér cifutét"? A nuk
tregon kjo se shkruesi i ungjillit Mateu ishte ndonjé person tjetér,
t cili ka jetuar né até kohé kur Mateu veté kishte vdekur?
Mandej, 1 njéjti ungjill Maten shkruan:" Mandej, ata (gifut€) u
takuan me t8 vjetrit e tyre dhe u ké&shilluan me ta, ata ua dhané
rojtaréve sasi t& madhe parash dhe u than¢ qé t€ japin k&t
deklaraté: Nxénésit e tij kané ardhur natén dhe e kané vjedhur
até, kur ne ishim duke fjetur”. (Mateu 28: 12-13)

Duhet t& jeni t& vetédijshém se sa & paarsyeshme dhe
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irraconale jang€ kéto deklarata. Nése kjo do t€ thot€ se cifutét
déshironin ta mbanin ¢ fshehté kété fakt se Isai €shté ringjallur,
dhe ata ua dhané ryshvet rojtaf'éve me géllim gé kjo mrekulli e
madhérishme t€ mos jeté e njohur, atéher¢ pérse Isai a.s, detyra e
t¢ cilit ishte q& ta proklamonte ké&t¢ mrekulli ndér cifutét, e
mbajti t& fshehté - jo por i ndaloi edhe & tjerét ta zbulojné kéte?
Nése thuhet se ai kishte friké se do 1€ zihej, uné do t& thoja se
cfaré frike kishte prej jahudéve kur dekreti i Allahut nj&€ heré
ishte paragitur pér t&, dhe ai, pasiqé ishte vdekur, ishte ringjallur
me njé trup shpirtéror dhe té¢ madhérishém, sepse ¢ifutét tani
s'kané pasur kurrfaré fuqie kundér tij; ai tani ishte pértej jetés sé
vdekshme? Vaj, né njé ané€ shkruhet ringjallja e tij me njé trup
shpirtéror dhe t& madhérishém, takimi i tij me nxénésit, shkuarja
e tij kah Galili dhe t& ngjiturit e tij né qiell, parpé ai né ¢do hap e
ndien friké prej ¢ifutéve, ik fshehurazi nga ai vend qé cifutét t&
mos e zbulojné até dhe pér shpétimin e vet bén njé udhétim t&
gjaté pér né Galil dhe vazhdimisht i ndalon njerézit ta rréfejné
kété ndodhi. A jané kéto shenjat dhe rrugét e njé trupi (&
madhérishém? Jo, por ¢ vérteta géndron né faktin se ai nuk ishte
ndonjé trup i ri e i madhérishém - ai ishte i njéjti trup, me plagat
e veta, i shpétuar nga vdekja, meqg kishte friké prej cifutéve, ai
duke marré masa paraprake e l€shoi até vend. T€ gjitha t& thénat
kundér késaj éshté absurditet - qé cifutét ua dhané ryshvet
rojtaréve g€ t€ japin déshmi se nxénésit paskané vjedhur
kufomén, kur ata ishin duke fjetur. Nése rojtarét kané gené né
gjume, si mésuan ata se u vodh trupi i Isait a.s,7 A vetém me ang
t& kétij fakti se kufoma e tij nuk gjendet né€ varré, mund t€ fitojé
njeriu ndonjé arsyetim se ai €shté ngjitur né giell? A nuk ka
shkage té tjera né boté gé varre t€ mbeten t€ zbrazéta? Kjo ishte
detyra e Masihut & né kohén e shkuarjes s tij né giell, t&
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takonte me qindra ¢ifuté dhe gjithashtu me Pilatin. Kujt i
frikésohej ai me gjithé trupin e tij t€ madhérishém? Mirépo, ai
nuk e zbatoi kété metods, dhe kundérshtaréve t& vet nuk ua dha
ndonjé prové té lehté. Pérkundrazi, ai me njé zemér ploté frike
shkoi ng Galil. Pér kété arsye, ne pozitivisht besojmé se
megjithkét¢ fakt se ai e la varrin, nj€ geli me dritare; dhe
megjithkéts fakt se ai fshehurazi u takua me nxénésit, nuk &shté e
vérteté se atij i ishte dhéné njé trup i ri dhe i madhérishém, por ai
kishte t& njéjtin trup, me plagat e njgjta dhe me t& njéjtén friké q¢
kishte ai n€ zemér nga ¢ifutét se mos ta zéné até. Prandaj, lexoni
me kujdes Ungjillin Mateu, kap. 28, ajet 7-10. K&to ajete qartazi
thoné se ato gra, t& cilave dikush u tha se Isai €shté i gjallé dhe
po shkon né Galil, dhe ai lajmétari gjithashtu u tha q& t'i
lajmérojné edhe nxénésit, u gézuan pa dyshim, por u nisén me
me zemér t€ thyer e me njé gjendje € tmerrshme - ato ende
frikésoheshin gé t&¢ mos ndodhté q& Isai t& zihet edhe njé heré
prej ndonjé cifuti t& djallézuar. Ajeti 9 tregon se kur kéto gra
ishin né& rrugé pér t'i lajméruar nxénésit, Isai a.s. u takua me to
dhe i pérshéndeti ato. Ajeti 10 tregon se Isai a.s. u tha: Mos
frikésoheni se do té zihem; ai iu lut atyre gé t'i informojné
véllezérit e tij q& ata t& gjithé t& shkojné n& Galil,* se aty do t&
takohen me t&, sepse s'mund t& qéndroj kétu nga frika e armigve.

Shkurt, nése Isai a.s., me t& vérteté, pas vdekjes ishte
ringjallur me njé trup t& madhérishém, ai kishte pér detyré qé t'u
jepte cifutéve prové pér ringjalljen e tij. Por, ne e dimé se ai nuk

* Kétu, Isai a.s. nuk i ngushélloi graté me kéto fjalé se éshté ringjallur me njé
trup té ri e t& madhérishém, se askush tani nuk mund & ngrisé dorén kundér
tij. Shkurt, ai nuk dha ndonjé prové pér trupin e tij t8 madhérishém;
pérkundrazi, ai ua tregoi mishin dhe eshtrat e veta dhe vErtetoi se ka njé trup
normal dhe t& vdekshém.
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veproi késhtu. Eshté absurditet, pra, t'i akuzojmé ¢ifutét se e
penguan provén e ringjalljes s€ Isait a.s. Jo, Isai a.s. veté nuk dha
ndonjé prové t€ lehté pér ringjalljen e tij, pérkundrazi duke ikur,
duke ngréng ushqim, duke fjetur dhe duke shfaqur plagat e veta,
ai veté dha prové se nuk vdiq né Kryq.
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KAPITULLI II

EVIDENCAT NGA KUR’ANI I SHENJTE DHE NGA
HADITHET LIDHUR ME SHPETIMIN E ISAIT a.s.

Argumentet, & cilat tani jam duke shkruar né€ kété kapitull,
ndoshta dikujt i duken t& pavlefshme t€ paragiten para t&
krishteréve, sepse kéta nuk e besojné Kur’anin e as Hadithin (t&
thénat e profetit t&¢ shenjt&), por uné i pérmend kéto vetém me
géllim se déshiroj q& kéta t& krishteré t€ informohen rreth njé
mrekullie t& Kur’anit t€ Shenjté dhe t& Profetit ton€ Hazret
Muhammedit s.a.s. dhe g& t& marrin vesh se ato vértetési q& jané
zbuluar tani, ishin t&¢ pérmendura para disa gindra vitesh nga
Kur’ani i Shenjté dhe nga Profeti yné s.a.s. Pra, disa prej tyre po
i shénoj kétu poshté. Allahu xh,sh. n&€ Kur’an thoté:

(ool g 3T GG e (I TE IS0 TG B U
Cifutét as nuk e vrané Isané a.s. dhe as nuk e mbytén at€ né
Kryq. Jo, por ata vetém rané né dyshim sc Isai ka vdekur né
Kryqg. Ata s’kang ndonjé prové e argument gg i bind ata dhe me
anén e t& cili t& binden zemrat e tyre se Isai a.s., me t€ vérteté,
vdig né Kryq.

NE& k&to ajete, Allahu xh.sh. tregon se megjithe fakt se Isai a.s.
né dukje ishte gozhduar né Kryq, dhe se ¢ifutét ishin t€ vendosur
ta mbytnin até, prapéseprapé éshté njé supozim i gabueshém i
cifutéve dhe i t& krishteréve se Isai a.s. né realitet vdiq né Kryq.
Jo, pérkundrzi, Allahu xh.sh. krijoi do rrethana, t€ cilat e
shpétuan Isangé nga vdekja e Kryqit. Tani, duhet ta mbajmé
drejtésing, se ¢ka kishte deklarvar Kur’ani i Shenjté lidhur me
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gifutét dhe té krishterét, mé né fund doli e vérteté, Hulumtimet e
standardit shume t& larté t¢ késaj kohe kané vértetuar se Isai a.s.
né realitet ge shpétuar nga vdekja e Kryqit. Studimi i librave
tregon se ¢ifutét kurré nuk kané qené né pozité t1i pérgjigjeshin
pyjetjes: Si ishte e mundur g& Isai a.s. t& vdiste brenda dy apo tri
oréve kur atij nuk ia thyen edhe eshtrat?

Kjo i shtyri cifutét ta fabrikojné nj& arsytim tjetér - sc ata e
kang vrar€ Isané me shpat€, ndérsa historia e vjetér hebraike nuk
vérteton se Isai a.s. €sht€ vraré me shpaté. Kjo éshté madhéshtia
dhe fuqgia e Allahut g€ u bé terr me qéllim g& & shpétohet Isai
nata ¢ dités s€ Sabatit, kur ndalohej t& mbetet né Kryq trupi i té
dénuari. Zemra e magjistratit, pér shkak t&8 éndérrés s
tmerrshme, u prir g€ Isai t& lirohet. Allahu xh. sh. njgkohésisht i
krijoi t& gjitha kéto rrethana q& t& shpétohet Isai a.s. Pos késaj, Ai
béri g€ Isai t€ alivanoset me géllim qé t& gjithé e konsiderojné t&
vdekur. Kurse, duke i shfaqur shenja si térmet etj, e futi frikén
dhe tmerrin né zemrat e gifutéve, dhe poashtu frikén se mos t&
mbeten natés s€ Sabatit kufomat né Kryq. Pérveg késaj, cifutét
duke € par€ [sang t& alivanosur, menduan se &shté i vdekur. Ishte
terr. Erdhi térmet dhe u shfaq njé shqetdsim i madh. Ata,
gjithashtu, n shqetésuan pér shtépité e tyre - si do t& ndichen
fémijét né kété terr dhe gjaté kétij érmeti? Poashtu, Zemrat e tyre
u mbushén me friké se nése ky njeri (Isai) ishte génjeshtar dhe
kafir, si¢ patén besuar, atgheré pérse po shfagen kéto shenja t&
tmerrshme - g€ nuk u shfagén mé paré, Ata ishin ag &
shgetésuar sa g€ nuk ishin né pozité t& vértetonin se a ka vdekur
ng realitet Isai a.s. apo si €shté gjendja e (ij e vérteté. Mirépo, e
téré kjo ishte plani i Allahut pér shpétimin e Isait a.s, Pér kéte
flitet n& kéte ajet:
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"Cifutét nuk e vrané Isané - Allahu béri ashtu & ata t€ binden
se e kan€ vrarg”
Kjo rrethane i shtyn bes1mtaret t& kené besim t& forté né
Allah, se si Allahu mund t'i shpétojé robét e Vet.
Ka edhe njé ajet tjetér né Kur’an:

L

(45000 T AL 2 Wy SR 23 G
Emri i tij do t& jeté Masih, Isa biri i Merjemes, i nderuari n& kété
boté dhe né botén e paskésajme, dhe njeri ndér ata, t& ciléve u
gshté dhuruar aférsia e Allahut".

Kjo do t& thoté se Isai a.s. jo vetém qé né kété boté do t& jeté i
nderuar dhe i lartdsuar, dhe do t& g&zoje njé pozit€ (€
madhérishme né sy t& njerézve & zakonshém, por edhe n€ botén
tjetér. Tani, &shté qart sc Masihu nuk gézoi ndonjé respekt dhe
nderé né tokat e Herodit dhe t& Pilatit. Pérkundrazi, ai u néngmua
shumé. Mendimi se ai gjatg ardhjes sé tij & dyté, do t€ nderohet
dhe do té keté respekt, &shté i pabazé dhe &shté vetém njg
mashtrim. Njé mendim i tillé &shté kundér Librave Hyjnor dhe
kundér ligjit t¢ amshueshém t& natyrés. Pérveg késaj, ky s'ka bile
ndonjé prové. E vérteta, megjithése, éshté se Isai a.s. duke
shpétuar nga populli i tij i mallkuar, erdhi né token e Panxhabit
dhe e nderoi me vizitén e vet. Allahu xh.sh. né kéts toké ia
dhuroi njé nderim t& madh - kétu ai u takua me dhjeté fiset ¢
humbura Izrailite. Si¢ duket, shumé izrailit€ duke ardhur ngé kétg
toké, ¢ kishin pranuar Budizmin, kurse disa u ishin dhén€ idhujve
t& llojit mé t& ulét. Mirépo, me ardhjen e Hazret Masihut n& kétg
vend, shumica prej tyre u kthyen né rrugé &€ drejté. Megg
mésimet e Isait a.s. mbanin porosi qé ata ta besojné profetin e
lajméruar, ato dhjeté fise g& duke ardhur n€ két€ vend sot quhen
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Afgan dhe Kashmiri, e pérqafuan fené Islame. Pra, Isai a.s né
két€ vend fitoi njé pozité dhe nderim t& madh. Kohén e fundit u
zbulua né két€ vend t€ Panxhabit njé monedhé ku éshté shkruar
né gjuhén pali emri i Isait a.s. Kjo monedhg i pérket kohés sé
Isait a.s. Kjo (regon se Isai a.s. erdhi kétu dhe e fitoi njé nderim
mbretéror, dhe, sa duket, kjo monedhé me siguri qe l&shuar nga
ai mbret i cili e kishte besuar Isan€ a.s. Njé monedhé tjetér shté
zbuluar me figuré t€ njé njeri izrailit. Si¢ duket, edhe kjo &shté
figura e Isait a.s. Kur’ani i Shenjt€ ka edhe njé ajet ku Allahu
thoté:

"Isang a.s. Allahu e bekoi ashtu g& kudo shkon ai, do t& jeté i
bekuar."* _

Pra, kéto monedha tregojné se ai kishte fituar nderin dhe
pozitén t& larts prej Allahut, dhe se ai nuk vdiq derisa nuk fitoi
madhéshting mbretérore.

Poashtu, Kur’ani i Shenjt€ e pérmban edhe kété ajet:

CIE Ry gy EPK g A

"0 Isa, uné do € (& pastroj ty nga kéto akuza. Uné do ta vértetoj
pafajsing ténde dhe do t'i zhduk akuzat e ngritura nga cifutét e
nga t& krishterét”. (Al-Imran 56)

Kjo ishte njé profeci ¢ madhe se cifutét do ta aknzojné Isané se ai
duke u krygézuar, é€shté béré i mallkuar (nauzobillahy, dhe késhtu
humbi dashuring e Allahut, sepse zemra e Isait, si¢ tregon, sipas
fjalorit, fjala "mallkim", u largua prej Allahut, prandaj filloi ta
urrejé Até. Zemra e tij u mbéshtoll né mbulesén e trashé (&
errésirés. Ai filloi t'1 pélgejé té kégijat dhe t'1 urrejé t& mirat. U

oy ER ST 9 k2
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largua dhe u képut prej Zotit dhe u strehua nén sundimin e
Shejtanit. Aty ishte krijuar armiqési né mes tij e t€ Zotit"! E
njéjta akuzé - se ai ishte i mallkuar - u ngrit prej t& krishteréve,
por t& krishterét, pérve¢ késaj, i bashkojné me budalléki dy
céshtje & kundérta: Ata thon& se Isai &shté biri 1 Zotit, por ata
gjithashtu e akuzojné t€ mallkuar, dhe, né anén tjetér, ata veté
pohojné se ai q& é&sht& i mallkuar, &shté Biri i errésirés dhe i
Shejtanit apo veté &shté Shejtan. Pra, kéto ishin ato akuza t&
ndyta t& ngritura kundér Isait a.s.; dhe né anén tjetér profecia e
Kur’anit t& Shenjté "Uné do t& t& pastroj ty nga t€ gjitha akuzat",
flet qart se do t& vijé koha kur Allahu do ta pastrojé Isané prej (&
gjitha akuzave. Dhe kjo éshté ajo kohé.

Pafajsia e Isait a.s., pa dyshim, u stabilizua n€ sy & njerézve
t& mengém me ané (& déshmisé s& Profetit toné dhe t& Kur’anit t&
Shenjté se t& gjitha akuzat e ngritura kundér Isait jané t& pabaza.
Mirépo, pér t'i bindur njerézit e thjeshté, kjo déshmi dhe kjo
evidencé ishte e pakapshme, dhe njé argument me natyré shumé
t& lehts. Prandaj, drejtésia Hyjnore kérkoi gg si ishte e dukshme
dhe e njohur ndodhia e kryqézimit t€ Isait a.s., ashtu duhet &
demonstrohet né ményré & dukshme pastértia dhe délirésia e tij.
Pafajsia e Isait a.s. nuk u vértelua vetém me ané t€ argumnteve,
por kjo edhe u demonstrua né ményré shumé € prekshme. Sepse,
gindra mijéra njeréz me syt€ e tyre fizik e kané par€ Varrin e tij né
Srinagar, Kashmir t& Indisé. Si¢ ai u krygézua né Golgotha,
d.m.th. né vendin "sri", ashtu &shté& zbuluar varri i tij né vendin sri
d.m.th. Srinagar. Cfaré koincidence &shté kjo qé (& dyja vendet -
vendi ku u kryqézua Isai a.s. quhet Gilget (sri) dhe vendi ku né
fund & shek. XIX &éshté zbuluar varri i tij, quhet Gilget (sri). Sig
duket, vendi i quajtur Gilget n& Kashmir, shpreh kuptimin ¢ fjalés
sri. Ky fshat, me sa duket, ishte themeluar né kohén e Isait a.s.,

64



Masihu né Indi

dhe si pérkujtimore lokale pér ta pérkujtuar ndodhiné e
Kryqézimit, ishte pagézuar me emrin Gilget, s7i, si Lhasa qé do t&
thoté "Qyteti i atij g¢ adhurohet"; kjo &shté fjalé hebraike, dhe ky
qytet gjithashtu ishte ndértuar né kohén e Tsait a.s.

Raportet e besueshme t& Hadithéve tregojné se Profeti i
shenjté s.a.s. ka thén& se Isai a.s. ka jetuar 125 vjet (vite lunare-
prkthyesi). Pos késaj, t& gjitha sekiet e fesé Islame pranojné se
Isai a.s. kishte dy cilési unike - g& nuk gjenden te ndonjg profet
tjetér, dhe ato jan&: (I} ai ka jetuar 125 vijet; (2) ai ka udhétuar
népér shumé vende t& botés dhe pér kété arsye &shté pagézuar me
emrin "Masih" - profet shétités.

Eshté evidente, tani, se nése ai ishte ngjitur né giell né moshén
33 vjecare, ky raport se ka jetuar 125 vjet, nuk mund t& jeté i
vertete, as nuk do té ishte e mundur pér t& & né njé jeté aq t&
shkurtér t& udhétonte népér shumé vende t& botés. Dhe kéto
raporte jo vetém g€ gjenden né librat mé autentiké t& Hadithit,
por jané béré aq shumé té njohura ndér sektet e fesé Islame sa qé
nuk mund t& pérfytyrohet dicka tjetér.

N& Kenzul-Ummal (vol 2) q& éshté njé Libér komprehenciv i
Hadithéve, ka njé hadith né fagen 34, & cilin e rréfen ebu
Hurera: Allahu i diktoi Isait:

-2
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O Isa, shko nga njé vend né vendin tjetér qé té mos njihesh

dhe té mos persekutohesh".
Poashtu, né t& njéjtin Libé&r rréfehet nga Hazret Xhabiri:
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"Hazret Isai a.s. gjithmoné bénte shéti dhe shkonte nga njé
vend né té tjetrin, dhe kudo i binte nata, ai ushqehej me perime
pyllore dhe pinte ujé té pastér”.(vol 2,£.71)

Prapé, né kété Libér, éshté njé raport nga Abdullahu bin
Omer:

AT b AN 155 51 06
i gl e JO AR (s 03, 5 06

"Profeti i shenjté ka deklaruar se mé 1¢ dashurit né oborrin e
Allahut do t¢ jené ata qé jané 1€ varfér. Iu shirua pyetja se cka
do té thoté "té varfér'? A jané ata té cilét, si Isai a.s., duke e

bartur besimin e tyre, largohen prej vendit té tyre ... 7"
(vol 2, £.51)
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KAPITULLI III

EVIDENCAT NGA' LIBRAT E MEDICINES

Njé déshmi e njé vlere t&€ madhe gé ka t& b&jé me shpétimin e
Isait a.s. nga vdekja ¢ Kryqit, t€ cilén domosdo e pranon njeriu,
Eshté njé preparat farmaciotik q¢é né& qindra libra t&€ medicinés
nijhet me emrin Melhemi Isa apo "Melhemi i Isait". Disa prej
kétyre librave jané t€ pérpiluar nga autorét e krishter, disa nga
autorét megjusé apo ¢ifuté, disa nga autor&t mysliman. Shumica
prej kétyre librave jané shumé t& vjetér. Hulumtimi tregon se ngé
fillim ky preperat u b€ i njohur ndér qindra mijéra njeréz n&pér
mes tradités orale. Mé voné, ata e shénuan né libra. Piké s& pari,
pas pak kohe t& ngjarjes s& Krygit né veté jetén e Isait, ishte
pérpiluar njé vepér farmaceotike n€ gjuh&n latine ku pérshkruhet
se ky preparat ge pérgatitur pér plagat e Isait a.s. Pastaj, kjo
vepér u pérkthye né shumé gjuhé t€ ndryshme, e né kohén e
Mamun al- Rashidit u pé&rkthye edhe n€ gjuhén arabe. Pérveg
késaj, ky éshté rezultat i cuditshém i intervenimit Hyjnor se
mjekét eminent t& t& gjitha religjioneve - t& krishterizmit, t€
Megjusit, té Cifutizmit apo t& Islamit - e kané& p&€rmendur kété
preperat né librat e tyre, dhe kané shkruar se ky preparat ishte
pérgatitur pér plagat ¢ Isait a.s nga nx&nésit e tij. Studimi i
librave té farmakolgjisé tregon se kjo preparat &shté mjaft i
dobishém né shérimin e plagave q& shkaktohen nga ndonjé
goditje apo rrézimi, dhe pér ndaljen e gjakderdhjes. Meqé né
pérmbajtjen e kétij prepartati ka edhe "myrr", plaga mbetet
sterile. Ky melhem &shté i dobishém edhe né rastin e murtajés;
dhe &shté i dobishém pér xhunga dhe pér ¢farédo lloji ulceri.
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Kjo, megjithése, nuk &shté e qarté se kété preparat a e pérgatiti
veté Isai a.s. sipas diktimit hyjnor, pasiqé pérjetoi dhembje né
Kryq, apo &shté pérgatitur mé voné me konsultimin e mjekéve.
Disa pjes¢ pérbérése t&é kétij melhemi jané sfecifike, vecanérisht
"myrri" & &shté pérmendur edhe né Tevrat. Pra, brenda disa
ditéve me ané t& pérdorimit t& kétij melhemi plagat e Isait u
shéruan. Brenda tri ditéve ai u pérmirésua aq shumé sa & mundi
t& udhétojé me kémbé 70 mila prej Jerusalemit pér né€ Galil. Pra,
mjafton ta lavdérojmé ndikimin e kétij preparati me kéto fjalé se
Masihu i shéronte t&€ tjerét, kurse ky preparat e shéroi veté
Masihun, Librat ku &shté shénuar ky preparat, jan€ mé shumé se
njé mijé, T'i pérmendim & gjithé, kérkon njé zgjatje. Me qé€ ky
preparat éshté shumé i njohur te mjekét greké, andaj nuk e sheh
t& nevojshme t'i pérmend kétu t& gjithe librat, Uné k&tu poshté i
shénoj vetém disa prej kétyre librave g€ gjenden kétu:

 LISTA E LIBRAVE TE MEDICINES KU ESHTE
PERMENDUR "MELHEMI ISA” DHE SE KY MELHEM
ISHTE PERGADITUR PER ISANE, PEER PLAGATE
TRUPIT TE TIJ

Kanuni, nga Sheikul Reis Bu Ali Sina, Vol.III, £.133

Sharah Kanuni, nga Allama Kutbud Din Shirazi, Vol.III

Kamil us-Sana, nga Ali bin Ali Abbas Ali-Mexhusi, Vol.3, £.602

Kitab Mexhmua Bekai, Muhammad Ismaili, Mukhatib ez Khakan nga
-Khitab pidr Muhammad Baka Khani, Vol. II, f. 497

Kitab Tezkira Ulul Elbab, nga Sheik Daud ur-Zerir ul- Entaki, . 303
Karabadini Rumi, i pérpiluar né kohén e Isait dhe e pérkthyer né
arabisht nén sundimin e Mamun-ur-Rashidit, shifni s&€mundjet e
1ékurés

Umdatul-Mohtaxh, nga Ahmad bin Hasan al-Rashidi al-Hakim. Ng&
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kété libér melhemi Isa dhe barna tjera jané marré nga njé gind apo mé
shumé libra, dhe t& gjith& kéta libra jané gjuhén frenge.

Karabadini, né persishte nga Hakim Muhammad Akbar Arzani -
Sémundjet e 18kurés. :

Shifaul Askani, VOL. 11, f. 230

Miratush Shefa, nga Hakim Nahto Shah - (dor&shkrimi) Sémundjet e
lekurés. '

Zekhira Khevarzami Shahi, sémundjet e 1ékurés.

Sharah Kanun Gilani, Vol. I1L.

Sharah Kanun Kershi, Vol. TIL

Karabadini, nga Ulvi Khani, Sémundjet e l€kurés.

Haxhul amraz, nga Hakim Muhammad Sharif Khan Sahibi, f. 893
Karabadin Junani, sémundjet e l&kurés.

Tohfatul Momenin, komentimi i Makhzanal Advija, f. 713

Moubhit fit-Tib, f. 367

Aksiri Azem, Vol. IV, nga Hakim Muhammad Azem Khan Sahibi, Al-
Mukhatab ba Nazimi Xhihan, f. 331

Karabadini, nga Masumi ul-Masum bin Karimud Din al-Shustri
Shirazi. |
Ixhala Nafia, Muhammad Sharif Dehlvi, f. 410

Tibi Shibri, i njohur me emrin Lavami Shibrija, nga Sajed Husen Shibr
Kazimi, f. 471

Makhzeni Sulejmani, pérkthimi i Aksiri Arabi, f. 599, nga Muhammad
Shams-ud-Din Sahibi nga Bahavalpuri.

Shifaul Amraz, i pérkthyer nga Molana Al-Hakim Muhammad Nur
Karimi, 282

Kitab Al-Tib Dara Shakohi, nga Nur-ud-Din Muhammad Abdul
Hakimi, Ejnul Mulk Al Shirazi, f. 360

Minhaxh-ud-Dukan ba Dastur ul- ajan fi Amal va Tarkib al-Nafia lil-
Abdan, nga Aflatuni Zamana va Reis Avana Abdul Mina ibn Abi Nasr
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ul-Atta Al-Israili Al-Haruni {gifut), f.86

Zubda tut-Tib, nga Sejedul- Imam Abu Ibrahim Ismail bin Hasnul
Huseni al- Xherxhani, f. 182 '

Tibi Akbar, nga Muhammad Akbar Arzani, f, 242

Mizan ul- Tib, nga Muhammad Akbar Arzani, f. 152

Sadidi, nga Reis -ul- Mutakallemin Imamul Muhakekin Al- Sadid Al-
Kazruni, Vol. 11, f. 283 |

Hadi Kabir, nga Ibn Zakarija, Sémundjet e 1ekurés,

Karabadini, nga Ibni Talmizi, Sémundjet ¢ lékurés.

Karabadini, nga Ibni Abi Sadik, Sémundjet e 18kuré&s.

Kéta jang ata libra té cilét i kemi pérmendur sa pér ilustrim.
Njerézit e shkolluar, vecanérisht mjekét, ding se shumé prej
kétyre librave né€ t€ kaluarén studijoheshin népér shkolla t&
réndésishme nén sundimin e myslimanéve; edhe dijetarét
europian gjithashtu i studijonin kéta libra, Fshts njé fakt, dhe nuk
ka aspak ekzagjerim lidhur me kétg, se né ¢do shekull miljona
njéréz njoftoheshin me kéta libra, dhe qindra mijéra i kang& lexuar
qé nga fillimi e gjeré né fund. Un& mund t€ pohoj se nuk ka asnjé
njeri i shkolluar prej njerézve t& shkolluar t& Europés dhe té
Azisé q& nuk éshté t njoftuar me emrat ¢ disa prej kétyre librave
t¢ réndésishém, té cilat jang t& pérmendur né kétd listg &
lartéshénuar. Kur Spanja dhe Kastmonia dhe Shantrin ishin
gendra universitare, Kanuni i Bu Ali Sinait, njé vepér e
madhérishme medicinale ku pé&rmendet melhemi Isa dhe libra t&
tjeré si¢ jan& Shifa, Isharat dhe Basharat & i pérkasin shkencés,
astronomis¢ dhe filozofis€, studijoheshin’® me &ndje prej
europianéve. Poashtu, mésoheshin veprat e Abu Nasr Farabiut, t€
Abu Rihan Israilit, t& Thabit bin Kurrahut dhe té Hunen bin Is-
hakut etj. - t& gjithé ishin yjt€ ndricues té€ diturisé - dhe
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pérkthimet e tyre t& béra nga gjuha greke. Pérkthimet e tyre, me
siguri, edhe sot do t€ ekzistojné né ndonj¢ pjesé t&€ Europés.
Meqé, mbretérit mysliman déshironin pérzemérsisht g€ ti japin
pérkrahje dhe zgjerim medicings, ata kané béré pérkthime t€
librave mé t& miré grek; dhe autoriteti suprem i Kilafetit géndroi
pér njé kohé t€ gjaté né mesin ¢ atyre mbretérve q& mé shumé
déshironin ekspansionin e diturisé se sa ekspansionin e sundimit
té tyre. Pér kété arsye, ata jo vetém q& i kang pérkthyer libra grek
né gjuhén arabe, por i kané ftuar nga India Pandet e njohur duke
va ofruar rroga & médha, gé t'i pérkthejng vepra t€ médha (€
medicings dhe t& shkencés. Pra, nj& ndér mirénjohjet ¢ tyre té
médha ndaj kérkimtaréve t€ s¢ vértetés, Eshié kjo se ata u
munduan gé t& pérkthehen veprat medicinale latine dhe greke ku
pérmendet "Melhemi Isa" dhe ku éshté shkruar nj€ mbishkrim se
ky melhem ishte pérgatitur pér plagat e Isait a.s. Kur dijetarét e
epokés islamike, si¢ ishin Thabit bin Kurrah dhe Hunen bin Is-
haku, t& cilét pos meuicings, shkencés dhe filozofisg, ¢
pérvetsonin pér bukuri edhe gjuhén greke, dhe kur e kané
pérkthyer "Karabadinin" ku pérmendet "Melhemi Isa", e kané
léné né gjuhén arabe njé fjalé "Shlekha" q& Eshté fjalé greka
(shi), me géllim q& t& pérjetohet se libri &sht€ pérkthim i njé
vepre medicinale greke. Pér kété arsye, né shumé libra do t&
gjeni fjalén "Shlekha".

Pérveg késaj, duhet t&€ theksohet se mnglthesc monedha 1€
vjetra kané njé vleré t& madhe, sepse me ané t€ tyre zbulohen
shumé fshehtési historike, prapéseprapé librat e vjetér, t€ cilét
gjaté (& gjitha kohérave kané geng t& njohur ndér miljona njeréz
dhe t& cilét studijoheshin né gendra 1€ médha shkollimi dhe gé
ende studijohen pér géllime shkencore, jané€ mijéra heré mé t&
dobishém dhe t& vlershém se monedhat dhe mbishkrimet e vjetra.
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Sepse, né rastin ¢ monedhave dhe t& mbishkrimeve, ekziston
mundésia e mashtrimit. Mirépo, ata libra t& lexueshém, t& cilét u
bané t€ njohur ng kohén e hartimit & tyre, kané qené t& njohur
tek miljona njeréz dhe g¢ jang t& ruajtur e t& mbrojtur prej té
gjithé popujve dhe gé ruhen edhe sot, jang déshmi aq té& vlershme
sa g¢ monedhat dhe mbishkrimet s'mund fare t&€ krahasohen me
ta. Nése dikush ka mundési, le t& paragesé e (& pérmendé ndonjé
monedhé apo mbishkrim q& ka fitur njé publicitet aq t&¢ madh sa
fitoi Kanuni i Bu Ali Sinait. Shkurt, "Melhemi Isa" &shté njé
evidencé mjafté e réndésishme pér hulumtuesit e s& vértetés.
Nése kjo evidencé hudhet poshté, atéheré t& gjitha déshmité
historike do t€ jené t€ papranueshme, sepse pérveg faktit se
numri i atyre librave né t€ cilét pérmendet "Melhemi Isa" arrin
mé shumé se njé mijé, ata libra dhe autorét e tyre nijhen prej
miljona njerézve. Ai i cili nuk i jep peshé késaj déshmie t& qarté
dhe t& madhérishme, do t& dalé armiku i historisé. A mund ta
hedh€ poshté ai ket déshmi t& forté? A mund té dyshojmeé rreth
késaj déshmie t€ réndé q& &shté pérhapur né Europé e né Azi dhe
g€ Eshté rezultat i shkrimeve & filozoféve mé eminent t&
myslimanéve, t€ té krishteréve, t& ¢ifutéve dhe t& megjuséve?

O kérkimtar€ t€ drejté dhe & singerté! Vraponi né drejtim t&
késaj déshmie t&é shk&lqyeshme dhe mendoni rreth késaj. A
meritojné evidenca dhe d&shmi & tilla ndriguese t& injorohen? A
do & jet& e udhés qé t& mos fitohet drita nga ky diell i
vértetésisé? Eshtg absurditet & mendosh se ndoshta Isai a.s. ka
mundur t€ plagosej para se t€ b&hej profet apo né kohén e
profetizmit t& vet por jo né Kryq dhe se duart apo kémbét e tij
morén léndime nga shkaget e tjera si¢ p.sh. ka mundur t&
rrézohej nga catia, dhe ky melhem qe pérgatitur pér plaga & tilla.
Eshté nj& mendim absurd, sepse para kohés sé profetizmit t& tij,
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nuk ka pasur nxénés, ndérsa bashké me pérmendimin e kétij
preparati pérmenden edhe nxénsésit. Fjala "Shlekha" q& &shté njé
fjalé greke, ende ruhet né kéta libra. Para kohés s& Profetizmit t&
tij, Isai nuk gézonte ndonjs respekt dhe fam qé t&€ ruheshin
ngjarjet e jetés sé tij. Koha e profetizmit té tij zgjati vetém tri vjet
¢ gjysmé, dhe gjaté késaj kohe nuk &shté p&rmendur ndonjé
léndim apo fatkegési e jetés s& tij, pérveg ngjarjes s&€ Kryqit.
Prapé, nése dikush &sht& i mendimit se Isai a.s. ishte lénduar pér
shkage t& tjera, atéheré ai ka pér detyré ta sjellé déshming, sepse
ngjarja, t& cilén e paragesim ne, &shté njé ngjarje e vértetnar dhe
e pranuar né ményré qé as cifutét e as t& krishterét nuk jang né
giendje ta mohojné até — dhe ajo &shté ngjarja e Kryqit. Mendimi
dhe idea se Isai a.s. kishte marré plaga nga ndonjé shkak tjetér,
nuk éshté e shénuar né ndomjé shkrim historik. T€ kesh njé
mendim dhe ide t& tilié do t& thoté t& devijohesh me vetédije t&
ploté nga rruga e vértetésisé. Déshmia q& €shté paraqitur, nuk
éshté e atillé q& t& refuzohet dhe t& hudhet posht€ pér shkak t&
kétyre mendimeve dhe imagjinatave absurde.

Ka edhe sot disa dorgshkrime t& atilla. Uné veté ¢ kam njé
doréshkrim té vjetér t¢ Kanunit t¢ Bu Ali Sinait & asaj kohe.
Prandaj, do t& ishte njé padrejtési e madhe dhe do t€ ishte si
vrasja e vértetésisé, g& & hudhet poshté njé déshmi e tejdukshme.
Duhet t& mendoni né ményré pérséritése rreth késaj,dhe vézhgoni
thellésisht se kéta libra edhe sot gjenden né& bibliotekat e
Megjuséve, t¢ Cifutéve, t& 1€ Krishteréve, t€ arabéve, (&
persiandve, t& grekéve, t8 latinéve, & gjermanéve, t& frangezéve
dhe & vendeve té tjera té Europés dhe té Azis€. A &shté e udhés
qé t& mbyllim syt& nga déshmia si kjo - shkélqimi i s& cilés 1
verbron syt e mohuesit? Po t& ishin t& pérpiluara kéta libra nga
vetém autorét mysliman dhe po 8 mbeteshin vetém né
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dispozicionin e myslimanéve, ndoshta do t& ekzistonin do
persona, t€ cilét ngutasi do t& konkludonin se myslimanét i kané
fabrikuar kéto t& dhéna dhe kéto argumente dhe i kan& shénuar
né librat e tyre me ¢éllim q& ta sulmojné besimin e t&
Krishteréve. Mirépo, njé€ mendim i tillé, pérveg shkageve t& tjera
g€ uné do t’i shkruaj shkurtimisht, &shté jo i drejté dhe i pabazé.
Myslimanét kurré nuk mund ta fabrikonin kété pohim, sepse ata
vet€ e mbajné keét€ besim si t& krishterét se Isai a.s. fill pas
ngjarjes s€ Kryqit, shkoi né qiell. Jo vetém kaq, por myslimanét
fare nuk jan¢ t€ mendimit se Isai a.s ishte krygézuar apo kishte
marré léndime pér shkak t& Kryqit. Pra, si éshté e mundur gé ata
me vetédije ta trillonin njé€ déshmi g€ veté i kund&rvihet besimit
té tyre? Pérveg késaj, Islami nuk ekzistonte fare né até kohé kur
ende nuk kané gené t€ shkruar kéta libra medicinale né gjuhén
latine dhe greke dhe té cilét kané gené shumé t& njohur te gindra
miljona njeréz dhe ku &sht€ p&rmendur ky preparat "Melhemi
Isa" me sqarim se k&t€ preparat e pérgatitén nxénésit e tij pér
shérimin e plagave t€ Isait a.s. Dhe kéta popuj, t&€ krishterét,
gifutét, myslimanét dhe megjusét, kané gené kundérshtaré
religjioz t€ njeri-tjetrit. Pra, fakti se kéta t& gjithé e kané shénuar
kété melhem né librat e tyre, dhe fakti se duke e pérmendur kété
melhem, ata fare nuk e konsideruan fené e tyre respektive, &shté
njé déshmi dhe argument aq i qarté sa g& asnjé popull dhe asnjé
sekt nuk mund ta mohojé kété. Mir&po, derisa nuk erdhi ajo kohé
qé ishte koha e ardhjes s& Masihut t& Premtuar, kétyre popujve
nuk iu ra ndérmend & shfryt€zonin ndonjé dobi historike nga ky
preparat qé &shté pérmendur né gindra libra dhe gé €shté i njohur
te miljona njerézit e popujve t€ ndryshém. Ne, pra, né kété rast
skemi alternativé tjetér pos té themi se ky ishte vendimi i
Allahut g€ ajo armé e forté dhe e shkélqyeshme dhe ai argument

74



Masihu né Indi

qé e bart t€ vértetén dhe q€ e ¢rrénjéson besimin krishtere (&
Kryqit, duhet t& paragitet para botés me ané t€ Masihut t&
Premtuar; sepse Profeti i shenjt'é i Zotit pat paralajméruar se feja
¢ krishtere nuk do t€ rrénohet as nuk do t€ pengohet pérparimi i
saj derisa t€ mos paraqitet né boté Masihu i Premtuar. Masihu i
Premtuar do t& jetg ai me duart e t& cilit do t& béhet "Thyrja e
Kryqit". Ky paralajmérim e pérmbante né vete kété fakt se né
kohén e paragitjes s€ Masihut t€ Premtuar me ndihmén e Allahut
do té shfagen né bot¢ ato rrethana dhe shkage me anén e t€ cilave
do t& zbulohej realiteti i Krygit. Mandaj, do t& vijé koha kur
besimi i Kryqit do t&€ marr€ fund - jo me ané t€ luftés apo t&
dhunés, por me ané t&€ mjeteve qgiellore g€ do té€ manifestohen né
bot¢ né formé t€ argumenteve dhe t&€ zbulimeve. Ky &shté
kuptimi i vérteté i Hadithit qé &shté pérmendur n€ Bukhari e né
pérmbledhje € tjera. Pra, ishte e pashmangshme qé qielli t€ mos
i zbulonte kéto argumente dhe kéto déshmi pérfundimtare deri te
koha e ardhjes s& Masihut t¢ Premtuar. Pra, ashtu ngjau. Tani,
meqé Eshté paraigitur ai Masihu i Premtuar, do t€ hapen syté e
¢do personi dhe njerézit do t€ vézhgojné, sepse Masihu i Allahut
ka ardhur. Duhet, tani, t&¢ mprehen mendjet; zemrat duhet t€ jené
t€ kujdeshme; pendat duhet t& pérforcohen dhe t€ gjith€ duhet t&
ngjishen; shpirtérave t& drejté do t'u jipet mendjemprhtésia dhe
secilit personi t& urté do t'i jipet arsyeja. Sepse, ¢ckashkélgehet né
qiell, e ndricon edhe tokén. Fatbardh &shté ai, i cili merr pjesé
nga kjo drité! Si¢ pigen frutet né€ kohén e tyre, ashtu zbret edhe
drita n€ kohén e vet. Askush nuk mund ta sjelié até mé herét se
vetézbritja ¢ saj, as nuk mund ta nadalojé at€ kur zbret ajo.
Mirépo, duhet patjetér t& paraqiten grindje dhe diferenca. Fundi i
fundit, e vérteta do t& dalé fitimtare dhe do t& triumfojé, sepse kjo
nuk &shté puné njerézore. Njeriu s'’ka doré né kétg, por éshté
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puna e atij Allahu, i cili ndétron stingt, rrotullon kohérat dhe e
shndérron natén né dité dhe ditén né naté€. Ai krijon edhe
errésirén, por, megjithk&té, e dashuron dritén. Ai lejon gé& Shirku
(Besim politeist) t& pérhapet-né boté, por e dashron Tohidin
{(besim se Zoti &shté Nj&). Ai nuk déshiron q¢ madhéshtia e Tij
ti jipet dikujt tjetér. Prej se &sht& krijuar njeriu e deri tek
asgjésimi i tij, ekziston dhe do t& ekzistojé ligji i Allahut se Ai
gjithnjé i jep pérkrahje Tohidit. T gjithé profetét e Allahut g€
kang ardhur né& botg, kang ardhur & t'i largojné njerézit nga
adhurimi i genieve té tjera dhe q& t& stabilizohet n¢ toké vetém
adhurimi i Allahut, dhe ata kan& béré shérbim q€ né toké té
ndricohet e t& pérforcohet formula: Ska Zot tjetér, pos Allahut
Nj&" ashtu si¢ ndrigohet kjo né giell. Pra, mé i madhi prej tyre
ishte ai, i cili béri mé sé miri gé kjo formulé t€ ndrigohet me
gjithé shkélgimin e saj; i cili m& s& pari zbuloi dob&siné e
zotérave fals dhe vértetoi pavlefshméring e tyre me ané té
argumenteve dhe t& arsyeve, dhe pasiqé e pat vértetuar gjithgka,
ai ¢ la kété si pérkujtim t& fitorés sé tij vendimtare né formé t&
késaj formuleje:

RIRARIESHTRN PR

"S'ka Zot tjetér pos Allahut dhe Muhammadi éshié profeti i Tij"

Ai nuk e shqiptoi kété formulé "S'ka Zot tjetér pos Allahut” si
njé thénie boshe, por ai sé pari solli argumente; dhe zbuloi t&
metat dhe dobésité e zotérave fals dhe mandej i ftoi njerézit g€ t&
shohin se s'’ka Zot tjetér pos Allahut, i cili i theu t€ gjitha fugit€ e
tyre dhe i copétoi e shkatérroi krenariné e tyre. Prandaj, pér ta
pérkujtuar kétg fakt t& vértetuar, ai mésoi kéts formulé:

g s oy
"S'ka Zot tjetér pos Allahut dhe Muhammadi éshté profeti i Tij".
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KAPITULLI IV
EVIDENCAT NGA LIBRAT E HISTORISE

Meqé ky kapitull vijues pérb&het prej evidencave té llojeve t&
ndryshme, ndahet, pér shkak té qartésisé s¢ vazhdimésisé, né disa
sekstone té cilat shénohen poshté:

SEKSIONI 1

Evidencat nga librat islamik ku
pérmendet udhétimi i Isait a.s.

N& librin Rauzatus Safa q¢ &sht& njé libér i njohur historik, né
fagen 130-135, mban njé raport n¢ gjuhén persiane, pérkthimi i
t&€ cilit me shkurtesé jipet kétu poshté:

" Hazret Isai a.s. u pagézua me emrin Masih, sepse ai ka qeng njé
udhétar i madh. Ai mbante njé shallé leshi né koké dhe njé
mantel leshi n€ trup. N& doré mbante njé shkop dhe udhétonte
vendi né vend dhe qyteti n€ gytet. Flente aty ku i binte nata.
Hante perime té xhunglés dhe pinte ujé t€ xhunglés dhe
udhétonte kémbé. Njé heré, nxénésit e tij, gjaté njé udhétimi t&
tij, ia blejtén njé kalé. Ai njé dité béri udhétim me até kalé, por e
ktheu se nuk mundi t'ia furnizojé ushqim kalit. Ai duke u nisur
nga vendi i tij, arriti n& Nasibejn g€ &shté disa gindra mila larg
vendit t& tij. Bashk€ me t€ ishin disa nx&nés t& tij, t& cilét ai 1
dérgoi né qytet g¢ t€ béjne predikim. NE até qytet, megjithése
ishin t& pérhapura shumé fjalé t€ pavérteta dhe t€ gabuara rreth
Isait dhe rreth nénés sé& tij, andaj guvernatori i atij qyteti 1 burgosi
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nxénésit e tij dhe e thirri edhe Isan€ a.s. Isai a.s. né ményré t&
mrekullueshme i shérroi disa t& sémuré dhe tregoi disa mrekulli
té ndryshme. Mbreti i territorit t& Nasibejnit, pra, bashké me t&
gjitha ushtrité dhe njerézit e vet, ¢ pranoi até dhe u bé pércjellés i
tij. Legjenda e "zbritjes s& ushqimit" e pérmendur n€ Kur’an u
takon ditéve t€ udhétimeve 1€ tij".

Ky éshté raporti i shkurtér nga libri "Rauzatus Safa -ut".
Autori né k&g libér gjithashtu ka shkruar shumé mrekuili
absurde dhe irracionale t& Isait a.s,, t& cilat ung nuk déshiroj t'i
pérmend kétu, dhe ung duke e 1€né raportin tim larg prej kétyre
ekzagjerimeve absurde dhe génjeshtrave, kthehem kah pika reale
t¢ temés g& na gon deri te konkludimi se Isai a.s. duke udhétuar,
arriti n& Nasibejn, Nasibejni &shté njé qytet midis Mosulit dhe t&
Sirisé, i cili n& hartat anglishte shkruhet me emrin Nasibus. Nése
dikush udhéton prej Sirisé pér né Persi, kalon népér Nasibejn qé&
gshté 450 mila nga Jerusalemi. Mosuli gjendet né largési prej 48
mila nga Nasibejni, kurse nja 500 mila nga Jerusalemi. Nga
Mosuli gjeré né kufi té Persisé ka vetém 100 mila g€ do t€ thoté
se Nasibejni gjendet 150 mila larg kufirit t& Persisé. Kufiri lindor
i Persisé preket me qytetin Herat té Afganistanit. Herati gjendet
né anén peréndimore t& Afganistanit né drejtim (& Persisé dhe
000 mila larg kufirit peréndimor t& Persisé. Prej Heratit gjeré te
Kheber Pasi ka rreth 500 mila. Kétu jipet harta g€ tregon rrugén
ku shkoi Isai a.s.
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Harta tregon rrugén népér t€ cilén kaloi Isai a.s. duke udhétuar
pér né Kashmir. Q€llimi i udhé&timit t& tij ishte g€ t€ takohej me
ata izrailité t€ cilét mbreti, Shalmaneser, duke i béré robg, ¢oi né
Media. Duhet mbajtur mend-se né hartat e publikuara prej té
krishteréve, Median &shté treguar n& jug t& detit Khizar (Azov)
ku sot gjendet Persia. Kjo do 1€ thot€ se Media ishte pjesa e atij
vendi g€ sot quhet Persia. Kufiri lindor i Persisg lidhet me
Afganistanin; aty né jug ka deti dhe né peréndim Mbretéria
Turke. Nése, raporti 1 librit Rauztus Safa-ut &shié i vértetg, sig
duket, atéheré udh&timi i Isait a.s. pér né Nasibejn kishte pér
qéllim gé népérmjet Persisé t€ vinte né Afganistan dhe gg t'i
thérriste kah e vérteta ata ¢ifuté t€ humbur, t€ cilét ishin béré &
njohur me emrin "Afgan". Fjala "afgan” rrjedh nga hebraishte.
Kjo &shté fjalé e prejardhur q&€ do t& thoté " trim". Si duket, ata
gjaté fitoreve t&€ médha t& tyre, e adoptuan kété titull pér vete. *
Shkurt, Isai a.s. duke e shkelur Afganistanin, erdhi né
Panxhab me géllim q€ duke i béré vizit¢ Panxhabit e t&
Hindustanit (Indi), t& shkojé n& Kashmir. Duhet t€ dini se Citrali
dhe njé brez i Panxhabit e ndan Kashmirin nga Afganistani. Nése
dikush udhéton nga Afganistani pér n& Kashmir, népér Panxhab,
ai ka ¢ udhétojé nja 80 mila apo 135 km. Por, Isja a.s. me

* Ne Tevrat ishte nj& premtim gé u ishte dh&né gifutéve, se nése ju do ta besoni
Profetin ¢ "fundit", at€heré pasigé do t& pérjetoni vuajtje dhe mjerime, do t& dhurcheni
me pushtet dhe me mbretéri. Ky premtim u plotésua kur dhjeté fiset izrailite e
pérqgafuan fen# Islame. Andaj, ka pasur shumé mbretér t& médhenj ndér afganét dhe t&
kashmirasit, N& pjesén XIV & kaptin&s s€ paré t& historisé, n& gjuh&n greke, mbi
"Besimin e Buzabeut" (Creed of Eusebeus), ekziston njé letér e pérkthyer nga njé
londinezi, Heinmer, né vitin 1650 ek, q& tregon se mbreti, Abgerusi, e ftoi Isané né
oborrin e vet nga vendi pértej lumit Eufratit. Letra e Abgerusit dhe p¥rgjigja e saj jang
t& mbushura me génjeshtra dhe me ekzagjerime. Mirépo, sa duket kjo ishte e vértetd se
mbreti duke dégjuar rreth mizorive t& cifutéve g€ treguan ndaj Isait, e ftoi até né
oborrin e vet g& t'ia sigurojé strehim. Me siguri, si duket, mbreti besonte se Isai &shté
njé profet i vértetd,
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mencuri e zgjodhi rrugén népérmjet Afganistanit q& fiset e
humbura t€ Izraelit, t€ njohur me emrin Afgan, t& pérfitojné dobi
nga profetizmi i tij. Kufiri lindor i Kashmirit lidhet me Tibbetin,
Ishte € mundur pér t& q&€ nga Kashmiri t& kalonte lehtd né Tibet.
Poashtu, me t€ hyré né Panxhab, nuk ishte aspak e véshtiré pér t&
qé para se té shkonte né Kashmir dhe né Tibet, t'u bénte vizitg
vendeve (€ réndésishme t€ Indisé. Pra, kjo &shté e mundur, si¢
tregojné disa shénime historike té kétij vendi, se Isai a.s. t'u keté
béré vizit€ Nepalit, Benaresit dhe vendeve t€ tjera. Mandej, ai t&
keté shkuar n€ Kashmir népér Xhamu apo Ravelpindi. Meqé ai i
perkiste vendit t& ftohté, &shté e sigurté se t& keté géndruar né
kéto vende gjaté dimrit, dhe kah fundi i marsit apo kah fillimi i
prillit duhej ® keté€ nisur pér né Kashmir. Pasigé Kashmiri i
pérngjan Shamit (Siria dhe vendet fqinje), ai me siguri t& keté
marré géndrim t8 pérhershém né kété vend. Eshté e mundur,
poashtu, gé nj¢ koh& t& gjaté t€ jetés sé tij t& ket kaluar né
Afganistan, dhe nuk &shté e pamundur gé ai t& mos jeté i
martuar. Ka njé fis afgan g€ quhet "Isa khel” - nuk do té jeté e
cuditshme se ata t€ jené pasardhésit e Isait a.s. Por, vaj, qé
historta ¢ afganéve gshté n& njé gjendje konfuze; dhe éshté mjaft
vEshtiré g€ me ané t€ studimeve dhe t& shénimeve t& fiseve
afgane, 1€ arrihet deri te ndonjé konkludim definitiv. Nuk ka
dyshim, pra, se afganét jané izrailitg, poashtu edhe’kashmirasit.
Ata t€ cilét né librat e tyre, kang paraqitur piképamje t& kundérta,
ekstremisht jané t& gabuar. Ata pér asnjé minuté nuk e kané
studivar két& céshtje. Afganét pohojné se jané pasardhésit e
Kejsit; dhe Kejsi 1 takon Izrailit. Pra, nuk &shté e nevojshme gé
kétu t€ zgjatet diskutimi. Uné edhe mé paré e kam pérpunauar
kéte temé né njeﬁn ndér librat e mi. Uné kétu po jap njé shénim
rreth udhétimit & Isait a.s. népér Nasibejn, Afganistan, Panxhab,
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Kashmir dhe Tibet. Pér shkak t€ kétij udhétimi t€ gjaté, ai u
pagézua me emrin "profet udhétar”, jo, por "lideri 1 udhétargve".
Njé¢ dijetar mysliman, Ibn Valid Al-Fahri Al-Tartushi Al-Maliki,
i cili ishte i njohur pér shkak t& studimeve t& tij t& larta e t&
hatashme, né€ librin e tij "Siraxhul Muluk", botuar nga Matba
Kherija né Egjipt n¢ 1306 P.H. né fagen 6 shkruan:

G pUh ol S IS S ) e
"Ku &shté Isai, Ruhullahu dhe Kalimatullahu, i cili ishte lideri
i té& drejtéve dhe prijési i udhétaréve"? Kjo do t&€ thoté se ka
vdekur ai dhe njeréz si ky u larguan nga bota. Duhet theksuar se
si ky dijetar i autorizuar e pagézoi Isané jo vetém "udhétar", por
"Kryetar i udhétaréve".
Poashtu, né fagen 461 t& Lisan - ul- Arabit &shté shkruar:

jﬂawvuﬂJ\jl@bubd‘fdj‘Y(:MwaJ

"Isai ishte pagézuar me emrin "Masih", sepse ka udhé&tuar
shumé dhe se nuk ka géndruar né njé vend". I njéjti shpjegim
gjendet né Taxhul-Urus Sharah Kamus., Aty, gjithashtu, &shté
shkruar se Masihu &shté ai, t& cilit i ésht€ dhuruar mirésia dhe
bekimi, d. m. th. atij i jan& dhuruar kéto kualitete aq shumé g& t&
prekurit e tij e bénte ndonjé send t& bekuar; dhe se Allahu e
pagézoi Isané me kété emér dhe kénd e dashuron Allahu, e
pagézon me kété emér. Pér kundér késaj, ka edhe ai Masih,
prekja e t& cilit e ndjell vetém t€ keqen, d.m.th. mallkimi dhe e
kegja jang & krijuar né natyrén e tij aq sa edhe prekja € tij e
ndjell t& kegen, mallkimin dhe err&sirén, Dhe ky emér i éshté
dhéné Masihut qé &éshté Dexhxhal dhe & gjithe atyre g€ i
pémgjajné kétij. Kéta dy emra - Masihu udhétar dhe Masihu i
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Bekuar - nuk i kundérvihen njeri-tjetrit. Njeri nuk e ¢vlerson
tjetrin. Sepse, ky &shté syneti i Allahut q& e pagézon njé person
me emra t€ ndryshém, dhe t& gjith€ k&ta emra i pérshtaten atij.
Shkurt, Masihu si udhé&tar nijhet dhe vértetohet pér bukuri nga
historia islamike, dhe n&se mblidhen té gjitha ato shénime té
dhéna né ata libra, si¢ mendoj uné, do té hartohet njé libér
voluminoz. Pra, ¢cka kam paraqitur k&tu, duhet t& mjaftojé.
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SEKSIONI [II

EVIDENCAT NGA LIBRAT E BUDIZMIT

Le t& jeté e qarté se skriptet e Budizmit na japin evidenca dhe
déshmi t& llojllojshme, t& cilat, n& t&rési, japin prova t€ sakta e t&
prera se Isai a.s. me siguri kishte ardhur né két€ vend té
Panxhabit e t& Kashmirit, etj. Uné& kétu posht€ i shénoj kéto
evidenca me géllim g& njerézit e paanshém s€ pari t'i studijojné,
dhe mandej duke i radhitur né mendjen ¢ tyre si njé ¢éshtje
koherente, t& arrijné veté deri te konkludimi. Kéto jané ato
evidenca:

E para: Titujt gé i jang dhéné Budés, u pérngjajné titujve t&
Isait. Poashtu, edhe ndodhité e jetés s€ Budés u pérngjajné
ndodhive t& jetés s& Isait. Kétu fjala &shté pér Budizmin ¢
vendeve t& Tibetit, si¢ jané Lehu, Lahsa, Gilgiti dhe Hams, etj. -
vendet pér t& cilat &shté vértetuar se Isai a.s. i ka vizituar, Sa i
pérket ngjajshmérisé s¢ titujve, mjafton t& pérmendet se si Isai
a.s. né mésimet e veta veten e pagézoi Nur (drit€), ashtu edhe
Gutama ishte pagézuar me emrin Buda g€ n& Sanskrishte do €
thotg Drité. (Sir M.M. William's Buddhism, f.23). Nése Isai né
Ungjill &shté quajtur Mésues, ashtu edhe Buda &shté quajtur
Sasta gé do (& thoté Mésues. Nése Isai né Ungjill &shté quajtur i
Bekuar, ashtu edhe Buda &shté quajtur Sugt q€ do t€ thoté i
Bekuar. Nése Isai &shté quajtur Princ, ashtu edhe Buda €shté
quajtur Princ. Poashtu, n&€ Ungjill Isai ka nj& emér g€ do t€ thoté
se personi, i cili e plotéson qéllimin e ardhjes s& vet, ashtu edhe
Buda né skriptet Budiste pagézohet me emrin Sidahrta g& do t€
thotg ai i cili e plotéson géllimin e ardhjes s¢ vet. Isai, gjithashtu,
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né Ungjill quhet Strehim pér t€ rraskapiturit, ashtu edhe Buda né
shkrimet budiste quhet Asarn Sarn g€ do € thot€ Strehim pér té
pastrehurit. Isai, gjithashtu, n¢ Ungjill éshté quajtur Mbret g&
interpretohet si Mbret i Mbretérisé Hyjnore, ashtu edhe Buda
éshté quajtur Mbret. Njékohésisht, edhe ngjajshméria e ndodhive
vértetohet me ndodhi t& kétyre llojeve: Si &sht€ shkriar né
Ungjill se Isai u sprovua nga Shejtani, i cili Isait i tha se ti do t&
kesh t& gjitha pasurité dhe mbretrité e botés, nése mé bén sexhde,
ashtu edhe Buda u sprovua kur Shejtani i tha: Nése ti do t&
braktisg€sh nga vrazhdésia e jet€s sate dhe do € kthehesh né
shtépi, uné do té t€ dhuroj ty salltanet dhe madhéshtingé e
mbretérisé. Por, ashtu si Isai nuk iu bind porosisé s€ Shejtanit,
ashtu edhe Buda, si¢ &shté shénuar, nuk iu bind Shejtanit (shif
Buddizmin nga T.W Rhys Davids,f. 94; dhe Budizmin nga Sir
M. M. Williams. Ashtu Budizmi Kinez nga Edkins; Budda nga
Oldenberg, pérkthyer nga W. Hoey; Jeta e Budés, pérkthyer nga
Rickhilli).

Kjo tregon se t& njgjtét tituj q& né Ungjill i pérshkruhen Isait, i
pérshkruhen edhe Budés né shkrimet budiste, t& cilat jané t&
hartuara shumé mé herét. Si u sprovua Isai nga Shejtani, ashtu
kéto shkrime budiste deklarojné se edhe Buda u sprovua nga
Shejtani-bile pérshkrimi i sprovave t&€ Budés si¢ pérmendet né
kéto shkrime, &éshté mé i gjaté se pérshkrimi i sprovave (€ Isait &
pérmendura né Ungjill, Eshté shénuar se kur Shejtani ia kish
dhéné oferté Budés pér salitanet dhe pér pasuri, atéheré Budés i
ra ndérmend t€ kthehet n& shtépi. Mir€po, ai nuk e plotésoi kété
déshiré. Por, nj€ naté i njéjti shejtan pérséri takohet me t€ duke
sjelle me vete t& gjithé pasardhésit e vet, dhe e frikésoi até me
ané t€ pamjeve ftrishtuese. Budés iu paraqitén ata djaj si
gjarpérinj qé vjellnin zjarr nga goja e tyre. Kéta gjarpérinj kané
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filluar tia l&€shojné zjarr dhe helm Budés, por helmi i tyre
shndérrohej né lule, ndérsa zjarri bénte aurolé rreth Budés.

Kur shejtani me két€ nuk korri sukses, ai i ftoi 16 bijat e veta
dhe u tha gé ato t'ia shfaqin Budés bukuriné e tyre, por edhe kjo
nuk luajti gj€ dhe Buda doli i paluhatshém. Shejtani p&rséri pésoi
disfaté né planet ¢ veta. Mandaj, ai i adoptoi metoda & tjera por
doli i pafugishém t& bénte dicka kundér géndrueshmérisé sé
Budés, i cili vazhdimisht ecte drejt lartésisé pas lert8sisé
shpirtérore, dhe pas njé nate & gjaté, nata ¢ sprovave t& gjata dhe
e jetés s&€ mjerueshme, ai e mposhti shejtanin. Pér t& agoi Drita e
Diturisg¢ s& Vérteté, dhe me t& gdhiré d.m.th. kur mbaruan
sprovat e tij, ai kuptoi & gjithé. Dita kur mori fund kjo lufté e
madhe, éshté dita e lindjes sé Budizmit. Atéheré, Gutama ishte
35 vjegar, kur ai u pagézua me emrin Buda g€ do t€ thoté Drité,
dhe Lisi nén t& cilit ishte ulur ai né até kohé&, u bé 1 njohur me
emrin "Lisi i Drités". Tani, nése shfletojeni Biblén dhe hedheni
njé shikim né t&, do & shihni se sa jané t& ngjajshme kéto sprova
t€ Budés me sprovat e Isait, aq shumé sa edhe mosha e Budés,
gjaté sprovave té€ tij, ishte e njéjté€ me até t€ Isait. Si¢ del nga
literatura budiste, shejtani nuk in paraget Budés me trup fizik t&
dukshém. Kjo ishte njé¢ pamje ¢ jashtézakonshme, t€ cilén e pa
vetém Buda; biseda e shejtanit ishte njé inspiracion i djallézuar
d.m.th. i shejtanit, si¢ ai iu paraget atij duke e késhilluar Budén
g€ ai t& largohet nga rruga e vet: se ai duhet ta ndjeké até
(Shejtanin): dhe se ai (shejtani) do t'i falé té gjitha pasurité e
botés, Ashtu, dijetarét e krishter& besojné se shejtani, i cili iu
parget Isait nuk iu paraget fizikisht - ai nuk erdhi tek Isai n&
formé té ndonjé genieje njerézore - para syve té ¢ifutéve, duke
ecur si njeriu népér rrugé e shtegé me trupin e tij fizik, dhe duke
biseduar me Isané me z& t&¢ dégjueshém prej t&€ pranishmeve.
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Pérkundrazi, ky, gjithashtu, ishte njé vizion, t€ cilin ¢ pa vetém
Isai; biseda ishte e natyrés s& inspiracionit, ashtu si¢c shejtani
sipas tradit€s s€ vet t& lashtg, i futi n€ zemrén e Isait ide € kéqija.
Mirépo, Isai nuk i pranoi ato ide dhe e hodhi poshté inspiracionin
¢ shejtanit. '

Tani, duhet t¢ mendobet se pérse ka ngjajshméri té ploté mes
Budés dhe Isait? N& lidhje me két€, Arijasit thoné se Isai kur i
béri udhétim Indis€, u njoftua me Budizmin, dhe duke u
informuar rreth fakteve té jetés s&€ Budés, me t€ kthyer né vendin
e vet e pérpiloi Ungjillin, sepse Isai i ka hartuar predikimet e tija
morale duke béré plagjiaturé t& mé&simeve morale t&€ Budés, dhe
si Buda e qujati veten Drité dhe Dituri dhe i adoptoi tituj t€ tjeré,
ashtu Isai i pérshkruajti pér vete tituj té tille, aq mé shumé sa qé
téré até ndodhi ku Buda v sprovua nga shejtani, e shkroi si
ndodhi té& vetes. Mirépo, ky &shté gabimi dhe tradhétia ¢ Arijave.

Kjo &shté njé e pavérteté absolute gé Isai erdhi né Indi para
ﬂgjarjes sé Kryqit. Ai né até koh& nuk kishte nevojé t& bénte njé
udhétim & till€, Ai kishte nevojé t& bénte njé udhétim € tillé
vetém atéheré, kur ¢ifutét e Shamit e patén refuzuar até dhe, si¢
mendonin ata, e patén krygézuar. Nj¢ plan i shkélgyeshém
hyjnor ¢ shpétoi até. At&her€, duke i dhéné fund simpatis€ ndaj
cifutéve dhe predikimit né mesin e tyre, dhe meqé pér shkak t&
késaj vepre té ndytg, zemrat e gifutéve ishin béré t& ashpra dhe t&
paafta ta pranonin té vértetén, Isai a.s. duke marré diktim prej
Allahut se dhjeté fiset e humbura t& Izrailit ekzistojné né Indi,
udhétoi pér né kéto vende. Dhe meqé njé grup ¢ifutésh e pat
pérqafuar Budizmin, ishte ¢ domosdoshme pér kétg¢ profet (&
vérteté g€ u drejtohej pércjellésve t& késaj fejeje. Késhtu, klerikét
budist g& ishin duke pritur ardhjen ¢ "Masihut Buda", e gjetén
kété rast g€ duke i paré titujt e Isai€s dhe disa mésime (& ti}
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morale si¢ €shté "Dashurojini armiqté tuaj dhe mos i béni
rezistence t€ s& keqés"” dhe duke e paré ngjyrén e tij t& bardhé -
sic Buda paralajméron, e quajtén Buda. Esht# e mundur,
gjithashtn, se disa nga titujt ¢ Isait dhe mésimet e predikimet e
tija dhe faktet e jetés sé tij, qéllimisht apo jo géllimisht, i jan&
pérshkruar né at€ koh€ Budés, sepse Hindusét kurré nuk treguan
prirje pér t& shkruar historiné. Ngjarjet dhe ndodhité ¢ jetés s&
Budés nuk ishin t€ shkruara deri né kohén e Isait a.s. Prandaj,
klerikét budist kané pasur raste té volitshme ti pérshkruanin
Budés gjithcka gé déshironin ata. Pra, &sht€ e mundur g€ ata
duke dégjuar pér ndodhité e jetés sé Isait dhe p€r mésimet e tij
morale, i kané pérzieré ato fakte me shumé gjéra t€ tjera t&
paragitura prej vetes dhe 1 pérshkruan Budés.*

Uné mé tutje do t& vértetoj se mésimi moral i Biblés - titujt
si"Drita", etj. q&, si né rastin e Isait, jan& t& shénuara pér Budén,
ashtu edhe tregimi i sprovés nga shejtani - gjithécka kjo éshté
shénuar né shkrimet budiste né kohén kur Isai erdhi né kété vend
pas ngjarjes sé& Kryqit.

Pérveg késaj, ka edhe njé ngjashméri tjetér mes Budgs dhe
Isait: Budizmi tregon se Buda gjat€ ditgve (€ sprovés nga
shejtani, agjéronte, dhe se ai agjéroi 40 dité. Ashtu, edhe Ungjilli
déshmon se Isai agjéroi 40 dité.

Si¢ kam pérmendur mé paré, aty ka njé ngjajshméri mahnitése
mes mésimit moral t& Budés dhe & atij t&€ Isait, késhtu do € jeté
¢ cuditshme pér ata, t& cilét informohen rreth k&étyre mésimeve.

* Ne nuk mund t& mohojmé se Feja Budiste, prej kohés s¢ lashtg, pérmban ngé
vete njé pjesé t& madhe t& mésimeve morale 1€ konsiderueshme; por uné ng t&
njéjtén kohé them se pjesa ku ka mésimet e Ungjillit - tregime dhe riprodhime
t& tjera t& Biblés - pa dyshim iu shtuan librave Budist n& até kohg kur Isai ka
gené né kété vend.
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Si p.sh. Ungjjlli thoté: Mos iu kundérvé s& keges, dashuroje
armikun ténd, jeto né varféri, hudhe krenaring, rrenén dhe
lakming&". I njéjti &sht€ mésimi i Budés. Jo, por mésimi i Budés i
jep theks aq mé t& forté sa g€ edhe mbytja e ¢do shtaze - bile
edhe ¢ insekteve dhe e thneglave - konsiderohet si mékat.
Principi i réndésishém i mésimit t&€ Budés &sht& ky: T€ kesh
simpati e dashuri ndaj t& gjithé botés; t& dalésh t&¢ kujdesh&ém
ndaj téré njerézimit dhe & shtazéve dhe té krijosh véllezérim,
unitet dhe dashuri reciproke”. I nj&jti &sht€ mésimi i Ungjillit.
Pra, si¢ Isai i dérgoi nxénésit e tij n€ vende € ndryshme dhe veté
shkoi n€ njé vend - ashtu &shté sh&nuar né biografing e Budés.
NE librin "Budizém" nga Sir Williami &shté shkruar se Buda i ka
dérguar pér predikim nxénésit e tij né drejtim t€ vendeve t&
ndryshme t& botés, dhe ua dha kété porosi: Duke u béré njé, dilni
dhe shkoni né t& gjitha skajet; dilni né té gjitha ané&t e botés duke
e bartur mesazhin e dashuring dhe t€ simpating pér miré€genjen e
zotave dhe t€ njerézve. Dilni né€ drejtime t€ ndryshme dhe
Predikoni dhe proklamoni: Béhuni t&€ devotshém, t€ déliré dhe
bemirés, dhe ta adoptoni cilésiné e beqaris€ e t& vetmis€. Edhe
uné do t& shkoj t& predikoj doktrina t& njéjta". (Mahavaga LILI).
Buda shkoi né Benars dhe né até& vend shfaqi shumé mrekulli. Ai
mbajti njé fjalim impresiv né njé kodér mu ashtu st Isai pat
mbajtur fjalim n€ mal. Prapg, i njéjti libér tregon se Buda mé sé
shumti predikoi né formé tregimesh e simbolesh. Ai sqaroi
céshtje shpirtérore me ang t& analogjisé fizike.

Duhet mbajtur mend se ky mésim moral dhe kjo metodé e t&
predikuarit, d.m.th. t€ bisedvarit n& formé tregimesh dhe
simbolesh, ishte metoda ¢ Isait. Kur ne hedhim njé shikim mbi
két& mésim moral dhe mbi k&t metodé e t& folurit s€ bashku me
rrethana té tjera, na bie aty pér aty né mend se ky &sht& imitimi i
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mésimit t& Isait. Isai ka gené kétu né Indi. Ai vend pas vendi ka
mbajtur ligjérata dhe predikme. Pércjellésit e fes€ Bude duke u
takaur me t& dhe duke e paré até person me mrekulli, i shénuan
kéto gjéra né librat e tyre- jo vetém kaq, por até e deklaruan
Buda, sepse kjo &shté natyra e njeriut se ¢ adopton dhe e pranon
dicka t& miré kudo e gjen até, sa g€ njerézit pérpigen ta mbajné
mend ¢ ta shénojné ¢do gjé t& miré a komentim t& shk&lgyeshém
t& béré nga ndonjé personi né ndonjé tubim. Prandaj, éshté ¢
besueshme qé pércjellésit e Budizmit t€ kené riprodhuar t&ré
pikturén e Ungjillit né librat e tyre, si p.sh. agjérimi 40 ditésh nga
kéta t& dy, Buda dhe Isai; sprovimi i t& dyve nga shejtani; lindja e
té dyve pababg; mésimi moral i t€ dyve; & dy e quajtén veten
Drité, t& dy e quajtén vetén Mésues dhe nxénsit e vet dispujt, sig
Mateu 10:8-9 shkraun: "Mos mbani né xhepat tuaj as ar, as
argjend, as bakér", ashtu edhe Buda ua jep kété porosi dispujve
t& vet. Si né Ungjill i éshté dhéné theks beqaris€, ashiu €shté
edhe mésimi i Budés. Sig¢ erdhi njé térmet kur Isai u kryqézua,
ashtu shénohet se ka ardhur njé térmet kur Budés i erdhi vdekja.
Si mbahet né Krishterizmin darka solemne, ashtu ka edhe né
Budizmin. T& gjitha kéto pika t& ngjajshméris¢ dalin nga fakti se
Isai i béri vizitg Indisé, & ishte fatbardhésia ¢ pércjellésve t&
Budizmit se ai kétu qéndroi pér njé kohé t& gjaté dhe se ata fituan
njohuri t& gjeré & fakteve t& jetés dhe t€ mésimeve € tij t& mira.
Si rezultat i késaj, ishte ¢ pashmangshme g njé pjesé e madhe e
kétij mésimi dhe e ceromonive patjetér t¢ beheshin pjesé
pérbérése té shkrimeve budiste sepse Isai ishte respektuar prej
budistéve dhe ishte pranuar si Buda. Kéta, pra, n€ librat e tyre i
shénuan t& thénat e tij dhe i pérshkruan Budgs. Eshté cudi, pa
dyshim, se Budé, krejtésisht si Isai, i mésonte nxénésit e vet né
formé simbolesh e tregimesh - vecanérisht me an€ t€ atyre
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tregimeve e t€ simboleve q¢ gjenden n& Ungjill, N& njé tregim
Buda thotg&: " Si bujku mbjell farén, por ai nuk mund t& thoté se
kjo do t€ lulézohet sot, dhe nesér do t& mugullojé, ashtu éshtd
puna me dispullin-ai nuk e dih se a do & ket& njé rritje t& mbar#
apo do t& jet€ si ajo faré q& gjuhet né toké gurore dhe thahet".
(Sir. M.M. William, Buddism, p. 51)

Duhet € dini se ky &shté ai tregim & edhe sot ekziston né
Ungjill. Buda rréfen njé tregim tjetér: "Njé kope drerésh jeton me
getést ¢ me lumturi né pyll, kur vjen njé njeri, i cili né ményré
false e cel pér ta nj& rrugé q& béhet rruga e vdekjes sé tyre, dhe
nj€ njeri tjetdr vjen q& ua gel njé rrugé & sigurté dhe drerst
fillojné t& lulézohen. Kjo do t& thoté se ai mbjell arén gé ata t&
kullosen, ndérton kanalin q¢ ata t& piné ujé dhe té kénagen.
Ashtu €shté puna e njerézve. Ata jetojné i€ kénaqur dhe t& lumtur
kur shejtani vjen dhe wva gel teté rrugé t& shémtuara qé t&
shkat€rrohen. At€heré, vien edhe njeriu i pérsosur dhe ua gel teté
rtugé sigurimi dhe mbarésie qé t&é shpétohen".

(P. Oldenberg, 191-192)

Buda gjithashtu méson: "Bamirésia &shté njé Thesar i sigurtg,

“t& cilin askush nuk mund ta vjedhé. Ky &shté ai Thesar g8 i
shogérohet njeriut edhe pas vdekjes. Ky éshté ai Thesar q& &shtg
burim i t& gjitha Diturive dhe i Pérsosmérisé”.
Tani, duhet 1€ keni t& qarté se mésimi i Ungjillit &sht& i njgjts.
Shénimet e vjetra budiste t& kétij mésimi i pérkasin kohés jo
shumé larg kohés s& Isait - jo, por &shté e njéjta kohs, Sérish, né
fagen 135 t& t€ nj&jtit libér, ekziston njé e théné e Budés ku ai
flet pér pastérting dhe délirésing e vet né ményré gé askush
s'mund ta njollos€ karakterin e tij. Edhe kjo e théné i ngjan njé t&
théne t& Tsait. Libri "Budizém" né fagen 45, shkruan: "Mésimi
moral i Budés i ngjan plotésisht mésimit t& t& krishteréve".
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Uné pajtohem me kété dhe vértetoj se k&to t€ dyja mésimet na
tregojné: Mos e lakmo k&té boté e as pasuring, mos i urej armiqté
e tu, mos b&j vepra & kégija; mposhte keqCbérésiné me
bamir&sing; ndaj t& tjeréve sillu né ményré si¢ ti déshiron g€ t&
sillen ata ndaj teje - té gjitha kéto pika hedhin drit€ mbi
ngjajshméring e ploté mes mésimit t& Budés dhe t€ Isait sa g€
gshté e panevojshme t& shkruhet ndonjé hollési (€ métejshme.

Vértetohet, gjithashtu, nga shénimet budiste se Gotama Buda
paralajméroi ardhjen e njé Bude tjetér, i cili &shté pagézuar me
emrin Metteja. Kjo profeci gjendet né librin Laggavati Sutatta -
njé shénim budist. Kjo &shté pérmendur né fagen 142 t& librit t&
Oldenburgut. Profecia éshté: "Metteja do t€ jeté prijési 1 qindra
mijéra dispujve, sikurse uné jam prijési i qindra dispujve".

(Dr, Herman Oldenberg, Buddah)

Kétu, duhet mbajtur mend se fjala hebraike Masiha, &shi€ e
"njgjte me fjalén Metteja né gjuhén Pali. Eshté mjafté e
kuptueshme se kur njé fjalé transferohet n& ndonjé gjuhé tjetér,
shpesh péson ndonjé ndryshim; njé fjalé e anglishtés, kur
importohet né ndonjé gjuhé tjetér, péson ndryshim, p.sh. Max
Mulleri né listén e dhéné né fagen 318 t& librit t& vet " Librat e
Shenijté t& Lindjes", VoLl thoté: #h-ja e anglishtes shndérrohet
né s né persishten apo né arabishten. Duke i marré né konsiderim
kéto ndryshme, njeriu lehté mund & kuptojé se”fjala Masiha
gshté bérs Mettija né Pali, & do t& thoté Mettija i ardhshém dhe i
paralajméruar nga Buda, &sht§ né t& vértet¢ Masihu - e jo
dikush tjetér. Kjo merr mbéshtetje t& kétij fakti se Buda pat
paralajméruar se Feja, 18 cilén ai e ka themeluar, nuk do t&
géndrojé n& boté mé shumé se 500 vjet, se né até koh& kur
principet dhe mésimet e tij do t& rrénohen dhe do t& veniten,
Metteja do t& paragitet né két& vend dhe do t'i ristabilizojé né
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boté. Tani, ne e dimé se Isai &shté paragitur 500 vijet pas Budés,
dhe ashtu si¢ Buda e kish caktuar kufirin e koh&s pér rrénimin e
Fesé s€ vet, Budizmi arriti rrénimin e vet né até kohé t& caktuar.
Mandej, Isai, pas shpétimit t& tij nga Kryqi, udhétoi pér né kéts
vend, dhe budistét e pranuan at& dhe u sollén ndaj tij me njé
respekt t€ madh. Pa dyshim, mésimet morale dhe praktikat
shpirtérore g€ i krijoi Buda, u ristabiliznan dhe u sollén pérséri
nga Isai. T& krishterét pranojné se Predikimi né Mal i Ungjillit
dhe mésime (€ tjera morale jang t& njéjta sic Buda i pat dhéng
botés 500 vjet mé paré. Ata gjithashtu pohojné se Buda nuk
mésoi vetém mésime morale, por ai, gjithashtu, mésoi vértetési t&
tjera t& médha. Sipas mendimit t& tyre, titulli "Drita e Asis&" gé i
pérshkruhet Budés, &shté plotésisht 1 pérshtatshém, Tani, sipas
profecis¢ sé Budés, Isai u paraget 500 vjet mé vong; dhe si¢
pranojné shumé dijetaré t& krishteré, mésimi i tij ishte i njéjté si
ishte i Budés. Prandaj, s'ka dyshim se ai u paraget ng "shpirt" t&
Budés. N& librin e Oldenbergut, né autoritet t& Laggavati Sutatta
-it, éshté shénuar se pércjellésit e Budés duke shpresuar pér t&
ardhmén, ngushélloheshin me két& ide se ata duke u béré dispuijt
e Metteja-s, do (€ kené lumturing e shpétimit. Kjo do t& thoté se
ata ishin t& sigurt€ se Metteja do t& vijé dhe ata me ané t& tij do t&
fitojn€ shpétimin, sepse fjalét ku Buda jep shpresén e ardhjes sé
Metteja-s, tregojné se dispujt do t& takohen me t&. Nga shénimi i
librit t€ lart€pérmendur del gart se pér pérudhésing e atyre
popujve, Allahu xh.sh.i ka krijuar dy lloje rrethanash: S& pari,
ishte ¢ domosdoshme qé Isai pér shkak t& titullit t& vet "Asef" &
pérmendur n€ Gjenez, kap. III, ajet 10, g€ do t& thoté "tubuesi i
njé xhemati", t€ vinte né két& vend ku cifutét ishin t& vendosur;
dhe s€ dyti, ishte ¢ domosdoshme g€ sipas profecisé s& Budés,
pércjeliésit e tij ta shihnin até dhe t& fitonin dobi nga spiritualiteti
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i tij. Duke i véné né konsiderim & dyja kéto pika sé bashku, del
qart se Isai a.s. patjetér t& keté ardhur ng Tibet, sepse ndikimi i
fort¢ 1 mésmit dhe i traditave t& krishtere & Isai la né mésimin
budist t& Tibetit, déshmon dhe vérteton se Isai me siguri i ka
takuar tibetiangt. Fakti se pércjellésit e zellshém t& Budizmit, si¢
gshté¢ shkruar edhe sot né librat budist, gjithnjé e pritnin €
takoheshin me t&, deklaron zéshém se kjo deéshiré e zjarrté e
pritjes paralajméronte ardhjen e Isait né két€ vend. Me t€ keté
kéto dy fakte, njé personi t& paanshém nuk i nevojtet t&
hulumtojé ato shénime t¢ Budizmit ku &shté shkruar se Isai ka
ardhur né Tibet, Sepse, déshira pér ardhjen e dyté t€ Budés, sipas
profecisé sé¢ Budés, ishte e forté. Ajo profeci patjetér e ka
térhequr vets Isané t& vijé né Tibet. Duhet t&¢ mbani mend se emri
"Metteja" gé shpesh &shté pérmendur né shénimet Budiste, pa
dyshim &shté "Masiha". N& librin "Tibet, Tatari dhe Mongolia”
nga H.T. Prinsep, né fagen 14, lidhur me Metteja Budén g€ né
realitet &shté Masihu, éshté shkruar se misionarét e paré &
krishteré duke i dégjuar dhe duke i par€ gjendjet e tibetianéve né
Tibet, arritén te konkludimi se ng& librat e vjetér t€ Lamasit
ckzistojné gjurma t& Fesé i& Krishtere. Poashtu, né t€ njéjtén fage
gshté shkruar se nuk ka dyshim se kéta autoriteté (€ vjetér
besojné se dispujt e Isait ende ishin & gjallé kur mésimi i fesé té
krishtere pat arritur né kété vend. Mandaj, né fagén 171 &shté
shkruar se nuk ka dyshim né kété se né até koh€ pritej ardhja e
njé "Shpétimtari” t¢ madh, pér besimin e ardhjes s& (& cilit,
Takitusi thoté, nuk jané pérgjegjés vetém ¢ifutét, por edhe veté
Budizmi e vuri bazén e njé besimi i tillg, d.m.th. ky
paralajméron ardhjen e Mettejas. Autori i késaj vepre t€
anglishtes ka shkruar né njé shénim: Librat Pitakkatajani dhe
Artha Katha e pérmbajné njé profeci t& qarté rreth ardhjes sé& njé
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Bude tjetér, i cili do t& paragitet njé mijé vjet pas Gotamit apo
"Sakhija Munit". Gotama shkruan se ai &sht&¢ Buda i 25-ti me
radhé, kurse "Bagva Metteja" akoma do t& vijé. Kjo do t& thot&
se pas meje do t& vijé ai q& do té keté emrin Metteja dhe do t&
jeté me ngjyré t& bardh&. Ai autor anglez métutje shkruan se fjala
Metteja ka nj& ngjajshméri habitése me emrin Masiha. Shkurt,
Gotam Buda né profecing e vet deklaron gart se do t& vijé nj&
Masih né vendin e tij, n€ popullin e tij dhe ndér pércjellésit e tij.
Kjo ishte baza pér kémbnguljen e besimit lidhur me ardhjen e njé
Masihu né€ mesin e pércjellésve t€ tij. Buda, né profeciné e vet, e
. pagézon até me emrin "Bagva Metteja" sepse "Bagva" né
Sanskrishte do t€ thoté, 1 bardhé, dhe Isai duke gené banor i
territorit t& Siris€, ka gené i bardhg.

Njerézit e kétij vendi t& profecisé, d.m.th. njerézit e
Magadahut ku ishte i vendosur Raxhagar, ishin t& ngjyrés sé zezé
dhe Gota Buda veté ishte i zi. Ai pér Budén vijues ua tregoi
pércjelléséve & tij dy shenja t& prera: 1. se ai do t& jeté "Bagva"
d.m.th. i bardhé dhe 2. se ai do t& jeté "Metteja", d.m.th. udhétar,
dhe se ai do t€ vijé nga njé vend i huaj. Prandaj, kéta njeréz
gjithnjé kané pritur plot&simin e kétyre shenjave derisa né realitet
e kané paré veté Isan&. Cdo budist duhet t& kété besim se 500
vjet pas Budés, Metteja i bardhé &shté paraqitur né tokén e tyre.
Nuk éshié i cuditshém, pra, fakti q& né disa libra budist t& jeté
pérmendur ardhja e Mettejas (Masthut) né vendin e tyre dhe
plotésimi i késaj profecie. T& supozojmé se nuk ishte e shkruar,
prapé€ mund t€ themi se kur Buda duke marré diktim prej Allahut,
ua pat dhéné pércjellésve t& vet kéte shpresé se Metteja i bardhg,
i cili do t& quhej Masihu, do t& vij& né vendin e tyre, asnjé budist
g€ ka mésuar pér kété profeci, nuk mund ta mohojé ardhjen e
Meitejas ¢ bardhé - Masihu - né kété vend; sepse mos
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pérmbushja e profecisé tregon falsitetin e fesé. Nése profecia, pér
plotésimin e sé cilés ishte caktuar edhe koha dhe € cilén Gota
Buda ua ka rréfyer heré pas here, nuk do & plotésohej n€ kohén e
saj t& caktuar, atéheré pércjeliésit e Budizmit do t& kishin dyshim
né vértetésing e Budés, dhe do té ishte shkroar né libra se kjo
profeci nuk &shté plotésuar. Njé argument tjetér pér plotésimin €
késaj profecie, éshté se né Tibet u gjetén libra t& shek. VILe.k. ku
ekziston fjala "Masih", d.m.th. emrin e Isait dhe kjo fjalé gshié
shkruar si MI SHI HU. Pérpiluesi i kétij libri &sht€ njé budist.
Shifni librin "Shénim i Religjionit Budist" nga L Tsing,
pérkthyer nga G. Takakusu. Ky &sht njé japonez i cili e ka
pérkthyer librin e I. Tsingut, kurse L Tsingu gshté njé udhétar -
né margjiné dhe né shtesé t& kétij libri Takakusu shkruan se né
njé libér t& vjetér &shté shkruar emri MI SHI HU (Masihu) dhe se
ky libér i takon shek. VII. Pérkthimin e kétij libri e botoi sot
Clarendon Press, Oxford.

‘ (shif. f, 169 dhe 223 t& librit & Tsingut)

Pra, ky libér e mban fjalén "Masih" g€ na bind se kjo fjalé nuk
erdhi te budistét prej jashtit por &hté marr€ nga profecité e
Budés dhe nganjéheré &shié shkruar "Masih" dhe nganjéheré
"Bagva Metteja".

Ndér déshmité q& i kemi gjetur nga shénimet budiste, gshté
edhe kjo gé né librin "Budizém" nga Sir Monier Wiliams, né
fagen 45, &shté shkruar se i gjashti dispull i Budés ishte njeri, i
cili quhej "Jesa". Kjo sa duket &shté shkurtesa e fjalés "Jesu"
(Jezu). Meqg Isai a.s. u paraget 500 vjet pas vdekjes s& Budgs,
d.m.th. né shek. VI, ai u quajt dispulli i gjasht&. Duhet mbajtur
mend se Prof. Max Muller né revistén e tij " Shekulli XIX", né
fagen 517 t& botimit t& tetorit 1894, e pérkrah tezén e
lartpérmendur duke théné se shkrimtarét e famshém disa heré e
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kané paraqitur két€ mendim se Isai ishte influencuar nga
principet ¢ Budizmit dhe se edhe sot po béhen orvatje dhe
pérpjekje pér zbulimin e disa bazave historike me anén e t&
cilave mund t& vértetohet se principet e Budizmit t& keng arritur
ng Palestin€ n€ kohén e Isait". Tani, me ané t& késaj t& théne
vértetohen ata libra € fesé Bude ku &shté shkruar se "Jasa" ishie
dispulli i Budés, sepse kur té krishteré aq t& médhenj si Prof.
Max Mulleri, jané t& mendimit dhe pajtohen se mésimet dhe
principet e Budizmit e kan& ndikuar Isang, dhe se nuk do té jetg
gabim g€ t€ themi se ai &shté baras me njé dispull t&¢ Budés.
Mirépo, uné kété shprehje né respekt t&€ Isait e konsideroj si
mosrespekt dhe néngmim ndaj tij. Deklarata q& ekziston né librat
¢ Budizmit se Jasa ishte dispulli i Budés, &shté vetém njé
shembull i habis€¢ s€ vértetuar i klerikéve t& kétij populli se
personazhin ¢ shquar, e paraqitur mé voné, e konsiderojné
nxénsé (€ personazhit t8 méparshém. Pérvec késaj, aty ka njé
ngjajshméri t¢ madhe, sic ¢ kemi pérmendur mé paré, mes
mésimeve t€ Isait dhe t€¢ Budés, andaj nuk &shté gabim g& né
bazé t& faktit se Buda ka qené para Isait, t& krijohet njé
lidhéshméri "Mésues - Nxénés" né mes Budés e Isait, edhe pse
kjo nuk mban né& vete ndjenjat e respektit. Uné, megjithkétg, nuk
e aprovo] ményr€én e hulumtueséve europian gé déshirojné té
zbulojné se principet ¢ Budizmit patén arritur né“Palesting né
kohén e Isait. Pa dyshim, &sht& njé fatkeqési e madhe se kur emri
dhe shénimet biografike t& Isait jang t& pérmendura né librat e
vjetér t€ Budizmit, k&ta hulumtuesé e adoptojné njé rrugé té
shtrembér pér t€ gjetur gjurmét e fesé Bude né Palesting, Pérse
ata nuk i gjejné gjurmét e bekuara & Isait né trojet malore t&
Tibetit, t& Nepalit dhe t& Kashmirit? Por, uné, megjithkétg, e di
se nuk ishte mundur pér kéta hulumtuesé ta zbulonin kétg t&
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vérteté 8 madhe & ishte e fshehur mbas mijéra perdeve t&
errésirés. Kjo ishte puna e Allahut i cili vérejti nga gielli se
adhurimi i njeriut i ka tejkalur t& gjithé kufijt dhe &shi& pérhapur
né boté, dhe se adhurimi i Kryqit dhe adhurimi i sakrificés s€
imagjinuar t& nj& qenie njerézore i ka larguar zemrat e milijona
njerézve nga Zoti i vérteté. Prandaj, né kéte rast, gajreti 1 Tij e
dérgoi njé rob t& vet né boté né emér t€ Isait nga Nazareti, & t'i
thejé dogmat dhe besimet té bazuara mbi Krygin. Ng pajtim &
premtimit t& vjetér, ai u paraqet si Masihu i Premtuar. Atéher€,
erdhi koha e thyrjes sé Kryqit, d.m.th. ajo koh& ku gabimi i
besimeve t& Kryqit do t& zbulohet né ményré aq & qarté sa njé
piesé druri gahet né dysh. Pra, kjo &shté koha kur gielli e ka
hapur rrugén e thyerjes sé Kryqit, ¢ ai i cili &shté kérkimtar i
vértetésisé t& ngrehet dhe € hulumtojé. Besimi dhe ideja se Isai
ka shkuar fizikisht né giell, sadogé ishte njé gabim, prapseprapé
mbante né vete njé sckret se biografia reale e Masihut ge harruar
dhe zhdukur ashtu si¢ brehet kufoma né varr prej dbeut. Ajo
vértetési Masiatike ekzistonte né giell ng formé t€ njé trupi fizik
t& njé genieje njerézore. Dhe ishte e pashmangshme, pra, q€ kjo
vértetési duhej t& zbritej né toké né ditét e fundit. Pra, ajo
vértetési zbriti né toké né kété epoké né formé t€ njé genieje t&
gjallé e cila e theu Krygin dhe t& kéqijat si génjeshtra dhe
adhurimi i jo-sé vértetés, té cilat profeti yn€ i shenjt€ s.a.s. né
Hadithin e Kryqit i krahasoi me derr, me t& thyeré € Krygit u
copétuan ashtu si¢ copétohet derri me shpate. Ky Hadith nuk do
{8 thoté se Masihu i Premtuar do t'i vrasé Kafirét (mosbesimtarét)
dhe do ta thejé Kryqin, pérkundrazi thyrja e Kryqit do t& thoté se
Zoti i Qiellit dhe i Tok&s né até kohé do ta sjellé né drité até
Realitet t& fshehur, i cili pérnjéherg do ta rrénojé (éré strukturén e
Krygit. Mbytja e derrit nuk do t€ thot€ se ai do ti vrasé njeréz
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apo derra, por do t'i shkatérrojé¢ kualitetet e derrave - si¢ &shté
kémbéngulja pér génjeshtra dhe insistimi pér ta paraqgitur até ng
ményré pérséritése q& shté si t& hahet ndyrésira. Mu sikur derri i
ngordhur nuk mund t& hajé ndyrésira, ashtu vjen koha - jo, por
ajo kohé ka ardhur - kur njerézit e natyrés s& kege do té€
pengohen t& hajné ndyrésiré t& kétij lloji. Dijetarét e fes€ Islame
kané gabuar gjaté interpretimit t& késaj profecie t€ Profetit t&
shenjté s.a.s. Domethénia dhe kuptimi i thyrjes s€ Kryqit dhe i
mbytjes s€ derrave &shté ai g€ kam pérmendur mé lart. Pérveg
késaj, ¢shté shkruar se ng& kohén e Masihut t¢ Premtuar luftéra
religjioze do t&€ marrin fund, dhe se gielli do {'i reflektojé t&
Vérteta t€ shéndritshme t€ tilla sa g€ njeriu do t& keté lehtg (&
dallojé mes t& s& vértetés dhe jo té s& vértetés. Pra, mos mendoni
se uné kam ardhur me ndonjé shpaté né doré. Jo, por uné kam
ardhur t'i fus té gjitha shpatat ng millet e tyre. Bota pér njé kohé
t€ gjaté ka luftuar né errésiré. Shumékush kané sulmuar ata, (&
cilét ishin dashamirét e tyre té vérteté, i kané l&nduar zemrat e
simpatizueséve t& tyre dhe i kané plagosur té dashurit e tyre. Por,
tani, nuk ka mé errésiré. Nata ka kaluar dhe tani &sht€ aguar dita.
I bekuar dhe fatbardh &shté ai, i cili sot nuk e privon veten!

Nj€ ndér déshmité g€ gjenden né shénimet budiste, &shté ajo
evidencé g€ gjendet né fagen 419 &€ librit Budizém t&
Oldenbergut. Né kétg libér, ng bazé t& librit Mahavaga, £.54,
seksioni I. €shté shkruar se njé pasardhés i Budés ishte njé njeri
gé quhej "Rahula”, ky shkruhet edhe si njé¢ nxénés - jo, por si
djali i tij. Tani, un& k&tu theksoj se fjala "Ruhula” e pé€rmendur
né¢ shénimet budiste, &shté njé formé& e shtrembruar e fjalés
"Ruhullah” q& &shté njeri nga titjujt e Isait. Tregimi se ky
"Rahula” ishte biri i Budgs, t& cilin ai duke e 1&n& n& foshnjéri,
kishte shkuar né€ mérgim, dhe i cili me géllim & 1€ largohet
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pérgjithmoné nga bashkéshortja e vet, ¢ la né gjumé dhe iku né
vend tjetér pa i lajméruar. fare dhe pa i théné lamtumir€ asaj,
gshté t&r&sisht absurd, i pakuptueshém dhe poshtérues pér
madhéshting e Budés. Nuk mund t& jeté kurrsesi njeriu i drejtg ai
i cili éshté aq mizor dhe zemérgur, i cili s'kishte kurrfar€ méshire
dhe butésie ndaj bashkéshortés s€ tij t€ pafugishme, ¢ la né
gjumé, dhe pa i théné asaj njé fjalé ngushéllimi, iku si njé
vjedhés; i cili i harroi (& gjitha detyrat dhe obligimet & kishte
pérsipér si burré té saj - as nuk i dha divorc e as nuk kérkoi prej
saj leje pér njé udhétim & pafund; i cili ia shkaktoi dhembje dhe
as nuk i dérgoi ndonjé letér asaj, derisa djali u rrit, dhe i cili nuk
shfaqi kurrfaré méshire as ndaj foshnjés. Njeriu i till g€ nuk ka
kurrfaré respekt ndaj mésmeve morale g€ ia mésoi néxénésit e
vet, kurrsesi nuk mund t& jeté person i drejté. Ndérgjegja ime
refuzon ta pranojé keété, dhe ashtu e refuzon ta pranojé tregimin
¢ Ungjillit se Isai njéherg nuk tregoi kujdes e respekt ndaj nénés
s vet, si¢ ai nuk tregoi kujdes ndaj saj kur ajo erdhi te ky dhe ¢
thirri até, por, pérkundrazi, ai shqiptoi do fjalé g€ e poshtéruan
até.

Sadoqg, kéto dy tregime rreth léndimit t€ ndjenjave t&
bashkéshortés dhe t& nénés kané njé ngjajshméri reciproke,
prapéseprapé ne nuk mundemi g& kéto tregime, (€ cilat jané nén
nivelin ¢ standartit mé ¢ ulét & karakterit t€ “pérgjithshém
njerézor, t'i pérshkruajmé Isait apo Gotam Budés. Nése thuhet se
Buda s'kishte dashuri ndaj bashkéshortés sé vet, a s'kishte as
méshiré ndaj njé gruaje t& pafugishme dhe ndaj foshnjés s€ saj?
Ky éshté njé imoralitet i atillg, aq serioz sa q&, pér shkak i saj,
edhe uné pas kalimit t& njé faze qindra vjegare, ndiej njé dhembje
e pikéllim. Njeriu s'mund té kuptojé se pérse ai veproi késhtu. T¢
jesh mjeriu i ligshté, mjafton ¢ dalésh i pakujdesshém ndaj

100



Masihu né Indi

bashké&shortés s&¢ vet - pos se ajo del e pamoralshme, e
padégjueshme, jo besnike dhe me sjellje armigésore ndaj burrit t&
vet. Pra, asnjé sjellje té tillé ofencive ne nuk mund tia
pérshkruajmé Budés, sepse njé besim i tillé €shté veté kundér
mésimit t& tij. Kéto rrethana tregojné se ky tregim &shté i
gabueshém. Pér sa i pérket faktit, fjala "Rahula” i referohet Isait,
emri i dyté i t& cilit éshté¢ "Ruhullah". Fjala "Ruhullah® né
hebraike &shté baras me "Rahula"; dhe "Rahuia" g€ do & thoté
"Ruhullah", éshté pérdorur pér nxénésin e Budés sepse, si¢ kam
pérmendur mé parg, Isai q& erdhi pas tij dhe solli nj¢ mésim t&
ngjajshém me até t& Budgs, dhe pér shkak se pércjellésit e Budés
deklaruan se burimi i kétij mésimi ishte Buda dhe se Isai ishte
njeri nga nxénésit e tij. Nuk éshté e cuditshme nése Buda, né
bazé té diktimeve Hyjnore, ka deklaruar se Isai éshté biri i tij.
Njé evidencé tjetér rrethanore &shté kjo se né t€ njéjtin libér Eshté
shénuar se kur "Rahula" u nda nga néna e tij, njé grua e cila ishte
njé pércjellése e Budés dhe emri i s& cilés ishte Magdalijana,
veproi si kasnece, Duhet ditur se emri Magdalijana né realitet
gshté njé formé e prishur e emrit Magdalenama qé ishte njé
ithtare e Isait e pérmendur né Ungjill.

Té gjitha kéto evidencat, t& cilat shkurtimisht 1 kemi shkruar,
njerézit e paanshém i drejtojng drejt konkludimit se Isai patjetér
ka ardhur n& kété¢ vend dhe, pa marré parasysh 1€ gjitha kéto
evidenca té qarta, asnjé njeri 1 men¢ém nuk mund ta hedhé
poshté ngjajshméringé qé ekziston né mes t€¢ mésimeve dhe t&
traditave budiste ¢ té krishtere, vecanérisht g& gjenden né Tibet.
Jo, por né mes tyre ka njé ngjajshméri aq t& forté sa q& shumé
mendimtaré t& krishteré besojné se Budizmi &shté Krishterizmi 1
Lindjes, kurse Krishterizmi éshté¢ Budizmi i Peréndimit. Pa
dyshim, &shté ¢udi se si flet Isai, "Uné jam Drit¢ dhe Rrugé”,
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ashtu pat théné edhe Buda, si¢ Ungjilli Isané a quan
"Shpétimtar”, ashtu Buda veten e quan "Shpétimtar" (shifni Lalta
Vasatara). N& Ungjill &shté shkruar se Isai s'’kishte babé, poashtu
lidhur me Budén &shté shkruat se u lind pababg, megjithése si né
dukje, Josefi konsiderohet iatii tij, ashtu edhe Buda pati babg.
Eshté shkruar, si¢ shkruhet pér Isané a.s, se né kohén e lindjes s&
Budgs pat lindur njé yll. Gjithashtu edhe tregimi i Sulejmanit kur
ai dha urdhér qé fémija t& ndahet mé dysh dhe secilés néné prej
t& dyja nénave ti jepet fémja i pérgjysmuar, q& gjendet né
"Xhataka" t& Budgs. Kjo, pérveg késaj qé tregon se Isai ka ardhur
né kété vend, tregon gjithashtu se gifutét duke ardhur kétu patén
zhvilluar marrédhénie me Budizmin.

Tregimi i Gjenezés si¢ &shté shkruar né librat e Budizmit, ka
njé ngjajshméri té madhe me até tregim t& shkruar né Tevrat. Si
Tevrati g¢ e konsideron mashkullin suprior me krahasim t&
gruas, ashtu né feng budiste njé murg konsiderohet suprior me
krahasim & njé murgeshe. Megjithkét&, mund t& vérejhet se
Buda ka pasur besim né transmigracionin e shpirtit, kurse
transmigracioni i tij nuk i kundérvihet mésimit t& Ungjillit. Sipas
Budés, transmigracioni ka tri lloje:

1. Se aksionet dhe pérpjekjet e njeriut t& vdekur kérkojn€ &

marrin njé trup tjetér;

2. Se lloji i transmigracionit, (& cilin e besojné tibetiangt dhe
qé éshté né fugi né mes t&€ Lamave 1€ tyre, d.n.th. disa
pjesé t& shpirtit t€ disa Budave apo 1€ Budés Satva
trensmigrohet né Lama, q& do &€ thoteé se fuqia,
temperamenti dhe kualitetet e tij shpirtérore tranferohen
né njé Lama t& till& dhe shpirti i tij fillon ta frymézojé até;

3. Se né két# jeté njeriu u n&nshtrohet krijesave t& ndryshme
- derisa vjen koha kur ai, sipas cilésive t€ tij, behet njeriu;
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dhe vjen koha kur ai éshté dem dhe vjen koha kur ai rritet
né lakmi dhe né sherr, béhet gen. Ekzistenca e tij e paré
vdes duke krijuar njé ekzistencé tjet€r korresponduese,
sipas kualitetit t& akcioneve t& saj. Mirépo, t& gjitha kéto
ndryshime paragiten né kété jeté. Edhe kjo dogmé nuk i
kundérvihet mésimit t& Ungjillit.

Uné gjithashtu kam theksuar m¢ paré se Buda ka besim né
ckzistencén e shejtanit, dhe ai ka besim edhe n& xhehenemin dhe
né xhenetin, né engjujt dhe né Ditén e Gjykimit. Akuza se Buda
nuk ¢ besonte Zotin, &shté njé akuzé e trilluar. Buda nuk e
besonte Vedantén dhe ata zota trupor t& Hinduizmit. Ai né
ményré t& ashpér e kritikon Vedén. Ai nuk ka besim n&
ekzistencén e Vedave, Ai i konsideron ato si t& korruptuara dhe
té prishura.

Kohén gjaté sé cilés ai ishte Hindu dhe njg ithtar i Vedave, e
konsideron si kohé té lindjes sé keqe. P.sh. ai rréfen se dikur ai
ishte majmun; mandej dikur elefant; mandaj drer, gen; katér herg
gjarpér, mandaj trumcak, mandaj bretkosg; dy heré& peshk, dhjeté
heré luan, katér heré shpend, dy heré derr, dhe njé her€ lepur;
dhe né kohén kur ishte lepur, i mésonte majmunét, gakallét dhe
lundrat; ai prap# thoté se njé hergé ka qené njé lugat; nj€ heré
femér dhe njé heré vallézues dhe shejtan. T€ gjitha kéto t&€ dhéna
ai i pérdor pér & treguar fazat e jetés sé tij ploté frikacaki dhe me
siellje femérore, papastérti, egérsi, lapérdhi, grykési dhe ploté
bestyténi. Si duket ai né kété ményré hedh drité mbi kohén kur ai
ishte ithtar i Vedave, sepse pas hegjes doré nga Vedat, ai kurré
nuk tregon asnjé gjurmeé t& jetés sé tij t& keqe. N anén tjetér, ai
bén deklarata t&8 médha dhe thoté se &shté béré manifestim i Zotit
dhe ka fituar Nirva. Buda, gjithashiu, rréfen se kur njeriu duke i
bartur veprat e veta & kéqgija, largohet nga kjo boté, hudhet né
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xhehenem, dhe rojtarét e xhehenemit duke e térhequr, sjellin te
Mbreti i Xhehenemit, i quajtur Jamah, mandaj ai xhehenemiu do
t€ pyctet se a nuk i ke paré ata Pesé Pajgembers, t& cilét gené
dérguar pér € € térhequr -vérejtjen ty: Fémijéria, Pleqéria,
Sémundja, Dénimi né kété boté pér gabimin e béré - njé prové
pér dénimin e jetés s& paskésajme, dhe Kufomat q& déshmojné
shkatérrimin e késaj bote. I dénuari pérgjigjet se ai pér shkak t&
budallgkisé sé tij nuk mendoi fare rreth kétyre. Atéheré, rojtarét e
Xhehenemit do ta gojné até deri né vendin e ndéshkimit dhe do ta
lidhin at¢ me prangat hekuri t& kuqté nga zjarri. Pérveg késaj,
Buda thot€ se xhehenemi ka disa zona ku do t& hudhen mékatarét
e katagorive t&€ ndryshme. Shkurt, i téré ky mésim flet me z& t&
larté se feja Budiste ka huazuar influencén personale t& Isait.

Uné, pra, nuk déshiroj ta zgjas kété diskutim. Uné kétu e
pérfundoj k& seksion, sepse kur né librat budiste ekziston njé
profeci t& qart€ rreth ardhjes sé Isait né kété vend - profeci, t&
cilén askush nuk mund ta mohojg, - kur né librat budiste, t& cilat
u pérpiluan né kohén e Isait, ka tregime dhe mésime t& Ungjillit -
t€ dyja k&to konsiderata sé bashku nuk e 1&né asnjé rrugg dyshmi
rreth ardhjes sé Isait né kété vend. Evidencé, t& cilén ne
déshironim ta gjejnim n& librat budiste, u gjet n& térési - i
falénderoj Allahut t& Plotéfugishém.
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SEKSIONI III

EVIDENCAT NGA LIBRAT E HISTORISE
QE TREGOJNE SE ARDHJA E ISAIT NE
PANXHAB DHE NE TRUAJT FQINJE
ISHTE E PASHMANGSHME

Natyrisht, shtrohet pyetja se pérse Isai a.s. pas shpétimit t& vet
nga Kryqi, erdhi né kété vend dhe gka e shtyri até t& b&jé njé
udhétim té gjate? Eshté e nevojshme qé pérgjigja e késaj pyetjeje
t& jepet né hollési. Uné edhe mé paré kam shkruar pér kete,
prapéseprapé mendoj se do t& jeté ndihmuese gé kjo temé &
diskutohet né hollési né kété libér.

Dubhet t& keni t& qarté, pra, se ishte e domosdoshme pér Isané
a.s., pér shkak t& pozités s tij si njé profet hyjnor, g€ t€ vinte n&
Panxhab dhe ng rrethinén fqinje, sepse ato dhjeté fise t€ Izrailit,
t& cilat né Ungjill quhen “Delet e Humbura Izrailite”, patén
ardhur né kété vend, njé fakt g&é nuk mohohet nga asnjé historian.
Pra, ishte e nevojshme g€ Isai a.s. t& udhétonte né két€ vend dhe
duke i gjetur ato Dele 1§ Humbura, t'ua pérsillte mesazhin e tij
hyjnor.

Nése ai nuk vepronte né kété ményré, qéllimi i ardhjes s& ti]
nuk do t& plotésohej, sepse misioni i tij ishte gé t'i predikonte
Delet e Humbura Izrailite. Me & vértet?, shkuarja e tij nga kjo
boté, pa i gjurmuar kéto Dele t¢ Humbura dhe pa i mésuar rrugén
¢ shpétimit, pasiqé i gjeti, do t'i shémblente atij njeriu i cili
ngarkohet nga mbreti ¢ t& shkojé né njé popull € egér me
géllim g& & hapé njé pus dhe t'ua sigurojé ujé, por ai shkon né
njé vend tjetér ku géndron tri a katér vjet dhe nuk merr asnjé hap
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pér gjetjen e atij populli. Njeriu i tillé a kreu porosing ¢ mbretit?
Jo, kurrsesi jo. Njeriu pér shkak (& rehatisé s& vet, nuk tregoi
kurrfaré kujdes ndaj atij populli.

Po, nése dikush e shtron pyetjen se si dhe pérse konstatohet se’
dhjeté fiset e Izrailit erdhén né két€ vend, atéheré pérgjigja vjen
se lidhur me két€ fakt ka evidenca ag t€ qarta sa g€ as njeriu
kokétrash nuk mund t€ keté kurrfaré dyshim né té. Sepse, &shté
njé fakt mjaft i njohur se popujt si Afganét dhe banorét origjinal
t€ Kashmirit jan€ me origjing izrailite. P. sh. banorét malor t&
Alait, gjendet né larggsi dy a tri dité rruge nga krahina Hazara, q&
nga koha e lashté¢ veten e quajné Beni Israil, poashtu edhe
banorét e Kala Dakahut, njé rajon tjetér malor n& kété vend,
krenohen se jan€ me origjing izrailite, Mandej, ka njé fis ng
krahinén Hazara q& origjin€n e vet ¢ lidh me Izrailin. Poashtu,
popujt e rajonit malor mes Calasit dhe Kabulit veten e quajné
izrailite. Sa u pérket banoréve t€ Kashmirit, del e drejté
piképamja e Dr. Bernierit qé ai duke u bazuar né hulumtimin e
disa hulumtueséve anglez, paraget né pjesén e dyté t& librit t& vet
"Travels in the Moghul Empire”. Sipas tij, banorét e Kashmirit
jané pasardhésit e Izrailit. Veshmbathja e tyre, tiparet e fytyrave
t& tyre dhe disa tradita e zakone t€ tyre pérfudimisht hedhin drit&
mbi faktin se ata jané me origjiné izrailite. Njé anglez, George
Fosteri, ng librin e tij shkruan se gjat€¢ géndrimit t& tij né
Kashmir, fitoi pérshtypjen se gjendet né mesin e ndonjé fisi
izrailit. N librin "The Races of Afghanistan” nga H.W. Bellews
C.S.I. (botuar né Thacker Spink & Co., Calcutta) &shté shkruar
se afganét kang ardhur prej Siris€. Nebukadnezeri i robéroi dhe 1
vendosi né Persi dhe né Medi, kurse ata mé& voné dolén nga aty
dhe shkuan diku né Lindje dhe u vendosén né vendin malor t&
Ghorit, ku ata nijheshin si Beni Israil. N& prové t& késaj, ekziston
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profecia e Hazret Idrizit se dhjeté fiset e Izrailit, t& cilat u
robéruan, duke shpétuar nga robéria, morén strehim né territorin
e quajtur Arsartat q& si duket &shté emri i atij vendi, t& cilin sot e
quajmé Hazara g€ gjendet'né rajonin e Ghorit. N& Tabakati
Nasiri, ku &sht€¢ pérmendur pushtimi i Afganistanit nga Cengez
Khani, &shté shkruar se né kohén e dinastisé s& Shabnisit, kétu
jetonte njé fis q&€ quhej Beni Israil, disa prej tyre ishin tregtaré t&
miré. Né vitin 622 ek. rreth kohés kur Profeti yné - Hazret
Muhammadi s.a.s., deklaroi se &shté Profet i Allahut, kéta njeréz
ishin t& vendosur né territorin lindor t& Heratit. Nj€ prijés nga fisi
Kurejsh, Khalid bin Validi, erdhi tek ata me lajmin e ardhjes sé
profetit g€ t1 tubojé nén flamurin e kétij Profeti Hyjnor s.a.s.
Pes€ a gjashté prijésit iu bashkuan atij, ndér 1€ cilét ishte edhe
Kejsi qé& ishte mé& i madhi prej tyre dhe g€ kishte nj& emér tjetér
Kish. Pasigé e pérqafuan fen€ Islame, kéta pér hir t& fesé Islame
luftuan trimérisht dhe pérfituan fitore t€ shuméta. Profeti i
Shenjté s.a.s. me rastin e kthimit t& tyre ua dhuroi shumé dhurata,
i bekoi ata dhe profetizoi se kéta popuj do t& kené arritje t&
médha. Profeti i Shenjté, gjithashtu, profetizoi se prijésit e fisit
do t& njihen gjithmoné si Maliké. Ai e pagézoi Kejsin me emér
Abdul Rashid, dhe i dha titullin "Patan". Shkrimtarét afgang
thong se fjala "Patan" &shté njé fjalé sirijane dhe g€ do t¢ thoté
"Timon". Meqé pranuesi i ri i fes€ Islame, Kejsi, fshte si timon
pér udhéheqjen e fisit € tij, andaj i ésht€ dhéné titulli "Patan".
Nuk éshté e mundur t€ thuhet se kur afganét e Ghorit shkuan
pérpara dhe arritén né territorin afér Kand-harit, q&¢ sot &shté
vendbanimi i tyre. Kjo ngjau, sa duket, né shekullin I t&
kalandarit islamik. Afganét thoné se Kejsi u martua me bijén e
Khalid bin Validit, me t& cilén pati tre djemt& - Sarabani, Patani
dhe Gurgashti. Sarabani kishte dy djem - Sagruxh Juni dhe Kersh
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Juni, pasardhésit e t& ciléve jané afgang, d.m.th. Beni Israil.
Njerézit e Azis€ s€ Vogél dhe historianét mysliman i quajng
afganét me emrin "Sulejmani”. N€ "Enciklopeding e Indisg, T&
Arzisé Lindore dhe Jugore"' nga E. Balfouri, vol.IlI, &shté& shkruar
se populli ¢ifut u shpérnda né rajonet e Azis€ gendrore, jugore
dhe lindore. N& njé kohé t€ hershme, kéta popuj ishin t€
vendosur né njé numér shumé t&€ madh né King; dhe ata kishin
njé tempull ng Jih Chu, kryeqendér e krahinés Shu. Dr. Wollfi, 1
cili bredhi pér nj& kohé shumé té gjaté né hulumtimin e dhjeté
fiseve t& humbura ¢ Izrailit, €sht& i mendimit se nése afganét
jangé pasardhésit e Jakubit, ata vijné nga fiset Jehuda dhe Bin
Jamini. Nj€ raport tjetér vén né pah se ¢ifutét emigruan né Tatari;
ata u gjetén né njé numér shumé t&€ madh né territotin rreth e
pérqark Bukarasé, Mervit dhe Khivit. Prester Xhoni duke i
dérguar njé letér Perandorisé s& Konstantinopolit, shkruan rreth
vendit t& vet Tatar se pértej kétij lumi (Amu) gjenden dhjeté fiset
e Izrailit, t& cilét mendojné se jang€ nén mbretin e tyre, jané né
realitet shtetasét dhe vasalét e tij. Hulutimet e Dr. Morit tregojné
se fiset tartare (& pagézuara me emrin Cozan jané me origjiné
cifute dhe se n& mesin e tyre jané gjetur gjurmét e vjetra t& fesé
Cifute, p. sh. ata b&jn€ synet. Afganét rréfejng se ata jan€ dhjeté
fiset e humbura té Izrailit. Pas shkatgrrimit t& Jerusalemit, mbreti
Nebukednezeri i robéroi ata dhe i vendosi ata né vendin Ghor,
afér Bamijarit. Para ardhjes s¢ Khalid bin Validit, ata me
kémbéngulje e ndignin fené Cifute.,

Pér kah pamja afganét u pérngjané cifutéve. Si ata, edhe te
kéta véllau i ri martohet me vejushkén e véllaut t& madh. Njé
udhétar frangez, L.P. Ferrier, i cili kaloi népér Herat, shkruan se
né kété vend ka shumé Beni Israilité, t& cilét kané liri t&€ ploté ta
zbatojng fené e tyre. Rabi Bin Jaminit nga Toledo (Spanj€) né
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shekullin XII ek. doli nga shigpia ti hulumtojé dhjets fiset e
humbura € Izrailit. Ai rréfen se ¢ifutét jané t& vendosur né King, né
Iran dhe né€ Tibet. Xhozefi, i cili ka shkruar historing e lashts t&
gifutéve n€ 93 ck. né librin-e tij t¢ njémbédhjetéshit, lidhur me
cifuigt, t€ cilét u shpétuan nga robéria bashké me Profet Ezra, rréfen
sc dhjeté fiset edhe sot jané & vendosura pértej lumit Eufratit, dhe
se nuk llogaritet numi i tyre. Dhe pértej Eufratit gjenden Persia dhe
rajonet lindore. St. Xheromi, i cili ka jetuar né shek. V ek. duke
shkruar rreth Profetit Hosea, lidhur me k& temé, shkruan né
margjiné se dhjeté fiset e izrailit jané nén sundimin e mbretit
Parthia, d.m.th. Paras, dhe ende nuk jan# t& liruar nga robéria. Ng&
volumin e paré t& librit t& njéjté thuhet se Kont Xhuan Sterami ng
fagen 233-34 € librit & vet shkruan se afganét pranojné se
Nebukednezeri, pas shkatérrimit t& Tempullit t& Jerusalemit, i déboi
ata né€ territorin e Bamijanit (Ky gjendet né Ghor, Afganistan). N&
librin "A Narrativ of a visit to Ghazni, Kabul and Afghanistan” nga
G.T. Vigne, F.G.S. (1840), né fagen 166, &shté shkruar se Mullah
Khuda Dadi e lexoi njé citat nga libri Maxhma-ul-Asnab se djali mé
i vjetér i Jakubit ishte Jehuda, djali i t& cilit ishte Usraku; djali i
Usrakut ishte Aknuri; djali i Aknurit ishte Maalibi; djali i Maalibit
ishte Ferlai; djali i Ferlait ishte Kejsi; djali i Kejsit ishte Taluti; djali
i Talutit ishte Armeja; djali i Armejés ishte Afgani pasarshésit e t&
cilit jan€ Afgané q& u quajtén sipas tij. Afgani ishte bash&kohési i
Nebukednezerit. Ai ishte quajtur pasardhés i Izrailit dhe kishte 40
djem. N& brezin e 34, pas 2000 vitesh, ishte lindur ai Kejs, i cili ka
jetuar n¢ kohén e Profetit Muhammad s.a.s. Pasardhésit e tij u
shuméfishuan né 64 gjenerata. Djali mé& i madh i Afganit ishte
Salmi, i cili duke emigruar nga vendlindja e tij Siria, erdhi dhe u
vendos né& Ghor Mashkoh, afér Heratit. Pasardhésit e tij u
shpérndané né Afganistan.
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Né "Encyclopedia of Geography" nga James Bryce, F.G.S.
(London, 1856), né fagen 11, &sht¢ shkruar se afganét
gjenealogjing e vet e lidhin me Saul, Mbret Izrailit, dhe veten e
quajné pasardhésit e izrailit.-Alexander Burns thoté se afganét
rréfejné se ata jané me origjing ¢ifute; se mbreti Babul i robéroi
dhe i vendosi ata né territorin e Ghorit g€ gjendet né veri-
peréndim t&€ Kabulit; se ata deri né 622 e.k. qéndruan né fené e
tyre cifute, por Khalid bin Abdullahu (gabimisht &shté shkruar
Abdullah, kurse emri i tij &shté Khalid bin Valid) u martua me
bijén e njé prijési t& kétij fisi dhe gjaté atij viti béri g€ ata ta
pranojné fené Islame. N& librin "History of Afghanistan”, nga
Col. G.B. Melleson (botuar né Londér, 1878), faqe 39, &shié
shkruar se Abdullah Khani i Heratit dhe udhétar francez Friar
Xhoni dhe Sir William Xhones (i cili ishte njé orientalist i madh)
pajtohen se popujt e Afganistanit jang& pasardhésit ¢ Beni Israilit;
jang pasardhésit e Dhjeté Fiseve t& Humbura. Libri "History of
Afghans", nga L.P.Ferrieri, pérkthyer nga Capt. W.M. Jasse, dhe
botuar né Londér 1858, né fagen e par€ shénon se pjesa
dérrmuese ¢ historianéve orientalist mban piképamjen se afganét
jané pasardhésit e Dhjeté Fiseve t& Izrailit dhe i njéjti opinion
géshté edhe veté i afganéve. I njéjti historian né& fagen 4 t& kétij
libri thoté se afganét posedojné njé evidencé se kur Nadir Shahu
me géllim t& invadimit t& Indisé, arriti né Peshaver, ai nga prijési
i fisit Jusaf Zai u dhuruva me njé Bibél t& gjuh&s hebraike dhe
poashtu me shumg artikuj t€ tjeré, t& cilét ishin t€ ruajtur né
familjet e tyre pér t& kryer ceromonitg religjioze & besimit t€ tyre
t& vjetér, Ka pasur ¢ifutét edhe n& kampin e Nadir Shahut. Me t&
paré kéta artikuj ata menjéherg i njohén. Prapé, né fagen 4 i njéjti
historian shkruan se opinioni i Abdullah Khanit t& Heratit &shtg i
besueshém. Opinioni i tij éshté: Malik Taluti (Sauli) ka pasur dy
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djem - Afgani dhe Xhaluti. Afgani ishte patriarku i kétyre
popujve. Pas sundimit t& Daudit dhe t& Sulejmanit u shpérthyen
luftéra reciproke mes fiseve izrailite, si rezultat i késaj secili fis u
nda né sekte t€ ndara, dhe kjo gjendje zgjati gjeré né kohén e
Nebukednezerit. Nebukednezeri e shkeli tokén dhe 1 vrau 70000
cifuté. Ai e shkigrroi qytetin dhe gifutét e mbetur 1 béri rob€ dhe i
coi n& Babel. Fémijét afgané pas késaj katastrofe, pér shkak té
frikés ikén nga Xhudea pér né Arabi ku jetuan pér njé kohé té
gjaté. Por, meqé€ u mungonte toka dhe ujé, dhe njerézit dhe
kafshét vuanin, ata vendosén t€ migrojné pér n€ Indi. Njé pjesé ¢
Abdalive mbeti né Arabi, dhe gjat& Kilafetit t& Hazret Ebu Bekrit
njeri nga prijésit e tyre e stabilizoi n& mes tyre njé lidhje duke e
martuar Khalid bin Validin... Kur Irani ra n€ dorén e Arabisé,
atéher€ kéta duke dalé nga Arabia, kan€ ardhur né rajonet e Iranit
- né& Faras dhe né€ Kirman. Ata géndruan aty deri tek invazioni i
Cengez Khanit. Abdalité meqé dolén t€ pafugishém pérballé
torturave 1€ Cengez Khanit, andaj erdhén n€ Indi duke kaluar
népér Makran, Sind dhe Multan. Mirépo, edhe aty nuk ¢ gjetén
getésing. Pérfudimisht, ata shkuan né Koh Sulejman dhe aty u
vendosén. Fiset e tjera t€ Abdalive poashtu iu bashkuan. Ata
pérbéheshin prej 24 fiseve - pasardhésit e Afganit, i cili ka pasur
tre djem: Saraband (Saraban), Arkash (Gargasht) dhe Karlan
(Batan). Secili prej tyre ka pasur teté djem: t€ cilét u
shuméfishuan né 24 fise, secili fis ishte pagézuar sipas emrave t&
djemve. Emrat e tyre dhe emrat ¢ fiseve té tyre po shénohen kétu
poshté:

Bijté e Sarabandit Emri i fisit
Abdali Abdal
Jusufi Jusuf
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Babur

Vaziri

Lohani

Barqi

Khugijani

Sharani

Bijté e Gargashit (Arkashit)

Khixhi

Kakeri
Xhemurini
Saturijani

Pini

Kasi

Takani

Nasari

Bijté e Karlanit

Khataki
Suri

Afridi

Turi

Zazi

Babi
Bangeneshi
Landipuri

Babur
Vazir
Lohan
Barq
Khugijan

Sharan

Emri i fisit

Khixh
Kaker
Xhemurin
Saturijan
Pin

Kas

Takan
Nasr

Emri i fisit

Khatak
Sur

Afrid

Tur

Zaz

Bab
Bangenesh
Landipur

Libri "Makhzeni Afghani" nga Khavaxha Nematullah nga
Herati, 1 shkruar n& 1018 t& Hixhrés né kohén e Mbretit
Xhahangir, pérkthimi i t& cilit u botua nga Prof. Bernhard Dorani
i Universitetit t& kharukit (Londér, 1836), né kaptinat e librit e

mban kétg shénim:
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N& kaptinén I éshté historia e Jakubit Izraili nga i cili fillon
gjenealogjia e kétij populli (Afganét).

Né kaptinén II €sht& historia ¢ Mbretit Talut, g& do t& thot8 se
gjeneologjia e afganéve lidhet me Talutin.

Ng fagen 22 dhe 23 &shté shkruar: Taluti kishte dy djem -
Barkhija dhe Armijah, Barkhija kishte njé djalé - Asif, kurse djali
i Armijahut ishte Afgan. N& fagen 24 &sht& shkruar se Afgani
kishte 24 djem dhe asnjé fis tjetér nga fiset izrailite nuk mund t&
krahasohej me pasardhésit e Afganit. Né fagen 65 ésht& shkruar
se Nebukednezeri e kishte okupuar téré Shamin (Siring) etj, i
déboi fiset izrailite dhe i dérgoi t8 vendosen né Ghor, Ghazni,
Kabul, Kand-har dhe né Koh Firoz, ku u vendosén pasardhésit ¢
Asifit dhe & Afganit. Né fagen 37 dhe 38 té kétij libri, né bazé té
autoritetit t& autorit t8 Maxhma-ul-Ansabit, dhe t& Mustaufit -
autor i “Tarikh Gezidahut”, &shté shkruar se né jetén e Profetit t&
shejnté s.a.s. Khalid bin Validi i ftoi ata afgang, té cilét pas
ngjarjes s& Nebukednezerit ishin vendosur né territorin e Gorit, ta
pérqafojné Islamin. Prijésit afgan nén udhéhegjen e Kejsit, i cili
ishte pasardhési i Talutit né shkallén 37, erdhi te Profeti i shenjté
s.a.8., 1 cili e pag€zoi me emrin Abdur- Rashid. (Kétu gjeneza e
Abdur Rashidit £shté dhéné deri te Taluti Saul). Profeti i shenjtg
prijésve ua dha titullin "Patan” q& do (& thoté "Timon i anijes”.
Pas pak kohe, kéta prijés u kthyen né vendin e vet dhe filluan t&
predikonin Islamin.

Né t€ njéjtin libér "Makhzeni Afgan" né faqen 63, &shis
shénuar se Feridud Din Ahmadi né librin e tij "Resala Ansabi
Afgania”, nén titullin Beni Afganah apo Beni Afgan jep kété
deklaraté t& poshtéshénuar: Pasigé Nebukednezeri, Maxhusi, i
okupoi territoret e Izrailit dhe t& Shamit, dhe kur ai e pat
shkatérruar Jerusalemin, ai duke i robéruar izrailianét, i déboi
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dhe i mori me vete disa fise t€ atij populli &€ e ndjeknin Shariatin
e Musait a.s. dhe té cilat ai i urdhéroi q& ata duke e léshuar fené e
tyre, ta adhurojné Allahun Nj&. Mirépo, ata e hodh&n poshté
kérkesén e tij. Si rezultat i késaj, Nebukednezeri i mbyti dy mijé
njeréz me intelegjent prej tyre dhe t&€ tjerét i urdhéroi té largohen
nga mbretéria e tij e nga territori i Shamit. Disa prej tyre nén
udh&heqésiné e njé prijési dolén nga territori i Nebukednezerit
dhe erdhén né vendin malor t€ Gorit. Pasardhésit e tyre u
vendosén kétu dhe dita mé dit€ u shtua numri i tyre. Njerézit i
pagézuan me emrat Beni Israil, Beni Asif dhe Beni Afgan.

Né fagen 64, autori né fjalé shkruan se shénimet autentike
historike si¢ jané: Tarikh Afgani e Tarikh Gori etj. e pérmbajné
pohimin se shumica prej Afganéve jané€ Beni Israil, kurse disa
prej tyre jané me origjiné Koptike. Pérveg késaj, Abul Fazali
shkruan se disa afgané vetén e konsidercjné me prejardhje
egjyptiane, dhe arésyetohen se kur Beni Israilité u kthyen nga
Jerusalemi né Egjipt, ky fis (Afgan) u shpérngul né Indi. N&
fagen 64 Faridud Dini lidhur me emrin Afgan shkruan: Mbi
emrin Afgan disa kané shkruar se pas migrimit nga Siria, ata
duke e pérkujtuar vendin e tyre, bénin "aho faghan" (vajtonin
dhe qanin). Pér kété arsye, ata u pagé€zuan me emrin Afgan. I
njéjtit mendim &shté edhe Sér Gjon Melkolmi. Shlko "History of
Persia, vol. L. f. 101.

NE fagen 63 &shté shkruar mendimi 1 Mahabet Khanit:
Pasiqé ata jané pércjellésit dhe farefiset e Hazret Sulejmanit a.s.,
ata u titulluan Sulejmanité nga arabét”.

Ne¢ fagen 65 &shté shkruar se gati t& gjitha hulumtimet e
historianéve oriental tregojné se piképamja personale e popullit
afgan &shté se ata jan€ me origjiné Jehude. Disa nga historianét e
sotém kané t€ njéjtin mendim apo e konsiderojné kété t€ vértete.
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Lidhur me adoptimin e emrave hebrenj nga ana e afganéve pér
shkak t€ pranimit t& fes€ Islame, mendimi i pérkthyesit Bernhard
Doransit nuk mban ndonjé mbéshtetje. N& Panxhabin verior dhe
né até peréndimor ka fise ‘me origjin€ hindu, t¢ cilat u béné
myslimané por emrat e tyre nuk jané hebrenj, g€ qartazi tregon se
nuk &sht€ e domosdoshme qé me pranimin e fesé Islame té
adoptohen emrat hebren;j.

Pérkah tiparet e fytyrave t& afganéve, ata né& ményré (&
cuditshme u ngjanjé ¢ifutéve, njé fakt g€ €shié pranuar edhe prej
atyre mendimtaréve, t€ cilét nuk jané t& mendimit se afganét jané
me origjiné hebraike. Ky mund t€ jet€ i vetmi argument pér t&
vértetuar se afganét jan€ me origjing€ hebraike. Lidhur me kété,
Sér Gjon Melkomi thotg:

"Origjina e fiseve afgan t& vendosura né rajonet malore né
mes 1€ Khorasanit dhe t€ Indusit €shté studivar né€ ményra té
ndryshme nga ana e historianéve t& ndryshém. Disa mendojné se
ata jan¢ pasardhésit e fiseve hebraike, t& béré robé nga
Nebukednezeri, dhe prijésit kryesor i lidhin familjet e tyre me
Daudin dhe me Saulin. Meqé, e drejta e tyre pér k&g prejardhje
t¢ ndershme €shté shumé e dyshimté, &shté evidente g€ sipas
tipareve t€ tyre fizionomike dhe sipas zakoneve t€ tyre t€ shumta,
ata jané njé racé e dalluar prej popullit persian, tatar dhe indian,
dhe vetém kjo i jep aprovim kétij pohimi q& kontiadiktohet me
ané 1€ shumé fakteve € tjera dhe g€ nuk ka ndonjé prové t&
drejtépérdrejté. Neése ngjajshméria e tipareve né mes (8 njé
populli dhe t€ tjetrit mund t€ tregojé dicka, at€éher€ Kashmirasit
me t€ gjitha tiparet e tyre hebraike konstatoheshin me origjiné
hebraike. Kjo nuk éshté¢ pérmendur vetém nga Bernieri por
gjithashtu edhe nga Fosteri dhe nga mendimtarét e tjeré."

Edhe pse Forsteri nuk pajtohet me mendimin e Bernierit, ai
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pranon se¢ kur ai ka gené né mesin e kashmirasve, ka pasur
pérshtypje se gjoja &shté né€ mesin e hebrenjve.

Sa i pérketé fjalés "Kashmir", né fagen 250 t€ Fjalorit Gjeografik
t& A.K. Xhonstonit, &shté€ shkruar: Banorét e kétij vendi jané t&
gjaté, me trup t& zhvilluar dhe me tipare mashkullore - graté e
tyre me formé té plot€ dhe t€ bukura me tipare t€ bukura g& u
pérngjajné hebrenjve".

Ng "Civil and Military Gazette" t€ 23 néntorit 1898 né fagen 4

nén titull "Svati dhe Afridi" €shté shkruar se ne e kemi gjetur njé
dokument shumé t€ dobishém dhe t€ ¢mueshém qé iu &shté
dhéné seksionit Antropologjik t&€ Shogérisg Britanike né njerén
nga mbledhjet e saj, dhe g& do t& lexohet né sesionin diméror
para Komitetit t&¢ Hulumtimit Antropologjik. Dokumenti ka kétg
pérmbajtje:
"Banorét origjinal Patan apo Paktan t& ké&tyre portave
peréndimore t€ Indis€ jané t€ pérmendur né historing e hershme.
Shumé fise jané & pérmendura nga Herodoti dhe nga historianét
e Aleksandrit. N& kohén mesjetare, ky vend malor dhe i
shkretuar quhej Roh, ndérsa banorét e kétij vendi Rohillas. Nuk
ka dyshim se kéta Rohillasé apo fise Patan gjendeshin aty shumé
mé herét se krijimi i Afganistanit. Tani, t& gjithé afganét
llogariten si Patan€, sepse flasin gjuh&n patane - pashto. Por, ata
nuk e pranojné ndonjé lidhje farefisnore me ta. Ata deklarojné se
jané Beni Israil, pasardhésit e atyre fiseve q& duke u béré robé, u
sollén né Babilion nga Nebukednezeri. T€ gjith€ ata, megjithése,
e adoptuan gjuhén pashto, dhe t& gjithé i pranojné ligjet civile t&
quajtura Paktanvali & né€ shume kode, i pérngjajné cuditrisht
" Shariatit t¢ Musait dhe disa u ngjajné zakoneve (€ vijetra (&
racave Raxhpute. '
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Pra, Patanét, t€ cilét ne i diskutuam aq gjerésisht, mund té
ndahen né dy komunitete t& médha - né fise dhe klane si¢ jang
Vaziri dhe Afridi, Orakzai etj., té cilat jané€ me origjiné indiane,
dhe ata q& jan& afgang dhe pohojné se jané Semité dhe t& cilét
paragesin racén mé dominante pérgjaté t&€ré kufirit toné; dhe
duket mé s& pakn e mundshme gé€ Kodi i ligjeve € pashkruara i
njohur me emrin Paktanvali, t€ cilin e pranojné t& gjithg, t& jeté i
pérgatitur prej 1€ gjithéve s& bashku. Ne né két€ kod ligjesh
mund € gjejmé urdhérat e Musait t& grafikuara me traditat
Raxhpute dhe t&€ modifikuara me zaknonet islamike. Afganét, t&
cilét veten e quajn€ Durrani dhe t€ cilét prej themelimit €
Mbretérisé Durrane nja 150 vjet mé paré, veten e pagézojné
Durrani, thong se prejardhja e tyre rrjedh nga fiset izrailite népér
mes njé pasardhési t& quajtur Kish, té cilit Profeti i shenjt€ s.a.s.
ia dha emrin Patan (fjalg siriane me kuptim "Timon"), sepse
detyra e tij ishte g& t'i udhéheqte njerézit e vet si barké né valet e
Islamit. Eshté véshtiré t& shpjegohen emrat e pérgjithshém
hebraik q€ jané t€ pérhapur n&€ mesin e afganéve pa e pranuar
lidhjen e tyre t& méhershme me popuilin izrailit. Poashtu, &shté
mé véshtiré t& shpjegohen disa zakone si¢ p.sh. mbajtja e festés
sé Pashkéve (gé imitohet né ményré interesante nga afganét) apo
mbajtja e késaj feste nga afganét mé pak t€ shkolluar, sadogé
nuk e kuptojné esencén dhe realitetin ¢ Pashkéve, &shté njé
imitim i shkélgyeshém. Belleu mendon se mund t& jeté e vérteté
lidhja e tyre me izrailit&, por ai thoté se njera degé prej tri degave
& médha t& afganéve g€ veten ¢ konsiderojné pasardhésit e
Kishit (Kejsit) ésht& Sarabur qé éshté forma e gjuhés pashto té
emrit t& vjetér t& racés solare té Raxhputéve, kolonité e t& ciléve,
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si¢ thuhet, emigruan né Afganistan pas disfat€s s& tyre nga dora e
Canderbansit - raca lunare, t&€ Mahabahret t& Indis¢ sé lashté.

Pra, ésht€ e mundur qé afganét t€ jené izrailité q&€ u abzorvuan
né fiset Raxhpute, dhe kjo gjitlinjé mé duket se &éshté zgjidhja mé
¢ mundshme e problemit (& origjinés sé& afganéve. Megjithése,
afgani bashkohor mbéshtetet, né€ bazé té traditave, me bindjen se
€shté i racés s€ zgjidhur - pasardhési i Hazret Ibrahimit a.s., dhe
lidhja e tij me fiset e tjera Patane &sht¢ népérmjet gjuhss sé
pérbashkét dhe né bazé t€ Kodit t¢ pérgjithshém t& zakoneve
fisnore.

Na del qartg, nése t€ gjitha k&to citatet e marra nga librat e
autor€ve t€ njohur mirren s& bashku né€ konsiderim, se Afganét
dhe kashmirasit, t€ cilét gjenden né Indi dhe né€ kufi t& saj dhe né
vendet fginje, jané né realitet Beni Israil. N& pjesén e dyté té kétij
libri, né€ dashté Zoti, uné do t& vértetoj me mé shumé holiési se
qéllimi i udhétimit t& largét t& Isait a.s. né Indi ishte & ai patjetér
ta kryente detyrén e tij t& predikimit g& t'ua pércillte predikim t&
gjithe izrailitéve - njé fakt q& €sht€ pé€rmendur né Ungjill. Pra,
nuk éshté ¢ cuditshme g& Isai a.s. té keté ardhur né Indi ¢ né
Kashmir, Por, pérkundrazi, ésht€¢ cudi g€ ai pa e kryer detyrén e
tij, t€ jet€ ngritur ng giell! Kétu i jap fund kétij diskutimi, -

Qofté page mbi ata t& cilét jané t& pérudhur!

Mirza Ghulam Ahmadi

Masihu i Premtuar
Kadijan, Rrethi i Gurdaspurit
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Xhemati Mysliman Ahmadia gjer mé tani i ka hartuar né
gjuhén shqipe kéta libra té poshtéshénuar:

s E vérteta rreth Xhematit Ahmadia dhe rreth Themeluesit té tij
o Libri i Namazit Islamik e Inforfiacione rreth Xhematit Ahmadia
¢ Kur'ani i Shenjté me komentim e Ajete t8 zgjedhura t& Kur'anit
¢ Hadithe té zgjedhura e Filozofia e Mésimeve té& Islamit
¢ Njé Studim Elementar i Islamit ¢ Vrasje né emér té Allahut
o Mésimiyné e Masihu né Indi o Mesazhi i Ahmadiatit
¢ Disa Tipare dalluese té Islamit + Rilindja e Religjioneve
e Ahmad dhe Sarah shkojné né Xhami ¢ Ahmad she Sarah.

Pér informacione té métejshme dhe pér porosiné e
librave dretohuni né adresa té shéuara!

Belgium: Sweden:
Brusselstraat 3 Nasir Moske

1700 Sint-Ulriks-Kapelle Tolvskillings Gatan 1
{Dilbeek), Brussels 414-82 Gotenborge
Tel. 00-32-2-4666856 Tel. 00-46-31- 414044
Denmark: Switzerland:

Nusrat Jehan Moskee Mahmud Moschee
Eriksminde Alle 2 Forchstrasse 323

2650 Hvidovre 8008 Zurich
Copenhagen Tel. 00-411-3815570
Tel. 00-45-36-753502

Germany: Norway:

Nuur Moschee Ahmadiyya Muslim Mission
Babenhé&user Landstr. 25 Frogner VN 53

60599 Frankfurt am Main 0266 Oslo 2

Tel. 00-49-69-681485
Fax. 00-49-69-686504
Holland:

De Moskee
Qostduinlaan 79

2596 JJ, Den Haag
Tel. 00-31-703-242881

Tel. 00-472-244718"

United Kingdom

The London Mosque

16 Gressenhall Road
London SW 18 5QL

Tel. 00-44-20-8870-8517
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